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यो देशको शिर, उच्च राख्दै... 


(स्तर 0, 
“55. (०) ९01 ०2, 
पा , 0७ 
। 0 
रर 
९ 


ने.गुण ३प्ए 


/ 
बा 


॥०५ 


नवरत्न को अनमोल रत्न 


बत्जनाञट गा चा ब्त्न्त्स्न्ख 


छ 
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संविधान संशोधनबिनै त 
बहु ॥ 
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झन्डै १५ वर्षदेखि स्थानीय निकाय 
। रिक्त हुँदा जनताले सास्तीसिवाय 
| केही पाएनन्‌ । तसर्थ, यस निर्वाचनलाई 
जनताले आशाको नजरले हेरेका हुन्‌ 
(स्थानीय निर्वाचन : गाउँ-सहर, 
निर्माणको अवसर, ७ जेठ) । 
विसं ०४९ पछि ०५४ मा स्थानीय 
निर्वाचन सम्पन्न भएपछि जनताले राहत 
महसुस गरेका थिए । आफ्ना समस्या 
आफना प्रतिनिधिमार्फत हल गर्ने अवसर 
पाएकामा दंग थिए । ०५४ पश्चात्‌ पाँचवर्षे कार्यकाल समाप्त भएपछि जनताले फेरि 
आफना प्रतिनिधि छान्न पाएनन्‌ । त्यसैको असर आजसम्म भोग्नुपरेको छ । कर्मचारीको 
भर र राजनीतिक भागबन्डामा स्थानीय निकाय सञ्चालन गर्दा जनताले सास्ती मात्र पाए । 
तसर्थ, २० वर्षपछिको यो स्थानीय निर्वाचनबाट जनताले धेरै नै आशा गरेका हुन्‌ । 
७ प्रिती सिटौला 
नक्साल, काठमाडौँ 


धेरै अपेक्षा नगरौँ 
बन्दुक बोकेर कथित 
जनयुद्धमा होमिनु र संसदीय 
व्यवस्थामा प्रतिस्पर्धात्मक ढंगले 
काम गर्नुमा धेरै अन्तर छर 
ओनसरी घर्तीबाट यसभन्दा 
धेरै अपेक्षा गर्न पनि सकिँदैन 
(पक्षपाती सभामुख, ७ जेठ) । संवेदनशील स्थानमा 
जनताले पनि योग्य र दक्ष व्यक्ति बसेको मानिसले देशबारे 
छानेर पठाउनुपस्यो नि ! पनि सोच्नुपस्यो । 
७ जितेन्द्र कोजु ७ निलमकमार शर्मा 
धुलिखेल, काभ्रे काठमाडौँ 


- मानिसबाट गल्ती हुन्छन्‌, तिनलाई विपलका मीठा बात 


स्वीकार्न सक्नेले आफूलाई सुधार्न पनि 
सक्छन्‌ । तर, आफ्नो गल्तीलाई पनि नेपाली संगीतका नयाँ 'सेन्सेसन' हुन्‌ 
ठीक भन्दै कृतर्क गर्नेलाई मूढसिवाय विपुल क्षत्री (मलाई स्टारडमको चासो 


के नै भन्त सकिन्छ 

र ? त्यस्ताले जगत्‌ 
हँसाउने काम मात्र 
गर्छन्‌ । कसैले प्रमाण र 
आधार दिएर उठाएको 
सवाललाई बेतुकको 
जिद्दीबाट खण्डन 

गर्न सकिन्न । देशको 


विकृति विशाल 


सयौँ हुँला भ्रष्ट हामी रूप सोझा नेपाली 
सर्ने रोगझैँं फैलिएका कुन कार्यालय होला खाली ? 


प्रगतिलाई रोकी रोकी सम्पत्तिलाई मासन 
माहिरहरूका तागतले अलमल र जटिल । 


सानो भूमि क्रान्ति बुनी तराई नछुट्याफ दाहाल 
खण्ड खण्ड प्यार हुन्न राम्रो भूमि नेपाल | 


बहुदल जति भिन्न हुँदा विकृति छन्‌ विशाल 
आन्द्रा-मुँडी छिमेकले लय लय नेपाल । 


(ब्रहमलुटमा एकजुट, २९ फागुन पढेपछि ) 
७ इन्द्रनारायण सुवेदी 
वालिङ-३, स्याङ्जा 


छैन', ७ जेठ) । जहाँतहीँ उनको लोभलाग्दो 
क्रेज छ । भिडियो होइन, 
अडियोबाटै गीत हिट बनाउन 
सकिन्छ भन्ने प्रमाणित गरे 
उनले । उनमा घमण्डको 
क्लेससम्म छैन । संगीतप्रतिको 
अधिक साधना र तपस्यामा 
सधैँ तल्लीन छन्‌ यी स्रष्टा । 
कला-संगीत भन्ने क्रा 
साइकलजस्तो एकपटक ६ 
चलाउन जानेपछि सधैँ 
जानिने होइन । हरदम अभ्यास 
हुनैपर्छ । समाज र श्रोताको 
मनोविज्ञान बुझनुपर्छ । र, यी 
गुणले भरिएका छन्‌ विपुल । 
त्यसैले त देश/विदेशमा 
उनलाई भ्याइनभ्याइ छ । 
हरेक कन्सर्टमा आफ्नै 
गीतलाई नवीन स्वाद र 
शैलीसाथ पस्कनु उनको 
अर्को अब्बल पक्ष हो । 
त्यसमाथि नेपाली गीतसंगीतको 
मूल नेपाल नै हो भनेर उनले उदारता 
पनि देखाएका छन्‌ । 


७ सुनील उप्रेती 
बसामाडी-२, सकवानपुर 


६ छटाद्ा आइतबार । १४ जेठ २०७४ 
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(छ) 


दिल्लीमा नेपाली महिलाहरूको उद्धार 


भारतको राजधानी नयाँदिल्लीको 
एक घरबाट २४ महिला एवं 
युवतीहरूको उद्धार गरिएको छ | 
रोजगारीका लागि मध्यपूर्वका 
देशहरूमा पठाउने सपना 


विगत एक महिनादेखि दिल्ली, 
उत्तमनगरको एक घरमा 
राखिएको थियो । दिल्ली प्रहरी 


उद्धार गरिएका उनीहरू १५ 
देखि ४० वर्षबीचका 
रहेको इन्डो एसियन न्युज 
सर्भिस (आईएएनएस)ले 
जनाएको छ । 

महिलाहरूलाई नेपालबाट 
खाडी जान नियम कडा 
पारिएपछि पछिल्लो समय भारत 
हुँदै विदेश पठाउने गिरोह सक्रिय 
भएको पाइन्छ । सन्‌ २०१४ र 
२०१५ मा महिला र बालबालिका 
गरेर झन्डै १६ हजार ५ सय 
नेपाली मानव तस्करको फन्दामा 
परेर विदेशिएको राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगको तथ्यांक छ । 
सन्‌ २०१५ को भूकम्पपछि उक्त 


र दिल्लीस्थित नेपाली दूतावासले 
उनीहरूको उद्धार गरेर माइती 


देखाएर दलालद्वारा उनीहरूलाई 


नेपाललाई बुझाएको थियो | 


संख्यामा २० प्रतिशत बढोत्तरी 
भएको आयोगको प्रतिवेदनमा 
जनाइएको छ । 


6आठ जना 
सुरक्षाकर्मी र एक 
जना नाबालकसहित नौ 
जनाको ज्यान जाने गरी 
भएको घटतामा भएको 
तोडफोड र आगजनीबाट 
सर्वसाधारणको सम्पत्तिमा 
भएको क्षति र यातनाका 
सम्बन्धमा जिम्मेवारीपूर्वक 
छानबिन र अनुसन्धान 
नगरी आपराधिक 
घटनाका दोषीलाई उन्मुक्ति 
दिनु दण्डहीनतालाई 
प्रश्नय दिनु हो । ११ 
अनुपराज शमा, अध्यक्ष 


राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग 


द्विराद्ा आइतबार । १४ जेठ २०७४ 
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आरोहण अनुमति 
र सफलता 
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बजिरमान श्रेष्ठ 
राजनीतिकर्मी 


पहिलो चरणको स्थानीय 
निर्वाचनमा पोखरामा नेपाली 
कांग्रेसलाई निराशाजनक 
परिणाम प्राप्त भएकाले श्रेष्ठले 
नेपाली कांग्रेस, पोखरा-लेखनाथ 
महानगर समितिको सभापति 
पदबाट नैतिकताका 
आधारमा राजीनामा दिएका 
छन्‌ । निर्वाचनमा निराशाजनक 
परिणामप्रति आफू पनि 
जिम्मेवार रहेको भन्दै ५ जेठमा 
उनले राजीनामा दिएका हुन्‌ | 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छिर्दा ९ 


५ 


गाई-मुसा 
संवाद 


गाई : मलाई सहरमा बसिनसक्नु 
भइसक्यो | तिमीलाई भने वास्तै छैन । 

मुसा : तिमीलाई बास खोज्न गएको 
थिएँ, क्या ! 

गाई : खोज्यौ त ? 

मुसा : अं, खोजेँ । 

गाई : कहाँ ? 

मुसा : अब तिमी गोठमा होइन, मजस्तै 
दुलामा बस्नुपर्छ । दुइटा दुला भेट्या 
छु- एउटामा तिमी बस्नू, अर्कामा म बस्छु | 

गाई : कहाँ छन्‌ ती दुला ? 

मुसा : एउटा बालकोटमा र अर्को 
निर्मल निवासमा | 


ब्व रुन्चे राइँलो 


लालध्वजको रोइलो 


नेपाली राजनीतिमा आफूबाहेक देश 
बनाउने 'भिजन' भएको अर्को नेता नभएको 
बताउन नलजाउने विद्यावारिधि कमरेड 


त्यसमाथि आफूलाई कहिले क्रषीकेश शाह त 
कहिले एसडी मुनि अनि कहिले ली क्वान 
युका नातेदारभैँ ठान्छन्‌ यी । स्वाभाविक हो, 


लालध्वज अहिले इन्तु न चिन्तुको स्थितिमा 
पुगेका छन्‌ | प्रधानमन्त्री भइसकेका, 


२० वर्षमा बल्लतल्ल स्थानीय चुनाव 
भयो तर मतगणना अति लोसे तालको 
भएपछि निर्वाचन आयोग खिसिट्युरीको 


कछुवा आयोग 


अनलाइन पोर्टल, अखबारका कार्टुनकुना 
जताततै | स्थिति कस्तो छ भने मत 
गन्दागन्दै उम्मेदवारलाई बुढ्यौलीले 


स्वागत पाइरहेको छ । सामाजिक सञ्जाल, 


छुन सक्छ, मत गन्दागन्दै गणकको 
अनिवार्य अवकाशपत्र आउन सक्छ, स्वयं 
आयोग पदाधिकारीहरूकै म्याद थप्नुपर्ने हुन 
सक्छ । यस्ता मजाक, हास्य या छेडखानी 
अलिक हजम भएनछ क्यारे, प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त बम्किन भ्याइसके, '२० 


100वर्ष चुनाव नहुँदा चुप लागेर बस्ने, अहिले 
(१० दिन कुर्न नसक्ने ?' चुप लाग्न त 


हुन्थ्यो नि प्रमुख आयुक्तज्यू, अहिलेको 
छाँटकाँटले वर्ष दिनै लाग्छ कि भनेर 
पो त ! हजुरको व्यंग्य आफैँलाई हो या 
आफूनै नियुक्तिदातालाई ? 

बा लाल कुमाल 


महान्‌ पार्टीका यी महान्‌ कमरेडलाई पहिलो 
चरणको स्थानीय निर्वाचनको परिणामले 
तिलमिल्याउनु आफैँमा अस्वाभाविक पनि 
थिएन । आममतदाताले नयाँ शक्तिका यी 
साहुजीलाई पत्याइदिएनन्‌ | दोस्रो चरणको 
निर्वाचनमा हातमा मसाल लिएर कति 

मत पाउलान्‌ यिनले, त्यो त अहिले नै 
ठोकुवा गर्न नसकिएला | तर, कमरेड 


जले) ८ (00) विद्यावारिधिकै शब्दमा 'भर्खर जन्मिएको 


बाच्छाको विरूद्ध बूढा साँढेहरूले धेरै 
ठाउँमा पुच्छर जोडेको' कारणले 
आफूनो पक्षमा परिणाम नआएको 

रे ! अझ उनको आशंका छ, 
'यो तालले बहुदलीय प्रतिस्पर्धात्मक 
लोकतन्त्र कसरी फस्टाउला ?' त्यसो 
भए माओवादीको ०० वर्ष हिसात्मक 
राजनीतिका भाष्यकार कमरेड लालघध्वज फेरि 
त्यही इतिहास दोहोच्याउने त ? यसो गरे 
मतदानको झयाउलोको टन्टै साफ । आखिर 
बन्दुकको नालबाट सत्ता प्राप्त हुने ग्यारेन्टी 
त तपाईं आफैँ गर्न सक्नुहुन्छ क्यारे ! कि के 
हो कमरेड राहुलजी ! 
बा वाटरगेट उपाध्याय 


जनता जान्न 


१) छ्रराद्वा आइतबार । १४ जेठ २०७४ 


हवाईजहाजको 
एकालाप 


मेरो नाम हो इङ्लिसमा प्लेन, नेपालीमा 
हवाईजहाज । गाउँतिर चिलगाडी पनि 


भन्छन्‌ | काम हो, मान्छेलाई एक ठाँउबाट 
अर्को ठाँउसम्म पुन्याउने । म मेरो काममा 
खुसी थिएँ । तर, केही दिनअघि भरतपुर 
जान भनेर नेपाली राजनीतिका दुई सरदार 
मेरो पेटभित्र छिरे | मलाई साह्ढै रिस उठ्यो । 
मैले केही वर्षअघि आकाशमा उड्दा यिनै दुई 
सरदारका बफादार सिपाहीहरू एकापसमा 
काटाकाट र गोली हानाहान गरेको थुप्रैचोटि 
देखेको छु | यिनै सरदारहरू नारिएर हाँस्दै 
सँगै सिटमा बस्दा अनि एउटाका छोराले 

मेरो पेटभित्र फोटो खिच्दा मलाई आत्महत्या 
गर्न मन लाग्यो | तर, मेरो पेटभित्र अरू 
पनि केही राम्रा मान्छे थिए | त्यसैले त्यसो 
गरिनँ । भरतपुर पुगेपछि सरदारहरू मेरो 
पेटबाट ओर्लिए । मलाई घोडाले जस्तो आफूनो 
पछाडिपट्टिको भाग बुरूक्क उफार्न मन लागेको 
थियो । तर, मसँग घोडाको जस्तो खुट्टा 
थिएन | हे मेरा जन्मदाताहरू हो ! मलाई 
उड्न पखेटा दिएजस्तै रिस उठ्दा पछाडिबाट 
प्रहार गर्न मिल्ने एक जोर गोडा दिएको भए 
तिम्रो के बिग्रन्थ्यो ? 


स्थानीय चुनावको दिन कहिले आउला 
र भोट खसालेर योग्य उम्मेदवार चुनौँला 
भनेर कति उत्साहित थिएँ म | तर, मेरो 
त्यो उत्साह त्यतिबेला गर्ल्याम्म ढल्यो, जब 
राष्ट्रपति नै चुनावको उल्लासमय घडी छोडी 
विदेश उडिन्‌, त्यो पनि दर्जनौं सहयोगीसाथ । 
तीमध्ये धेरैजसो त मैले चाहेकै पार्टीका लागि 
भोट खसाल्नेवाला थिए | अब एक-दुई भोटले 
मेरोवाला पार्टी हान्यो भने त्यसको जिम्मा 
राष्ट्रपतिले लिने कि नलिने ? जनता 
जान्न चाहन्छन्‌ 


बा छुल्याहा गुरु 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


घोषणापत्र प्रकाशकहरूको जय होस्‌ 


स्थानीय तहको निर्वाचनका लागि विभिन्न राजनीतिक दलले आ-आफना घोषणापत्र प्रकाशन 
गरेर बजारमा ल्याए । स्थानीय तहका लागि भनिए पनि ती अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌ मात्रै होइन, 
अन्तरिक्षसम्मै प्रभाव पार्ने खालका छन्‌ । घोषणापत्रहरू हेर्दा कसको मौलिक हो र कसले 
'पाइरेसी' गरेको हो, छुट्याउन सकिँदैन । घोषणापत्र 'एसेम्बलिङ' नै गरेको भए पनि त्यसमा 
कडा परिश्वम गरेको भने प्रस्टै देखिन्छ । कैयौँ रात नसुतेर, सयौँपटक लेख्दै मेट्दै सबैभन्दा 
उत्कृष्ट बनाउन पूरापूर कोसिस गरेका छन्‌ त्यसका स्रष्टाहरूले । घोषणापत्रहरू एकदमै 
मनोरञ्जक छन्‌, हास्यरसले परिपूर्ण छन्‌ । एक जना पाठकले भनेका पनि छन्‌, “भोट हाल्ने 
बेलामा घोषणापत्र नसम्झिनुहोस्‌, हाँस उठेर छाप लतपतिएला ।' त्यसैले घोषणापत्रहरू पेट 
मिची मिची हँसाउन सफल छन्‌ । 

घोषणापत्रको सबैभन्दा ठूलो विशेषता यसमा निहित मनोरञ्जन नै हो । पढ्दा सिनेमा हेरेजस्तै 
आनन्द प्राप्त हुन्छ । सिनेमा हेरुन्जेल निकै उत्तेजना हुन्छ, बीचबीचमा 
हाँसिन्छ, रोइन्छ, सिट्टी बजाइन्छ, ताली बजाइन्छ । हेरिसकेर निस्केपछि 
सकिन्छ । त्यस्तै यी घोषणापत्र पढ्दा मीठो सपना देखेजस्तै लाग्छ । 
पढ्न थालेपछि बिसाउन मन लाग्दैन । श्रिडी चलचित्रमा जस्तै यिनलाई 
पढ्दा कताकता आकाशमा उड्न थालिन्छ । 

घोषणापत्र पढ्दै जाँदा त्यसले कल्पना 
गरेको देश सम्झेर हाम्रो आङै सिरिंग हुन्छ । 
घोषणापत्रमा भरतपुरका मेयरले मेची-महाकाली 
रेल कुदाउने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका छन्‌ । 
पोखराका उपमेयरले चीनबाट तेलका पाइप 
ल्याउने कटिबद्धता प्रकट गरेका छन्‌ । होर्ल्याङ 
गाउँपालिकाका अध्यक्षले सिङ्गगापुरसँग व्यापार 
सम्झौता गर्ने भनेका छन्‌ । पित्लिङ गाउँपालिकाका 
उपाध्यक्षले खेतीपाती नहुने गाउँका डाँडापाखामा 
पेट्रोल खानी चलाउने क्रा छापेका छन्‌ । 

घोषणापत्रहरू झिलिमिली छन्‌ । यसभित्र यति धेरै बिजुली छ कि हामीले देशमा खपत 
गर्न नसकेर भारत र चीनलाई समेत बेचेर मालामाल भएका छौँ । पूर्व, पश्चिम, उत्तर, 
दक्षिण, ठाडो, तेसो, तल, माथि चारैतिर फैलिएका फराकिला सडकको जालो छ पानैपिच्छे । 
मोनो, मेट्रो, विद्युतीय मात्र होइन, संसारमा आउनै बाँकी प्रविधिको रेलसमेत छानीछानी चढ्न 
पाइन्छ घोषणपत्रमा । 

अबौँ डलर खर्च गर्दै घुमिरहेका लाखौँ विदेशी पर्यटक घोषणापत्रका पानाहरूमा अटाएका 
छन्‌। पानैपिच्छे उद्योग-कलकारखानाबाट अनेकौँ मालसामान उत्पादन भइरहेका छन्‌ । मुलुकका 
कुनाकुनामा ठूलठूला स्मार्ट सिटी, सिटी नै पिच्छे राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल, 
शतप्रतिशत धनी जनता, सुन्दर घरहरू देखिन्छन्‌ । पानीजहाज, स्याटेलाइट, रकेट, सुरुङमार्ग 
पनि त्यहीँ छन्‌ । वृद्धभत्ता, बालभत्ता, सुत्केरीभत्ता, एकलभत्ता, बेरोजगारभत्ता, युवाभत्ता, 
दलितभत्ता, महिलाभत्ता आदि गरी सम्पूर्ण जनतालाई नै भत्तैभत्ताको व्यवस्था त्यहाँ गरिएको 
छ। आ-आफ्ना नगर तथा गाउँपालिकाका जनताको औसत आयु डयांगै ९० वर्ष पुगेको छ, 
घोषणापत्रमा । ३०-३२ पाने घोषणापत्रले तपाईंले कल्पना पनि गर्न नसक्ने सुखी र समृद्ध राज्य 
तपाईंका हातमा थपक्क राखिदिएको छ । 

मुलुकलाई स्वर्ग बनाउने तिलस्मी मन्त्रहरू संकलित ग्रन्थका रूपमा बजारमा आएका 
घोषणापत्रले कल्पना गरेको देश सम्झेर हामीलाई धेरैभन्दा धेरै बाँचौं भन्ने इच्छा पलाउँछ । 
तसर्थ, सबैलाई एकपटक यी घोषणपत्र पढेर अभूतपूर्व मनोरञ्जन लिँदै आफ्नो आयु बढाउने 
सल्लाह दिन सकिन्छ । यस्ता महान्‌ ग्रन्थ पाठकलाई नि:शुल्क उपलब्ध गराउने प्रकाशकहरूको 
जति प्रशंसा गरे पनि कमै हुन्छ । प्रकाशकहरूको जय होस्‌ । 


द्रोग्णापत्र 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छाराछ। ११ 
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डा गौरीशंकरलाल दास | स्मरण 


लोकसेवामा दबाब 


वि सं २०३५ को क्रा हो । भर्खरै लोकसेवा 
7 आयोगको सदस्य भएको थिएँ । धेरै कुरा 
बुझिसकेको थिइनँ । तर, निष्पक्ष र स्वतन्त्र संवैधानिक 
निकायका रूपमा रहेको यस संस्थाको नाम र इज्जत 
उच्च रहेको भने मलाई राम्रोसँग थाहा थियो । 

लोकसेवा आयोगले विभिन्न समयमा आवश्यक 
कर्मचारीका लागि विज्ञापन गर्थ्यो । छनोट प्रक्रियामा 
निष्पक्षता त्यस संस्थाको पुँजी थियो । तर, दरबारिया 
हस्तक्षेप र दरबारका नाममा त्यसका आसेपासेले दिने 
दबाब त्यहाँभित्र चर्को थियो । जुन कुरा म आफैँले पनि 
अनुभव गरेँ । दरबारिया 
दबाब र धम्की थेगिनसक्नु 
थियो । दरबारका एक 
यस्ता व्यक्ति, जसको नाम 
लिन चाहन्नँ, अति नै 
दबाब दिने स्वभावका 
थिए । दुःखद दरबार 
हत्याकाण्डमा परेर उनको 
निधन भइसकेको छ । 
उनी दबाब र हस्तक्षेप 
यतिसम्म गर्थे कि त्यसलाई 
थेग्न लोकसेवाको 
सदस्यसम्मलाई हम्मेहम्मे 
नै पर्थ्यो । 

राजा वीरेन्द्रको हवाला 
दिँदै उनी आफना आसेपासे 
र पिछलग्गूलाई परीक्षामा 
पास गराउन, पास भएर 
काम गरिरहेकालाई बढुवा 
गर्न र उनका नजरमा 
रहेका मालदार अडडामा 
सरुवा गराउन खुबै 
दबाब दिन्थे । मलाई मात्र 
होइन, लोकसेवा आयोगका 
हरेक पदाधिकारीलाई 
तिनले त्यसै गरी दबाब दिँदा रहेछन्‌ । राजदरबारका 
सचिव त मानिसहरूको नाम-लिस्ट नै तयार पारेर 
यिनीहरूको नाम छुटनै हुँदैन' भनेर टिपाउँथे । त्यसो त 
आफ.नाहरूलाई पास गरिदिनुपच्यो भनेर दबाब दिनेमा 
दरबारिया मात्र थिएनन्‌, मन्त्री, सचिवहरू पनि हुन्थे, 
अझ गृहमन्त्रीहरू त विशेष नै । 

०३५ कै प्रसंग हो । पोखरा र धनकुटामा लोकसेवा 
आयोगकै पूर्वकर्मचारीले परीक्षामा पास गराउने जिम्मा 


लिएर रकम उठाइरहेको गोप्य जानकारी हामीलाई 
प्राप्त भयो । बुझ्दै जाँदा त्यो कुरा सत्य रहेछ । रकम 
उठाउने उनीहरूको काइदा अचम्मको थियो । उनीहरू 
परीक्षार्थीबाट चार-पाँच हजारका दरले रकम संकलन 
गर्दा रहेछन्‌ । सर्त राख्दा रहेछन्‌, 'पास भए मात्र रकम 
लिन्छौँ, नभए फिर्ता हुनेछ ।' 
परीक्षार्थीमध्येबाटै पास हुने हुन्‌ । तिनबाटै रकम 
संकलन गरेपछि जति पास हुन्छन्‌, तिनको रकम त 
सीधै उनीहरूको खल्तीमा । अनि, कसैले त्यसबारे 
कुरा उठाए वा विरोध गरे दरबारसम्म आफनो पहँच 
रहेको बताउँदै धम्म्याउँदा 
पनि रहेछन्‌ । 
त्यतिबेला लोकसेवा 
आयोगका अध्यक्ष थिए, 
कृष्णबम मल्ल । सदस्यका 
रूपमा पीएस लामा, सीबी 
सिंह, इन्जिनियर कुलरत्न 
तुलाधर र म थियौँ । लामो 
छानबिन र अध्ययनपश्चात्‌ 
लोकसेवाका नाममा पैसा 
उठाइरहेका ती व्यक्ति 
पक्राउ परे । तिनलाई 
कारबाही भयो । 
राजाका ह,क,म 
प॒मांगीमा कर्मचारी 
नियुक्ति, सरुवा र 
बढुवा गर्ने परम्पराले 
दरबार हाउगु्जी बनेका 
बेला दरबारलाई देखाएर 
आफनो दुनो सोझयाउने 
लोषसेरवा ॥॥0 यिनीहरूजस्ता पशस्त 
थिए । तसर्थ, राजदरबारको 
हवाला दिँदै अयोग्य र 
अक्षम व्यक्तिलाई जसरी 
पनि पास गराउन दबाब 
दिने दरबारिया ती व्यक्ति र पैसा उठाउँदै हिँड्ने पोखरा 
र धनकुटाका लोकसेवा आयोगकै पूर्वकर्मचारीमा धेरै 
भिन्नता देख्दिनँ । 
भिन्नता छ त कति मात्र भने, पैसा उठाउँदै हिँड्ने 
तिनी कारबाहीको भागीदार बने । तर, हामीलाई दबाब 
दिने दरबारिया, मन्त्री, सचिव आदिलाई कारबाहीको कुरै 
उठाउन पनि कसले आँट गर्न सक्थो र ? 
॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आयो । 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छाराछ। १३ 


क 


अलमलको आयोजना 


ठेकेदारहरूको आपसी विवादले राष्ट्रिय गौरवको अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माणमा ढिलाइ 


॥॥ माघव ढुंगाना|भैरहवा 


निर गौतम बुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल आयोजनाले परामर्शदाता 
युसिन इन्जिनियरिङ कर्पोरेसन कोरियामार्फत 
ठेकेदार चिनियाँ कम्पनी नर्थवेस्ट सिभिल 
एभिएसन एयरपोर्ट कन्स्ट्रम्सन ग्रुपको मुख्य 
कार्यालयमा चेतावनीपत्र पठाएको ६ पटक भयो। 
सम्झौता अनुरूप तोकिएको समयमा ठेकेदार 
कम्पनीले निर्माण सम्पन्न गर्ने छाँट नदेखिएपछि 
परामर्शदाताले समयमै सम्पन्त गर्न ताकेता गर्दै 
पत्राचार गरेको हो । तर पनि ठेकेदारले काममा 
तीव्रता ल्याएको छैन । 

पछिल्लोपटक ठेकेदार आफैँले राखेको 
स्थानीय सह-ठेकेदार कम्पनी नर्थवेस्ट इन्फा 
नेपाल प्रालिसँग लेनदेनको विवाद भएपछि दुई 
महिनादेखि निर्माण कार्य ठप्प छ। आयोजना प्रमुख 
ओम शर्मा भन्छन्‌, “आयोजना निर्माणका लागि 
आर्थिकलगायतका विषयको उचित व्यवस्थापन 
गर्न ठेकेदार कम्पनी अक्षम देखिएको छ ।” 

आयोजनाको कार्यालयमा दिनहुँजसो 
कर्मचारी, विभिन्न निर्माण सामग्री उपलब्ध गराएर 
पनि भुक्तानी नपाएका स्थानीय व्यवसायीको 
लिखित तथा मौखिक उजुरी आइरहेका छन्‌ । 
कामदारहरू ठेकेदार कम्पनीविरुद्ध आन्दोलनमा 
छन्‌ । सह-ठेकेदारसँगको विवादपछि सम्पूर्ण 
व्यवस्थापन आफैँले गरेर निर्माण कार्यलाई 
तीव्रता दिने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दै आएको थियो 
मुख्य ठेकेदार कम्पनीले । तर पनि निर्माण कार्य 
अघि बढाउन नसक्नु र आवश्यक जनशक्ति, 


निर्माणाधीन गौतम बुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 


| 
| ं 


उपकरणलगायतका सामानको व्यवस्थापन 
गर्न नसक्नुले उक्त कम्पनीको ल्याकतमाथि 
प्रश्न उठेको छ। 

आयो जना स्थलमा गत ८ चैतमा 
सरोकारवालाबीच सम्पन्न बैठकले चिनियाँ 
ठेकेदार कम्पनी र स्थानीय सह-ठेकेदार दुवै 
पक्षले आयोजना स्थलमा गरेका निर्माण 
कार्यको प्राविधिक रूपमा नापजाँच गरी पाँच 
दिनभित्रमा सह-ठेकेदारले आफूले पाउनुपर्ने सबै 
हिसाबकिताब मुख्य ठेकेदार कम्पनीसमक्ष पेस 
गर्ने सहमति भएको थियो । र, हिसाब पेस भएको 
एक साताभित्र दुवै पक्षले लेनदेनको छिनोफानो 
लगाउनुपर्ने निर्णय भएको थियो । तर, त्यो 
निर्णयमै सीमित भयो, व्यवहारमा भएन । 

आयोजना सम्पन्न गर्नका लागि आवश्यक 
सबै कुराको व्यवस्थापन गरेर निर्माण कार्य 
सुरु गर्ने र आयोजनाबाट प्राप्त हुने रकमको 
८० प्रतिशत उपलब्ध गराउने चिनियाँ 
ठेकेदार कम्पनीसँग सहमति भएको सह-ठेकेदार 
कम्पनीको दाबी छ । हालसम्म आयोजनामा 
लागेको खर्च माग गर्दा चिनियाँ ठेकेदारले 
भुक्तानी नदिएको सह-ठेकेदारको गुनासो छ । 
चिनियाँ ठेकेदारबाट ६० करोड रुपियाँ भुक्तानी 
पाउनुपर्ने दाबी उसको छ । तर, चिनियाँ ठेकेदार 
कम्पनीले आफूनै ढंगले काम गर्ने भन्दै आफूलाई 
हटाएकाले हालसम्म भएको कामको भुक्तानी 
पाउनुपर्ने उसको भनाइ छ । 

त्यसैले सह-ठेकेदारले आफूले व्यवस्थापन 
गरेका मेसिन तथा उपकरणको प्रयोग गर्न 
दिएको छैन । तर, ठेकेदार कम्पनीले भने 
सह-ठेकेदारलाई आफूले रकम भुक्तानी दिन 


बाँकी नरहेको बताउँदै आएपछि विवाद बढेको 
छ । विवाद सुल्झाउन दुवै पक्षको स्वीकृतिमा 
पूर्वन्यायाधिवक्ता युवराज संग्रौलाको मध्यस्थतामा 
सरोकारवाला निकायबीच एक चरणको छलफल 
सकेर दोस्रो चरणको छलफल जारी छ । ज्ञातव्य 
रहोस्‌, सह-ठेकेदार कम्पनीको स्वामित्व नेकपा 
एमालेका नेता एवं पूर्वप्रधानमन्त्री झलनाथ 
खनालका छोरा निर्भीक चित्रकार खनाल 
लगायतकामा छ । “सह-ठेकेदार कम्पनीसँग 
अलग भएपछि निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिने 
प्रतिबद्वता आयोजना स्थलमा खटिएका ठेकेदार 
कम्पनीका प्रमुखको थियो,” आयोजना प्रमुख 
शर्मा भन्छन्‌, “तर पनि आयोजनाको काम 
अझै ठप्पै छ ।” 

सन्‌ २०१७ मा सम्पन्न गर्ने लक्ष्य लिइएको 
यो आयोजनाको निर्माण अवधि भूकम्प, 
नाकाबन्दीलगायतका काबुबाहिरको परिस्थिति 
भन्दै ६ महिना पछि सारेर सन्‌ २०१८ को जून 
१५ पुगेको छ। 

६ अर्ब २२ करोड रुपियाँमा ठेक्का 
लिएको चिनियाँ कम्पनीले अर्को महिनासम्म 
सन्तोषजनक रूपले काम अगाडि बढाउन 
नसकेमा ठेक्का तोड्ने प्रक्रियामा जान सकिने 
आयोजनाले बताएको छ । “हामी आउँदो 
महिनासम्मका लागि ठेकेदारको काम हेर्नेछौँ” 
आयोजना प्रमुख शर्मा भन्छन्‌, “यदि काम अगाडि 
बढाउन नसके ठेक्का नै तोड्ने प्रक्रियामा जान 
सक्छौँ ।” अर्को महिनासम्म ठेकेदार कम्पनीले 
आयोजनाको ४० प्रतिशत निर्माण कार्य सक्नुपर्ने 
लक्ष्य छ। जबकि, हालसम्म आयोजना करिब २५ 
प्रतिशत मात्रै सम्पन्न भएको छ। ० 


कि 


...फस्सा 


वैकल्पिक शक्ति बन्ने ठूलठूला दाबी गरे पनि नयाँ शक्ति 


र राप्रपा अत्यन्त कमजोर 


॥॥ सीताराम बराल 


ष्ट्र्यि प्रजातन्त्र पार्टी (राप्रपा)को 
एकता महाधिवेशन र नयाँ शक्ति 
नेपालको घोषणा सभामा एमाले 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले दिएको शुभकामना 
मन्तव्यको बेहोरा एउटै थियो । ७ फागुन ०७३ 
मा राप्रपा महाधिवेशनमा शुभकामना दिँदै ओलीले 
राप्रपाले एमालेबाहेकका अन्य दललाई ठूलै धक्का 
दिन सक्ने बताउँदै अरूलाई ।होसियार हुन' 
सुझाएका थिए । त्यसअघि ३० जेठमा नयाँ शक्ति 
नेपालको घोषणासभामा पनि नयाँ शक्तिले लिएको 
सिद्धान्त र जनसहभागिताले एमालेबाहेकका 
पार्टीलाई राम्रैसँग धक्का दिन सक्ने भन्दै त्यसका 
समर्थकहरूलाई हौस्याएका थिए । 
नयाँ शक्ति र राप्रपाका नेताहरूले त झन्‌ 
निर्वाचनमा आफूनो पार्टीले ठूला पार्टीहरूलाई 
धक्का दिने दाबी नगर्ने कुरै भएन । तर, ३१ 
वैशाखमा सम्पन्न स्थानीय तहको निर्वाचनमा 
अरूलाई धक्का दिने होइन, राप्रपा र नयाँ शक्ति 
आफैँले धक्का बेहोरेका छन्‌ । पहिलो चरणको 
निर्वाचन सम्पन्न भएका २ सय दई वटा 
स्थानीय निकायमध्ये ४ जेठसम्मको परिणाम 
अनुसार राप्रपाले उत्तरी धादिङको चुननुव्री 
गाउँपालिकाका प्रमुख र उप्रप्रमुख मात्र जित 
हासिल गरेको छ भने माओवादी केन्द्र परित्याग 
गरी नयाँ शक्ति गठन गरेका बाबुराम भट्टराई 
नेतृत्वको नयाँ शक्ति रसुवाको पार्वतीकुण्ड 
गाउँपालिका प्रमुखमा मात्र चित्त बुझाउन बाध्य 
भएको छ। 
भट्टराईले प्रतिष्ठाको विषय बनाएको 
गोरखास्थित उनको आफनै पालुङटार 
नगरपालिकामा समेत नयाँ शक्तिले प्रमुख 
र उपप्रमुखमा जित्न सकेन । नयाँ शक्तिका 
उम्मेदवारलाई तेस्रो स्थानमा छाड्दै त्यहाँ कांग्रेस 
उम्मेदवारले जिते । यसै गरी राप्रपाले मकवानपुर, 
सिन्धुपाल्चोक, काठमाडौँ, चितवन, दैलेख र 


सल्यानका स्थानीय निकायमा बाजी मार्ने दाबी 
र आशा गरे पनि कतै जित्न सकेन । 


पुरानो बोतलमा नयाँ रक्सी 

९ असोज ०७२ मा माओवादी परित्यागको 
घोषणा कार्यक्रममा भट्टराईले भनेका थिए, 
'तरकारी काट्न चक्क्‌ चाहिन्छ भने खसी काट्न 
खुक्री । एउटा युगमा बनेको पार्टी अर्को युगका 
निम्ति काम लाग्दैन, त्यस्तो पार्टीले जनसमर्थन 
हासिल गर्न पनि सक्दैन । जनसमर्थनका लागि 
त नयाँ ढंगको पार्टी आवश्यक हुन्छ ।' मुलुकको 
आवश्यकताका लागि मात्र होइन, जनसमर्थनका 
लागि समेत नयाँ पार्टीको आवश्यकता पर्ने 
बताउँदै गत वर्ष ३० जेठमा उनले नयाँ शक्ति 
नेपाल पार्टीको घोषणा गरेका थिए । 

पार्टी गठनको केही हप्तामा नै तेस्रो ठूलो 
दलका रूपमा दर्ज भइसकेको बताउँदै चुनावमा 
पहिलो शक्ति बन्ने दाबी गरे पनि पहिलो 
चरणको निर्वाचनमा नयाँ शक्तिका नेताहरूले 
त्यो दाबी प्रमाणित गर्न सकेनन्‌ । बरू भट्टराईले 
जगाइदिएको नयाँ शक्ति खोजीको हुटहुटीका 
कारण काठमाडौँ र ललितपुरमा साझा पार्टी 
र विवेकशील नेपाली दलका उम्मेदवारहरूले 
कांग्रेस-एमालेजस्ता ठुला दलका उम्मेदवारलाई 
पछ्याउँदै र तेस्रो ठूलो दल माओवादी केन्द्रका 
उम्मेदवारलाई पछाडि छाडेका छन्‌। तर, सहरमा 
नयाँ शक्तिका उम्मेदवारको नामोनिसान देखिन्न । 

यो असफलताको मुख्य कारण तल्लो तहमा 
पार्टी संगठन र आधार नहुनुलाई मान्छन्‌ नयाँ 
शक्तिका संगठन विभाग प्रमुख देवेन्द्र पौडेल । 
हुन पनि गठन भएदेखि नै नयाँ शक्ति संगठनका 
आधारमा होइन, संयोजक भट्टराईको व्यक्तित्वका 
आधारमा अघि बढ्न खोज्यो, जनमत विस्तार 
गर्न खोज्यो । प्रधानमन्त्री भइसकेका शीर्षस्थ 
नेता भट्टराईले नयाँ शक्तिको घोषणा गर्दा त्यसले 
उथलपुथल ल्याएको पक्कै हो । तर, यसैका बलमा 
हौसिँदैमा र दाबी गर्दैमा त्यसैलाई नयाँ शक्ति 


मानेर जनताले नयाँ स्वादका लागि चुनावमा मत 
दिने अवस्था थिएन । आखिर भयो पनि त्यस्तै । 

नयाँ शक्ति भने पनि भट्टराई ती पुरानै 
शक्ति व्यक्तिहरूसँग सहकार्य र गठजोडको 
प्रयास गरिरहेका छन्‌, जो राजनीतिमा परीक्षित 
भइसकेका शक्ति/व्यक्ति हुन्‌ । जस्तो : उपेन्द्र 
यादव-अशोक राई नेतृत्वको संघीय समाजवादी 
फोरम । यसबाहेक राजनीतिक प्रतिस्पर्धामा 
असफल भइसकेका साना राजनीतिक दल र 
संगठनहरूलाई पनि भट्टराईले नयाँ शक्तिसँग 
जोडेका छन्‌ । यसले उनको संगठनको आकार 
केही ठूलो भए पनि राजनीतिमा नयाँ स्वाद हुन 
सकेन । नयाँ बोतलमा पुरानै रक्सी भन्ने सन्देश 
प्रवाहित भयो । 


१६ छहरा आइतबार । १४ जेठ २०७४ 


भट्टराईले माओवादीलाई जति क्षति पुग्याउन 
सक्थे, नयाँ शक्तिलाई त्यति नै फाइदा पुग्थ्यो । 
तर, एक वर्षको अन्तरालमा उनले पूर्वमाओवादी 
कार्यकर्तालाई नयाँ शक्तिमा राख्न सकेनन्‌ । धेरै 
नेता-कार्यकर्ता माओवादी केन्द्रमा 
फर्किसकेका छन्‌ । 

पार्टी गठनपछि नयाँ शक्तिका लागि 
सबैभन्दा ठूलो झट्काचाहिँ आर्थिक विभाग प्रमुख 
रामेश्वर खनालको पार्टी त्याग रहयो । १ चैतमा 
पार्टीबाट अलग भएको घोषणा गरेका खनाल 
वास्तवमा त्यस्ता अनुहार थिए, जसलाई प्रस्तुत 
गरेर भट्टराईले पार्टीमा गैरमाओवादी कित्ताका 
व्यक्तिहरूलाई आकर्षित गर्न सक्थे । खनालको 
इमानदार र निष्कलंक छवि सहरिया मध्यम 


राप्रपा (राष्ट्रवादी)ले लिन सक्छ । कार्यकर्ताहरू 
लोहनी-विष्ट नेतृत्वको दलमा जान सक्छन्‌ | 


% पार्टीको हारमा अध्यक्ष कमल थापा बढी 
जिम्मेवार रहेको बताउँदै उनलाई नेतृत्वबाट 
विस्थापित गर्ने प्रयास हुन सक्छ । यसै पनि 
पूर्वराप्रपाका नेताहरू थापासँग सन्तुष्ट छैनन्‌ । 


9 पार्टी विभाजनको प्रयास पनि हुन सक्ने 
सम्भावना छ । थापाको साँस्कृतिक राजतन्त्रको 
विरोधमा रहेका 'सक्रिय राजतन्त्रका 
समर्थकहरूले यो निराशाजनक परिस्थितिको 
फाइदा उठाउन सक्छन्‌ । 


वर्गलाई नयाँ शक्तितर्फ आकर्षित गर्न सफल 
पनि हुन सक्थ्यो । तर, माओवादी राजनीतिप्रति 
कुनै सम्बन्ध नरहेका खनालको बहिर्गमनसँगै नयाँ 
शक्ति माओवादी भझुन्डका रूपमा मात्र चिनिन 
पुग्यो । यसको आकर्षण नै हरायो । 

खनाल पनि समाजले पत्याएका मान्छेको 
साटो पुरानाहरूलाई समेटनु नै भट्टराईको सबैभन्दा 
ठूलो कमजोरी भएको बताउँछन्‌ । जनताले ०७० 
मा चुनाव जितेका कांग्रेस-एमालेको विकल्प 
खोज्न थालिसकेको बताउँदै उनी भन्छन्‌, “यस्तो 
स्थितिमा नयाँ शक्तिले समाजले विश्वास गरेका 
व्यक्तिलाई चुनावको टिकट दिनुपर्थ्यो। नयाँ शक्ति 
यसैमा चुक्यो र नतिजा निराशाजनक आयो ।" 


सत्तास्वार्थको परिणाम 

स्थानीय निकाय निर्वाचनमा पहिलो र दोस्रो 
स्थानका लागि कांग्रेस र एमालेबीच प्रतिस्पर्धा 
हुने धेरैको आकलन थियो । आखिर भयो पनि 
त्यस्तै । सँगसँगै धेरैको आकलन के पनि थियो 
भने तेस्रो स्थानका लागि माओवादी केन्द्र र 
राप्रपाबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ । तर, यो आकलन 
गलत साबित भयो । पहिलो चरणको चुनावी 
नतिजाले राप्रपालाई चौथो स्थानमा पुग्याएको छ, 
त्यो पनि माओवादी भन्दा धेरै मत अन्तरसाथ । 

जसरी भट्टराईले “वन म्यान पार्टी' बनाउन 
खोज्दा नयाँ शक्तिले धक्का खान पुग्यो, राप्रपा 
अध्यक्ष कमल थापाले पनि पार्टीलाई त्यस्तै 
बनाउन खोज्दा पहिलो चरणको चुनावमा 
पार्टीले सर्मनाक पराजय भोग्नु राप्रपाका नेताहरू 
बताउँछन्‌। राप्रपाका एक वरिष्ठ नेताका भनाइमा 
राप्रपा नेपाल र राप्रपाको एकीकरणपछि थापा 
झन्‌ यति धेरै व्यक्तिवादी हुँदै गएका छन्‌ कि 


प्रकाशचन्द्र लोहनीलगायतका नेताहरू पार्टीबाट 
बाहिरिनुको मुख्य कारण यही हो। जो जो पार्टीमा 
छन्‌, उनीहरू पनि निर्वाचनमा पार्टीलाई जिताउन 
सक्रियतापूर्वक लागेनन्‌ । त्यही कारण पार्टीको 
यस्तो हबिगत हुन पुग्यो । 
व्यवस्थापिका-संसद्‌्मा पार्टीको चौथो ठूलो 
दलको हैसियतलाई खासमा अध्यक्ष थापाले यस 
अवधिमा आफूनो सत्ता स्वार्थका लागि प्रयोग 
गरेका छन्‌ । कतिसम्म भने प्रधानमन्त्री चुनावमा 
प्रचण्डविरुद्ध मतदान गरेका उनी प्रचण्डकै 
सरकारमा सामेल हुन पुगे । प्रधानन्यायाधीशविरुद्ध 
महाभियोग प्रस्ताव ल्याइएको भन्दै राजीनामा 
दिएका उनले एमालेसँग चुनावी तालमेल 
गरे । तर, विजय गच्छदार सरकारमा गएपछि 
महाभियोग प्रकरण सुल्झेको भन्दै फेरि कमल 
थापा नै सरकारमा जान गोडा उचालिरहेका थिए। 
सत्तास्वार्थका कारण एकातिर थापाको 
व्यक्तित्व अवसरवादी नेतामा रूपान्तरित हुन 
पुग्यो भने संविधान निर्माणताका हिन्दु राष्ट्रको 
पक्षमा अडान लिन नसकेको आरोप पनि 
बेहोर्नुपत्यो । हिन्दु राष्ट्रको भावनात्मक एजेन्डाका 
कारण राप्रपालाई मतदान गरेका मतदाताहरू 
पनि भडकिए । बाँकी थियो, राष्ट्रवादको नारा । त्यो 
पनि एमालेले कब्जा गयो । त्यसैले थापाको हिन्दु 
राष्ट्र र राष्ट्रवादको नारालाई जनताले पत्याएनन्‌। 
राप्रपाका सहप्रवक्ता मोहन श्रेष्ठ पार्टीले 
लिएका पछिल्ला निर्णय जनतालाई प्रस्ट्याउन 
नसक्दा निर्वाचनमा अप्रत्याशित परिणाम आएको 
बताउँछन्‌ । उनका भनाइमा ०७० को तुलनामा 
यो चुनावमा सोचेजस्तो परिणाम नआउनुको 
एउटा कारण राजतन्त्रसम्बन्धी पार्टीको धारणालाई 
'राजावादी'हरूले नबुझनु पनि हो । श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“०७० को चुनावमा दरबारका भजनमण्डलीले 
राप्रपा नेपाललाई साथ दिएका थिए । तर, राप्रपा 
उनीहरूले सोचेजस्तो दरबारको भजनमण्डली 
थिएन ।” सक्रिय राजतन्त्रका समर्थकहरू 
यसपटक राप्रपालाई हराउन लागेकाले पनि यो 
हबिगत भएको उनको ठहर छ। 
दोस्रो संविधानसभा चुनावपछि यदि कुनै 
राजनीतिक दलबीच एकता भएको थियो 
भने राप्रपा नेपाल र राप्रपाबीच । किनभने, 
व्यवस्थापिका-संसद्‌्मा राप्रपा नेपालको २५ 
सिट थियो भने राप्रपाको १२ सिट । भट्टराईको 
बहिर्गमनका कारण माओवादी केन्द्र झन्‌ कमजोर 
मानिएको स्थितिमा यो एकताका कारण राप्रपा 
तेस्रो ठूलो दलका रूपमा उदाउने विश्लेषणमा 
अतिरञ्जना थिएन । राप्रपाका एक नेता भन्छन्‌, 
“तर, चुनावमा न भगवान्‌ (धर्म)ले साथ दिए, न 
त दरबारले नै । थापाले पनि व्यक्तित्व जोगाउन 
सकेनन्‌ । त्यसैले पार्टीको पराजय भयो ।" ० 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छिराछ। १७ 


फ्रक मत 39: | उज्ज्वल प्रसाईं 


चनाव चिन्ता 


चल्न नीय तहको निर्वाचन सुरु भयो । पहिलो 
चरण सम्पन्न हुँदै गर्दा दोस्रो चरण र 
५ ५ त्यसपछिका अरू चुनावसम्बन्धी छलफल 
सुरु भएका छन्‌ । तर, छलफलमा चाहिएजति गम्भीरता र 
संवेदनशीलता छैन । जम्मा ३४ जिल्लामा भएको स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा चार जनाको ज्यान जानु गम्भीर घटना हो, 
बेवास्ता गरिनुपर्ने होइन । जुन ढंगले हिंसात्मक गतिविधि भए 
र चुनाव जसरी धनाढ्य र नवधनाढयहरूको खेल मैदान बन्यो, 
त्यो चिन्ताजनक थियो । यसरी नै 
चुनावहरू अमर्यादित र हिंसात्मक 
बन्दै जाने हो भने यस्तो प्रक्रियाबाट 
आउने परिणामलाई जनादेश 
भन्न हिचकिचाउनुपर्ने हुन्छ । 
लोकतन्त्रको मेरुदण्ड मानिएको 
सिंगो प्रक्रिया नै धनकुबेर र 
बाहुबलीहरूको कब्जामा रहने हो 
भने चुनावप्रति सामान्य नागरिकको 
भरोसा पनि हराउँछ । राजनीतिक 
प्रक्रियाको वैचारिक, सैद्धान्तिक, 
र व्यावहारिक विमर्श कसैको 
प्राथमिकता नहुनु उदेकलाग्दो 
छ । पर्याप्त छलफल र व्यापक 
बनाइनुपर्ने विमर्शप्रतिको बेवास्ताले 
अनिष्टको संकेत गरेको छ । 
राजनीतिक दल, सञ्चारमाध्यम 
र नागरिक समाजमा यस्ता 
विमर्शहरूप्रति छाएको उदासीनता 
महँगो साबित हुन सक्छ । 


पुरानाको स्खलन 
नेपालका राजनीतिक दलमा 

बिचार र सिद्धान्त महत्त्वको विषय रहेन । वैचारिक सवालमा 
चिन्तन गर्ने केन्द्रीय तहका नेतादेखि सामान्य कार्यकर्ता 
सबै किनारामा धकेलिएका छन्‌ । हिजो बिचार र सिद्वान्तको 
सुझबुझले नै भिन्न छवि बनाएका झरभझराउँदा नेता धेरैजसो 
आफना पार्टी अध्यक्षका लफफाजीको रक्षार्थ खटिएका अबुझ 
सिपाहीजस्ता देखिन थालेका छन्‌ । जो यसो गर्नबाट आफूलाई 
जोगाएर हिँड्न खोज्दै छन्‌, दलभित्र उनीहरूको सान्दर्भिकतामाथि 
नै प्रश्न उठाउन थालिएको छ । पार्टीइतर समूहसँग उनीहरूको 
खासै घनीभूत अन्तर्क्रिया हुँदैन । त्यसो गर्न नचाहने एकथरीमा 
शुद्धतावादप्रतिको अबोधगम्य लगाव छ । तीमध्ये केही भने आफूले 


भन्दा बढी जानेका अरू मानिस होलान्‌ भनेर कल्पना गर्न सक्दैनन्‌ । 
आफूभन्दा कम विद्वान्‌सँग संगत गर्न जरुरी छैन भन्ने उनीहरूमा 
गहिरो भ्रम र त्यसैबाट निःसृत जड घमण्ड पनि छ । केहीले प्रयत्न 
नगरेका होइनन्‌ तर त्यस्तो अन्तक्रिया र निरन्तर विमर्शले पार्टीभित्र 
उनीहरूको अवस्था अझ कमजोर बनाउने भय उत्पन्न भएको छ। 

खास दार्शनिक र वैचारिक जगमा खडा भएका नेपाली कांग्रेस, 
नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रमा विचारलाई रूढ र सतही बन्न नदिन 
यसलाई अद्यावधिक गर्ने कुनै छाँटकाट छैन । महाधिवेशन नामको 
खर्चिलो कर्मकाण्डको खासै ठूलो 
वैचारिक अर्थ छैन । किनभने, दलको 
वैचारिक धरातल, त्यस अनुसारको 
नीति, कार्यक्रम, त्यसै अनुसारको 
संगठन र तिनै आधारभूत विचारबाट 
निर्देशित व्यवहारका विषयमा खासै 
छलफल हुँदैन । छलफल वा 
प्रशिक्षणका नाममा जे हुन्छन्‌, ती 
औपचारिक कर्मकाण्ड पूरा गर्न मात्रै 
गरिन्छन्‌ । त्यस्ता क्रियाकलापबाट 
वैचारिक चिन्तन गर्न सक्ने र 
नेतृत्वलाई उचित समयमा उचित 
प्रश्न गर्न सक्ने कार्यकर्ताहरूको 
जन्म हुँदैन । त्यसैले बौद्धिक 
भनिएकाहरूसमेत पार्टी मालिकका 
सिपाहीमा दर्ज भएका हुन्‌ । 

खास गरी कम्युनिस्ट भनेर दाबी 
गरिएका राजनीतिक दलमा पुराना र 
निष्ठावान्‌ भनिएका नेता-कार्यकर्ता 
प्राय: सिद्धान्तको रूढतालाई सर्वोपरि 
ठानेर बसेका छन्‌ । उनीहरूमा 
नेतृत्वप्रति क्षोभ छ, नेता बिग्रेकामा 
चिन्ता छ। तर, न उनीहरूले बदलिँदो 
समय अनुरूप आफूलाई अद्यावधिक गरेका छन्‌, न नेतृत्वलाई 
प्रश्न गर्ने क्षमताको विकास नै गरेका छन्‌ । बरू, नेताको श्रीवृद्धि 
देखेर भित्रभित्रै लोभ र आरिस बढाएर बसेका छन्‌ । नयाँ भर्ना 
भएका जति छन्‌, तिनमा भुइँफट्वाहरूको बाहुल्य छ । कार्ल मार्क्स र 
समाजवादजस्ता शब्द उच्चारण गरिरहनुपर्ने एकथरी भुइँफूट्ठा छन्‌ 
भने अर्काथरी दलाली गरेर खान पल्केकाहरू छन्‌ । बिलकूल व्यक्तिगत 
स्वार्थ पूर्ति गर्ने मनसुवाले शक्तिको नजिक रहन आइपुगेकाहरू नै 
धेरैजसो दलका नयाँ कार्यकर्ताका रूपमा भर्ती भएका छन्‌ । ती 
वैचारिकीले खारिन नपाएकामध्येको उल्लेखनीय संख्या भने आपराधिक 
मनोवृत्तिका हुल्लडबाजहरू हुन्‌ । 


१८ छ्या आइतबार । १४ जेठ २०७४ 


1 कांग्रेसलाई मूलतः 'मास-बेस्ड' पार्टी भनिन्छ । यो 
कम्युनिस्टहरू जस्तो 'क्याडर' बनाएर हाइकमान्डबाट आदेश जारी 
गर्ने पार्टी होइन । तर, व्यवहारमा यो कुनै कम्युनिस्ट पार्टीभन्दा कम 
केन्द्रीकृत छैन । पार्टीको केन्द्रीय सत्ता मुठ्ठीभर मान्छेको हातमा छ। 
त्यही शक्ति र सत्ताको दोहन गर्न देशभरि कार्यकर्ताहरूको झुन्ड 
बनाइएको छ । माथिदेखि तलसम्मका समितिहरू सबै पेट्रोन-क्लाइन्ट' 
सम्बन्धको जालो विस्तार गर्ने एजेन्सीहरू नै हुन्‌ । यहाँ प्राधिकार र 
जनवादी केन्द्रीयताजस्ता शब्द वर्जित छन्‌ तर व्यवहारमा स्थानीय 
तहको उम्मेदवार छान्नेदेखि गाउँ तहका नेता बनाउने काम सबै 
हाइकमान्डबाटै हुन्छ । विचार, सिद्धान्तका नाममा बीपी कोइरालाको 
नामको मौसमी जपनाबाहेक अरू केही गर्दैनन्‌ । समय-समयमा 
बौद्धिक नेता प्रदीप गिरीको भाषण सुन्ने धैर्य देखाए भने त्यही नै 
महान्‌ वैचारिक कर्म मानिन्छ । त्यसैले कांग्रेस पनि कुकृत्यमा लिप्त 
अनेक गिरोहहरूको महासंघजस्तो मात्र बनेको छ। 
कम्युनिस्ट नामधारी पार्टी र उदार लोकतान्त्रिक भनिएको 
कांग्रेसको यस्तो स्खलनको परिणाम मूल्यको विद्रूप 


ती सबैमा वैचारिक र सैद्धान्तिक अध्ययन र विमर्शको योगदान 
छ भन्ने उनीहरूले हेक्का राख्न चाहेनन्‌ । संसारभर चलेका 
सामाजिक र राजनीतिक आन्दोलनबाट ती दलका नेतृत्वले शिक्षा 
र नैतिक बल प्राप्त गरेका थिए भन्ने उनीहरूले बुझेको देखिँदैन । 
विचार र सिद्धान्तको महत्त्वलाई नजरअन्दाज गर्दा उनीहरूले बीपी 
कोइराला, पुष्पलाल, सीके प्रसाई र मदन भण्डारीहरूको अवमूल्यन 
र असम्मान भइरहेको ख्याल गरेनन्‌ । बरू पुराना दलका नेताले 
नै वैचारिक धरातल गुमाएर लगाएको नवउदारवादी विकासे 
रटानको सिकार बने । आखिर उनीहरू पनि पुरानाले सिर्जना 

गरेको पासोका नयाँ कैदी बने । 
पुराना भनिएका दलहरूको स्खलित विचारका कारण 
भएको होइन, विचारहीनताका कारण भएको हो । कार्ल मार्क्स 
वा बीपीका कारण उनीहरू भुत्ते भएका होइनन्‌ । विचारले 
भुइँफुट्टापन सिर्जना गर्दैन, बरू आलोचनात्मक संस्कारको माग 
गर्छ । विचार वा सिद्धान्त भन्नासाथ यी नयाँ उदाउन खोजेका 
सहरिया नेताहरूलाई कि राजनीतिक "जार्गन' 


क्षयीकरण हो । चुनावजस्ता लोकतान्त्रिक प्रक्रियाले 
दिन-प्रतिदिन आफ्नो पवित्रता र मूल्य गुमाउनुको 
कारण पनि त्यही हो । 


सैद्वान्तिक विमर्श नभई 


सम्झना हुन्छ, कि आउँछ स्टालिनको सम्झना । 
विचार न जार्गन हो, न स्टालिनको तर्साउने 
प्रतिच्छाया । विचारहीन हुँदै यान्त्रिक र हिंस्रक 


0 समाज र जीवनलाई बुझने बन थालेपछि स्टालिनको पतन भएको हो । 
ँ घरातल र तिलको प्रगतिका लागि लेनिनवाद वा माओवादको नक्कलमा समस्या 
मुख्य ठूला दलको वैचारिक स्खलनका कारण हुन सक्छ तर यी राजनीतिक दर्शन आफैँमा 
नयाँ राजनीतिक दलहरूको जन्म भएको हो । काम गर्ने क्बै गोरेटो फेला नेपाली राजनीतिक पार्टीहरूको अहिलेको 


तर, नयाँ राजनीतिक दल गठन भइरहेका बेला 
गरिएका विमर्शहरूमा पार्टीको बलियो वैचारिक 
जग बनाउने सवाल प्राथमिकतामा परेन । बरू, 


पर्दैन । बतासे कल्पना, 
सतही भाषणबाजी, आफू 


दुरावस्थाका दोषी होइनन्‌ । 
सैद्धान्तिक विमर्श नभई समाज र 
जीवनलाई बुझने र तिनको प्रगतिका लागि 


विचार र सिद्धान्त हलुका टिप्पणीका विषय बने । अनुकूल बिर्माण गरिएका काम गर्ने कुनै गोरेटो फेला पर्दैन । बतासे 
धेरैजसोले यी सबै केही पनि चाहिँदैनन्‌ भन्ने अर्थहीन तथ्यका फेहरिस्त र्‌ बजारु कल्पना, सतही भाषणबाजी, आफ्‌ अनुकूल 
फूर्तिलाई नै आफ्नो पहिलो राजनीतिक स्टन्ट विज्ञापनको आडमा केही निर्माण गरिएका तथ्यका फेहरिस्त र बजारु 
बनाए । तिनले ठूलो स्वरमा हामी कूनै 'वाद'का दिनको विज्ञापनको आडमा केही दिनको राम-रमाइलो 
कैदी होइनौँ भनेर गरेको हल्लामा सामाजिक दिन राम रमाइलो हुन्छ, हुन्छ, यथास्थिति बदल्न सकिँदैन । बदल्ने 


संरचना र आर्थिक व्यवस्था बदल्ने आदर्शप्रतिको 
अविश्वास झल्किन्थ्यो । 


यथास्थिति बदल्न सकिँदैन । 


उत्साह र अठोटबिनाको राजनीतिको उपादेयता 


पुराना राजनीतिक पार्टीहरूले अनेकन्‌ 'वाद'का 
ठूला गफ गरे तर काम गरेनन्‌ भन्ने उनीहरूले तर्क गरे । साथै, 
मौजुद नेतृत्वमा कुनै भिजन' नभएको उनीहरूले दोष लगाए । तर, 
पुरानाप्रतिको त्यो अविश्वास, राजनीतिक दर्शनप्रतिको त्यो उदासीनता 
र दूरदर्शीता नभएको आरोप आफैँमा भने गहिरो सुझबुझसाथ 
आएको थिएन । त्यसमा नयाँ गर्ने अभिलाषा त थियो र त्यसलाई 
भर दिने कुनै बौद्धिक जग थिएन । कतिपयको नियत सफा नै होला 
तर राजनीतिको मियो सफा नियत होइन, वैचारिक प्रतिबद्धता हो । 

वैश्विक परिस्थितिको उचित मूल्यांकन, नेपाली समाज बदलिँदै 
हिँडेको बाटोको सही विश्लेषण, सामाजिक संरचना र आर्थिक 
व्यवस्थाका दोषहरूको ठहर, यी सबै चिन्तनका विषयप्रति उनीहरूको 
खासै रुचि देखिँदैन । नेपाली समाजलाई धरुवीकृत गरिरहेका मुद्दाहरूमा 
उनीहरूको स्पष्ट अडान पनि गोचर हुँदैन । पुराना राजनीतिक दलले 
अहिलेसम्म नेपाली समाज बदल्ने उपक्रममा जे जति योगदान गरे, 


त हुँदैन नै, त्यो आफैँमा प्रतिगमनतर्फको यात्रा 
पनि हुन्छ । 


नत्र, ढोाँग मात्र 

चुनावबाट सुरु भएको यो चर्चा, नयाँ दलहरूको कमजोर 
वैचारिक धरातलमा पुग्यो । कारण, चुनावजस्तो लोकतान्त्रिक 
प्रक्रियाको मूल्य र पवित्रता जोगाउने काम नगर्ने हो भने नयाँले 
नयाँ हुनुको महत्त्व गुमाउँछन्‌ । तर, त्यसो गर्नका लागि वैचारिक 
र सैद्धान्तिक जग बलियो बनाउन जरुरी छ। 

यद्यपि, यो चुनावको मात्रै सवाल होइन । वर्तमान दुनियाँले 
भोगिरहेका अनेकन्‌ संकट र हाम्रा अघिल्तिर भएका सयौँ चुनौतीको 
सामना गर्न त्यस्तो वैचारिक रुझान आवश्यक छ भन्न खोजिएको 
हो । समाज, पर्यावरण र मानवीय जीवनको रक्षा र प्रगति गर्ने 
वैचारिक अठोटबिना 'म अरूभन्दा राम्रो र सफा छु' भन्ने प्रचार 
केवल ढोंग साबित हुन्छ। ९ 
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5 सता समीकरण 


चनौतीपूर्ण साझेदारी 


आठ महिनाभित्र तीनवटा चुनाव गराउनुपर्ने नयाँ सरकारको दायित्व 


॥॥ माघव बस्नेत 


( प्रधानमन्त्री बन्ने बेलामा नेपाली 
र्न कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवासँग भएको पाँचबुँदे सहमति 
अनुसार अब छिट्टै सत्ता हस्तान्तरण गर्नुपर्छ ।' 
प्रधानमन्त्रीका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार 
चक्रपाणि खनालका अनुसार पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'ले पछिल्ला दिनमा आफू निकटहरूसँग 
दोहोस्याउने अभिव्यक्ति हो यो । 
खनालकै शब्दमा कांग्रेससँग भएको 
सहमतिबमोजिम प्रचण्ड जेठको दोस्रो साता 
राजीनामा दिने तयारीमा छन्‌ । १९ साउनमा 
नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डको 
नेतृत्वमा कांग्रेससहितको गठबन्धन सरकार 


बन्नुअघि दुई दलबीच पाँचबुँदे सहमति भएको 
थियो, जसको तेस्रो बुँदामा स्थानीय तहको 
निर्वाचन गराउन्जेल माओवादीले र त्यसपछि 
कांग्रेसलाई सत्ता हस्तान्तरण गर्ने उल्लेख छ। 
चैतमै स्थानीय तहको निर्वाचन गरी नौ 
महिनामा प्रचण्डले कांग्रेस सभापति देउवालाई 
सत्ता हस्तान्तरण गर्ने सहमति थियो । तर, 
चैतमा निर्वाचन त हुन सकेन नै, ३१ वैशाखमा 
पनि मुलुकभर एकैपटक निर्वाचन गर्न प्रचण्ड 
सरकारले सकेन । यसपछि ३१ जेठमा तोकिएको 
स्थानीय तहको दोस्रो चरणको निर्वाचनपछि मात्र 
देउवालाई सत्ता हस्तान्तरण गर्ने वा त्यसअघि नै, 
माओवादी केन्द्र दोधारमै थियो । देउवाले दोस्रो 
चरणको निर्वाचनअघि नै आफूले सत्ता पाउनुपर्ने 
जिकिर गर्दै आएका थिए । अन्तत: प्रचण्ड उनको 


मागमा सहमत हुँदै जेठ तेस्रो सातासम्ममा सत्ता 
हस्तान्तरण गर्न राजी भएको सन्देश उनले 
विभिन्न तरिकाले प्रवाहित गरिरहेका छन्‌ । 

०६२/६३ को जनआन्दोलनपछि दलहरूबीच 
सरकार गठन गर्ने विषयलाई लिएर आधा दर्जन 
हाराहारी समझदारी भएका थिए । तर, ती कुनै 
पनि समझदारी अन्तिमसम्म टिकेर सहजतापूर्वक 
सत्ता हस्तान्तरण भएको थिएन । अन्तिम क्षणमा 
प्रचण्ड-देउवा सम्बन्धमा खटपट नभएमा दोस्रो 
जनआन्दोलनपछि गठबन्धनलाई निरन्तरता 
दिँदै सहमति पालना भएको यो नै पहिलो 
घटना हुनेछ । 

१५ जेठ ०७३ मा केपी ओली नेतृत्वको 
एमाले-माओवादी सरकारले बजेट सार्वजनिक 
गरेलगत्तै प्रचण्डले आफूलाई सत्ता हस्तान्तरण 
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5. 


: विमल खतिवडा 


[न 


तास्बर 


गर्नुपर्ने जिकिर गरेका थिए । तर, ओलीले 
उनलाई सत्ता हस्तान्तरण गर्न आनाकानी 
गरिरहे । जानकारहरूका अनुसार असोजमा 
चिनियाँ राष्ट्रपतिको नेपाल भ्रमण भएपछि केही 
महत्त्वपूर्ण सन्देश दिने सम्झौतामा हस्ताक्षर 
गरेर मात्र प्रचण्डलाई सत्ता सुम्पने मनसुवामा 
ओली थिए । यही मौकामा कांग्रेसले प्रचण्डको 
सहयोगमा चौका हान्यो । अर्थात्‌, देउवाले आफू 
तत्काल प्रचण्डलाई सरकारको भप्याङ बनिदिन 
तयार भए । भलै प्रचण्डपछि आफू प्रधानमन्त्रीको 
कुर्सीमा आसिन हुने देउवाको रहर पनि त्यही 
भस्याङसँगै जोडिएको थियो । प्रचण्डनिकट 
एक माओवादी सचिवालय सदस्य भन्छन्‌, “यो 
गठबन्धन बन्ने क्रममै कांग्रेस-माओवादीले लामै 
सहकार्य गर्ने सहमति भएको हो । हामी त्यही 
अनुसार अघि बढ्छौँ ।” 

प्रधानमन्त्रीका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार 
चक्रपाणि खनालका अनुसार कांग्रेस-माओवादी 
गठबन्धन प्रदेश निर्वाचन गरुन्जेल त सँगै जान्छ 
नै, त्यसपछि पनि आलोपालो सरकार सञ्चालन 
गर्ने सहमति भएको छ । एमालेसँग भन्दा 
कांग्रेससँग गठबन्धन यात्रा सहज भएको उनको 
भनाइ छ । यद्यपि, निर्वाचनपछिसम्म गठबन्धन 
कायम राख्ने दिशामा केही तगारा देखिइसकेका 
छन्‌ । जस्तो कि, गठबन्धनलाई दीर्घकालसम्म 


देउवालाई चुनौती 


विगतमा दुईपटक निर्वाचन गराउन नसकेको आरोपमा राजा ज्ञानेन्द्रबाट बर्खास्तीमा परेका 
शेरबहादुर देउवाले अगामी माघभित्र तीनवटा निर्वाचन गराइसक्नुपर्ने संवैधानिक व्यवस्था छ । 


अर्थात्‌ प्रधानमन्त्री भएको साता नबित्दै चारवटा प्रदेशमा बाँकी रहेको स्थानीय निकायको 
निर्वाचन ३१ जेठमा गराउनुपर्ने पहिलो दायित्व उनको काँधमा आउँदै छ । यसपछि केन्द्र 
र प्रदेशको निर्वाचन गराउनुपर्ने चुनौती पनि उनको थाप्लोमा छ । सत्ता हातमा लिएको 
साढे आठ महिनाको अवधिभित्र देउवाले तीनवटा निर्वाचन गराएर आफूलाई प्रमाणित 
गर्नुपर्ने छ । निर्वाचन गराउन सकेनन्‌ भने उनीमाथि थप अक्षमको आक्षेप थपिनेछ । 


त्यसैले उनी 


टिकाउन कांग्रेस-माओवादीले स्थानीय निर्वाचनमा 
केही स्थानमा तालमेल गरे पनि नतिजा अपेक्षित 
आउन सकेन । त्यसमाथि माओवादीले आफ्नो 
दस्तावेजमै कांग्रेसलाई 'मुख्य शत्रु' किटान गरेको 
छ। यता कांग्रेसले पनि स्थानीय तहको चुनावी 
घोषणापत्रमा माओवादीलाई “अस्थिर शक्ति'को 
संज्ञा दिएको छ । मुख्य शत्रु र अस्थिर शक्तिबीच 
कसरी लामो समय गठबन्धन सम्भव होला ? 
दुवै पार्टीका नेताहरू यही यक्ष प्रश्नभित्र 
रुमल्लिइरहेका छन्‌ यतिखेर । कांग्रेस केन्द्रीय 
सदस्य मिनेन्द्र रिजाल दुई पार्टीबीचको गठबन्धन 
सम्भव भए लामो समयसम्म टिकाउने प्रयास 
हुने, त्यसो हुन नसके आ-आफ्नै नीति अनुसार 
चल्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “गठबन्धन बनाउनुको 
उद्देश्य लामै समयसम्म सँगै जाने भन्ने नै हो । 
तर, बीचमै दुर्घटनामा पच्यो भने पनि आ-आफूनै 
नीति छँदै छन्‌, त्यही अनुसार चल्नुपर्छ ।” 

चैत ०६४ मा संविधानसभा निर्वाचन 
हुनुअघि नै नेपाली कांग्रेसका तत्कालीन सभापति 
तथा पूर्वप्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला 
र नेकपा माओवादीबीच कोइरालालाई भावी 
राष्ट्रपति बनाउने सहमति भएको थियो 
कोइराला अन्तिम क्षणसम्म 'बेबी किङ'का पक्षमा 
थिए । प्रचण्डले आफूलाई मुलुकको प्रथम 
राष्ट्रपति बनाउने सहमति गरेपछि संविधानसभा 
निर्वाचन नहुँदै उनी संसद्बाट गणतन्त्रको 
संकल्प प्रस्ताव पारित गर्न तयार भएका 
थिए । तर, जसै संविधानसभाबाट माओवादी 
बहुमतमा आयो, उसलाई विजयको मात यस्तो 
लाग्यो कि, कोइरालालाई राष्ट्रपति बनाउने 
पूर्ववत्‌ सहमतिबाट एकाएक पछि हट्यो । 
प्रचण्ड प्रधानमन्त्री हुने भएपछि माओवादीले 
कारण देखाएको थियो, कोइराला राष्ट्रपति 
भएमा कार्यकारी प्रधानमन्त्रीको भूमिका 
छायामा पर्छ । 

माओवादी पूर्ववत्‌ सहमति कार्यान्वयन गर्न 


राजी नभएपछि कोइराला पनि के कम ! जेठ ०६५ 
मा चुनाव जितेको माओवादीलाई साउनसम्म 
सत्ता हस्तान्तरण नै गरेनन्‌ । आफ्नो हातमा 
सत्ता लिने कुरा लम्बिँदै गएपछि माओवादीले 
एमाले नेता माधवकुमार नेपाललाई राष्ट्रपति 
बनाउने सहमति गर्यो । तर, त्यो पनि अन्तिम 
क्षणमा आएर भंग गस्यो । अन्तत: उसले जनवादी 
मोर्चाका तत्कालीन अध्यक्ष रामराजाप्रसाद 
सिंहलाई राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बनायो । यसपछि 
एमालेसमेतको समर्थनमा कांग्रेसबाट रामवरण 
यादव राष्ट्रपति चुनिए । 

त्यसयता गठबन्धनमार्फत जति सरकार बने, 
ती कुनै पनि वचनमा पक्का रहेर सहज सत्ता 
हस्तान्तरण गर्न राजी भएनन्‌ । माघ ०७० मा 
एमालेको समर्थनमा प्रधानमन्त्री बनेका सुशील 
कोइराला नयाँ संविधान बनेलगत्तै एमालेलाई सत्ता 
हस्तान्तरण गर्ने सहमतिमा इमानदार भएनन्‌ । 
३ असोज ०७२ मा संविधान जारी भयो र २४ 
असोजमा प्रधानमन्त्री निर्वाचनमा कोइराला र 
ओली आमनेसामने भए । 

यता ओली प्रधानमन्त्री चुनिँदा प्रचण्डलाई 
सत्ता हस्तान्तरण गर्ने पाँचबुँदे सहमति पालना 
गर्न ओलीले आनाकानी गर्दा प्रचण्ड कांग्रेससँग 
लहसिए । विगतको यस प्रवृत्तिले प्रचण्डले 
आगामी दिनमा सहजै देउवालाई सत्ता हस्तारण 
गर्नेमा आशंका जन्माइरहेकै छ । तर, प्रचण्डले 
सहज रूपमा देउवालाई कुर्सी सुम्पिएमा 
विगतको धोकाधडीको परम्परा तोडेर नयाँ 
राजनीतिक संस्कार प्रदर्शन गरेको जस पाउनेछन्‌ 
उनले । “विगतका सहमति लागू भए/भएनन्‌ 
भन्नेतिर नलागौँ । गल्तीबाट सबैले पाठ 
सिक्नुपर्छ । हामीले पनि सिक्यौँ,” प्रधानमन्त्रीका 
प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार खनाल भन्छन्‌, 
“यसपटक हामी प्रधानमन्त्रीले भन्नुभएकै समयमा 
देउवालाई पद हस्तान्तरण गरेर नयाँ संस्कारको 
विकास गर्नेछौँ ।” ० 
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चाँदी १ 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ कैली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू : 
हिसससससममा 
डात/पणा क्र 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
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न परम्पराजत 
शक्तिहरूप्रति 
ढुक्क, न 
नयाँप्रति भरोसा 


५, निर्वाचन 


॥ रामबहादुर रावल 


'तिमी यस्तो बिरालो हौ, जो माछा खान चाहन्छौ 
तर आफूनो पन्जा पानीमा भिजाउन डराउँछौ ।' 


लियम सेक्सपियरको नाटक 

म्याकबेथमा बेग्लै सन्दर्भमा 

प॒योग भए पनि यो संवाद 
सहरको मध्यमवर्गको निर्णयशक्ति र मनोदशासँग 
मिल्दोजुल्दो छ । २० वर्षको अन्तरालमा ३१ 
वैशाखमा भएको स्थानीय तह निर्वाचनको 
मतगणनाका परिणामहरू सार्वजनिक भइरहँदा 
सहरी मतदाताको मनःस्थिति अस्पष्ट र 
अन्योलपूर्ण देखिन्छ । 

खास गरी राजधानी उपत्यकाका दुई 
महानगर काठमाडौँ र ललितपुरको मतगणनाको 
सुरुआती नतिजालाई नियाल्ने हो भने सहरी 
मतदाताको ठुलो हिस्सामा परम्परागत शक्तिहरू 
नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी 
केन्द्रप्रति धुकचुक र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीप्रति त 
पूरै मोहभंग भएको देखिन्छ । र, त्यो विरक्तिको 
राम्ै मत भर्खर उदाएका विवेकशील नेपाली 
पार्टी र साझा पार्टीलाई गएको छ । ३ लाख 
९२ हजार २ सय २९ मतदाता रहेका यी दुई 
महानगरमा उल्लेख्य मत प्रतिशत नयाँ दलहरूले 
पाएका छन्‌ । र, उनीहरूले दुई ठूला परम्परागत 
शक्तिहरूलाई चुनौती दिएका छन्‌ । ठमेल, 
काठमाडौँका रैथाने बासिन्दा एवं इतिहासका 
प्राध्यापक त्रिरत्न मानन्धरलाई लागेको छ, 
“ठूलो सांगठनिक सञ्जाल, ऐतिहासिक विरासत 
र स्रोतसाधन भएका दलहरूलाई भर्खर जन्मेका 
दलसँग जित्न पनि हम्मे पर्नु भनेको पुराना 
शक्तिलाई मतदाताले अस्वीकार गर्न खोजेको 
संकेत हो ।” 
पुरानालाई अस्वीकार गर्न खोजे पनि 

मतदाताले नयाँलाई सहर्ष स्वीकार गर्न 
पनि सकेको देखिएन । दुई ठूला राजनीतिक 
शक्तिप्रति प्रशस्त वितृष्णा र अविश्वास हुँदाहुँदै 
यी महानगरले नयाँ एवं वैकल्पिक राजनीतिक 
शक्तिलाई जिम्मेवारी सहज रूपमा सुम्पने 
साहस पनि प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । र, घुमिफिरी 
तिनै पुराना शक्तिलाई नै आफूमाथि शासन गर्ने 
अधिकार सुम्पिनेको आधिक्य देखिन्छ । काठमाडौँ 
र ललितपुर महानगरका मेयर पदमा एमाले र 
कांग्रेसका उम्मेदवारबीच प्रतिस्पर्धा देखिएको छ। 
उनीहरूबीचको टक्करमा साझा र विवेकशीलका 
उम्मेदवार धेरै टाढा छैनन्‌ । 


महानगरको छटपटी 
पहिलोपल्ट निर्वाचनमा होमिएको साझा 


पार्टी र यसअघि संविधानसभा निर्वाचनमा 
सामेल भई त्यसयता विभिन्न अभियानमा सक्रिय 
विवेकशील नेपाली पार्टीलाई दिएको उल्लेख्य 
मतले महानगरका मतदातामा प्रशस्त छटपटी 
देख्न सकिन्छ । उनीहरू नयाँपनको खोजीमा छन्‌ 
भन्ने कुराको अभिव्यक्ति पनि दुई नयाँ पार्टीले 
पाएको मत हो । पुराना शक्तिहरूप्रति जतिसुकै 
विरक्तिभाव देखिए पनि नयाँलाई जिताउने 
हिम्मत नगर्नुले भने सहरिया मध्यमवर्गको 
चरित्रलाई उजागर गरिदिएको छ । 

प्रा पीताम्बर शर्माका अनुसार १८ देखि ४० 
वर्षको उमेर समूहको मत मात्र ४५ प्रतिशत 
छ। यिनलाई पुरानो स्थानीय निर्वाचनको 'हयाङ' 
छैन । किनभने, धेरैजसो मतदाता नयाँ छन्‌ । 
पुरानो चुनावको अनुभव हुनेहरूले पनि बिर्सिसके । 
पार्टीहरू सिद्ान्तमुखी हुन छाडेपछि यो पुस्ता 
झनै उन्मुक्त छ । देश-विदेश बुझेको यो पुस्ताले 
संसारका नवीन सोच र अवधारणाहरूको प्रयोग 
आफनो राजनीतिमा गरेको हेर्न खोजिरहेको 


र तरिकालाई त्यागेर नयाँ विश्व बुझेका युवा 
आउनुपर्छ भन्ने काठमाडौंवासीको भावना बुझेर 
हामीले युवा उम्मेदवारी दिएका हौँ । यसपटक 
पाएको मत भविष्यको राजनीति कता जाँदै छ 
भन्ने ब्यारोमिटर पनि हो ।” 


को हुन्‌ महानगरका मतदाता ? 

काठमाडौँ र ललितपुर महानगरका 
मतदाता मुलुकको अन्य भागको भन्दा बढी 
शिक्षित, उच्च आय भएका र राज्यको उपल्लो 
तहमा पहुँच राख्नेहरू हुन्‌ । काठमाडौँ 
महानगरमा उपत्यकाका रैथाने नेवार समुदाय, 
पृथ्वीनारायण शाहको पालादेखि आएर बसेका 
कुलिन तथा भारदार खलकसम्म छन्‌ । सरकारी 
जागिरबाट निवृत्त भई यहीँको सुविधासम्पन्न 
बसाइँलाई निरन्तरता दिएका पेन्सनभोगी, 
व्यापार-व्यवसाय र जागिरबाट राम्रै आम्दानी 
भएका नवधनाढयहरूको उपस्थिति यहाँ 
ठूलो छ। 


छ । परम्परागत राजनीतिक शक्तिहरूप्रति 
वाक्कदिक्क छ । काठमाडौँ महानगरको मेयरमा 
विवेकशील नेपाली पार्टीकी रञ्जु दर्शना, २१, 
को उम्मेदवारी यसै पृष्ठभूमिमा आएको थियो । 
विवेकशीलका अध्यक्ष उज्ज्वल थापा भन्छन्‌, 
“युवा मतदाताको संख्या, पुरानो सोच, विचार 


ललितपुर महानगरमा पनि औसतभन्दा 
माथिको आर्थिक हैसियत भएका मतदाताहरू 
निर्णायक हैसियतमा छन्‌ । यी महानगरमा 
मध्यम र उच्च वर्गीय मतदाता नै ५० प्रतिशत 
रहेको राष्ट्रिय योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष प्रा 
पीताम्बर शर्मा बताउँछन्‌ । आर्थिक रूपले मात्रै 
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नभई यो जनसंख्या शिक्षा, विश्वको अनुभव, 
ज्ञान, सुविधा र राज्यशक्तिमा पहुँचका दृष्टिले 
पनि शक्तिशाली वर्गमा पर्छ । 

साँझ-बिहानको छाक टार्नुपर्ने अवस्थाबाट 
माथि उठिसकेका, शिक्षा र चेतनाले पनि 
राष्ट्रिय औसत रेखाभन्दा माथि रहेका मतदाता 
यिनै महानगरमा बढी छन्‌ । सामान्यतः 
यहाँका मतदातासँग आफ्नै घर छ । तीमध्ये 
धेरैले मासिक घरभाडा बुझ्छन्‌ । उमेर पुगेका 
हरेक व्यक्ति व्यवसाय वा नियमित तलब 
आउने जागिरमा आबद्ध छन्‌ । पूर्वकर्मचारीका 
हैसियतले काठमाडौँमा घर बनाएका र यहाँको 
सुविधासम्पन्न बसाइँ त्याग्न नसकेकाहरूको 
नियमित पेन्सन-भत्ता आउँछ । सानो-ठूलो गर्जो 
टार्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा तिनको बचत 
छ, त्यसबाट ब्याज आउँछ । सेयरमा लगानी छ, 
त्यसबाट लाभांश पाउँछन्‌ । नेपाल राष्ट्र बैंकको 
विप्रेषण प्राप्त गर्ने घरपरिवारको बचत तथा 
लगानी प्रवृत्ति प्रतिवेदन, २०७३ अनुसार विदेशमा 
भएका आफन्तबाट रेमिट्यान्स पनि गाउँमा 
भन्दा सहरमा बस्ने परिवारले बढी पाउँछन्‌ । 

महानगरका मतदाता ती हुन्‌, जो आफनो 
भान्साको स्वाद फेर्न उनीहरू बेलाबेला रेस्टुराँ 
धाउँछन्‌ । छोराछोरीलाई औसतभन्दा माथिको 
शैक्षिक गुणस्तर र शुल्क भएका विद्यालयमा 


पढाउँछन्‌ । प्राय: आफनै गाडीमा सहर 
सयर गर्ने हैसियत राख्छन्‌ । अमेरिकाको 
ब्रुम्स इन्स्टि्युटले प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन १० 
देखि एक सय अमेरिकी डलर उपभोगमा 
खर्च गर्न सक्नेलाई मध्यमवर्गको परिभाषामा 
राखेको छ । यस हिसाबले प्रतिव्यक्ति दैनिक 
उपभोगमा एक हजार रुपियाँभन्दा बढी खर्च 
गर्ने सामर्थ्य भएको परिवार मध्यमवर्गमा पर्छ । 
नेपालको सन्दर्भमा आफ्नै घर, सानो आकारको 
परिवार, चार जनाको परिवारै लिएर वर्षमा 
एकपटक बिदा मनाउन स्वदेश वा विदेशका 
गन्तव्यमा जान सक्ने हैसियत भएकालाई 
मध्यमवर्ग मान्न सकिने अर्थशास्त्री स्वर्णिम वाग्ले 
बताउँछन्‌ । उनका भनाइमा यो नै महानगरको 
निर्णायक मत हो । 

यो हैसियतको मतदाता हुनुको अर्थ हो, 
यिनमा स्वतन्त्र निर्णय गर्न बाधा पार्ने कुनै 
बन्धन हुँदैन । ठूलो परिवार र व्यापक सामाजिक 
दायित्वमा पनि यिनीहरू जकडिएका छैनन्‌ । 
सामुदायिक भावना कम भएकाले पनि उनीहरू 
उन्मुक्त छन्‌ । सहरीकरणले रैथाने नेवार 
समुदायको गुजुमुज्ज बसोवासलाई समेत 
खण्डीकृत पार्दै छ । एकै ठाउँमा धेरै समुदायको 
मिश्रित बसोवास र भिन्नाभिन्नै संस्कृतिको 
सम्मिलनले महानगरको सामाजिक संरचना 


कस्मोपोलिटन' बन्न पुगेको छ, जोसँग गाउँमा 
जस्तो कुनै दिगो र सामूहिक आस्था छैन । 
तैपनि, वैकल्पिक राजनीतिक शक्तिमा हाम फाल्ने 
जोखिम मोल्न चाहिरहेको छैन यो वर्ग । अझ 
भन्दा नयाँप्रति विश्वास र भरोसा गरिरहेको छैन । 
“यस्तो समाजमा हत्पत्ति नतिजामा नयाँपनको 
अपेक्षा गर्न सकिँदैन,” मानवशास्त्री सुरेश ढकाल 
भन्छन्‌, “तत्कालै उलटपुलट पनि भइहाल्दैन ।" 


यही मुलुकको अर्को कुनामा ४० प्रतिशत 
गरिबी हुँदा राजधानीमा गरिबीको दर १५ 
प्रतिशत मात्र थियो, जुन कुरा ०६८ को तेस्रो 
जीवनस्तर सर्वेक्षण प्रतिवेदनले देखाएको 
छ । मुलुकभरिमा सबैभन्दा बढी र गुणस्तरीय 
सेवा-सुविधा उपभोग गर्ने पनि यही खाल्डो हो । 
सरकारी नीति तथा निर्णयको लाभ सबैभन्दा 
पहिला यहीँकाले उपभोग गर्न पाउँछन्‌ । नेपाल 
राष्ट्र बैंकले ६ वर्षअघि गरेको अध्ययन अनुसार 
राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको २३.४ प्रतिशत काठमाडौँ 
उपत्यकाले उपभोग गर्छु । अर्थात्‌, ३ खर्ब 
१५ अर्ब रुपियाँबराबरको उपभोग राजधानी 
उपत्यकाले गर्छ । जबकि, पुँजी निर्माणमा 
यसको योगदान १५.४ प्रतिशत मात्र छ। चौडा 
र चिल्ला सडक यहीँ छन्‌, जसको विस्तार 
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५, निर्वाचन 


र पुनःनिर्माणको नाममा बेलाबेला धुलाम्य 
भइरहनु बेग्लै पक्ष हो । 

पछिल्लो मानव विकास प्रतिवेदन अनुसार 
काठमाडौँ र ललितपुर नै सबैभन्दा उन्नत 
जीवन भएका नगर हुन्‌ । सुदूर र मध्यपश्चिम 
पहाडमा यो सूचकांक ०.३९८ छ । राष्ट्रिय 
रूपमा मानव विकास सूचकांक ०.४९० हुँदा 
काठमाडौँ उपत्यकाको ०.६२२ छ । यहीँको 
सचेत, पहुँचयुक्त र सम्पन्न वर्ग सन्तुष्ट छैन । 
उनीहरूमा छटपटीको मात्रा प्रशस्त छ । यसले 
नयाँपन वा परिवर्तन खोजिरहेको छ । यति हुँदाहुँदै 
पनि नयाँ विकल्पमा जान पनि हिचकिचाइरहेको 
छ । अर्थात्‌, यसले पूर्णत: पुरानो परित्याग गर्न 
सकेको छैन । नयाँप्रति मोह भए पनि पूर्णतः 
अपनाउन सकिरहेको छैन । 

मानवशास्त्री ढकालका भनाइमा 
मध्यमवर्गको चरित्र भनेकै प्रतिक्रियात्मक हुन्छ । 
न यसले धेरै पछाडिको कुरा सम्झन्छ, न धेरै 
परसम्म हेर्छ । सहरको पढेलेखेको, महत्त्वाकांक्षी 
यो वर्ग ढुलमुले र अवसरवादी छ । तत्कालको 
अवस्था हेरेर यसले निर्णय गर्न खोज्छ । तर, 
उसको ढुलमुले स्वभावकै कारण निर्णय गर्न 
ढिलाइ हुन्छ । उसले धेरै समय सोच्न र 
नाफा-नोक्सान हिसाब गर्नमा लगाउँछ । जता 
आफूलाई फाइदा हुने देख्यो, उतै ढल्किन्छ । 
पुरानोमा कहिल्यै सन्तोष नहुनु र नयाँको खोजी 
गरिरहनु यसको अर्को विशेषता हो । तर, नयाँ 
भेट्दैमा उसले अपनाइहाल्ने निर्णय गरिहाल्दैन । 
“त्यसकारण मध्यमवर्गबाट हत्पत्ति साहसिक 
वा चमत्कारी निर्णयको अपेक्षा गर्न सकिँदैन,” 
ढकाल भन्छन्‌ । 


पराना शक्तिको चरित्र 

यही वर्गीय चरित्रका कारण घुमिफिरी 
पुरानै शक्तिहरूले पालैपालो राज गरिरहन 
पाएका छन्‌ । एउटा दलले अर्काको विरोध 
गर्छ, अर्कले झन्‌ अर्काको । अर्थात्‌, अरूको 
कमजोरीको फाइदा उठाउन खोज्नु परम्परागत 
शक्तिहरूको चरित्र हो । नयाँ सोच र शैलीका 
माध्यमबाट मतदाताको मन जित्नेभन्दा पनि 
प्रतिस्पर्धीका कमजोरीमा आफ्नो भविष्य देख्ने 
प्रवृत्ति पनि हो यो। 

वैकल्पिक राजनीतिक शक्ति र अभियानलाई 
रोज्न नसक्ने समाजको कमजोरी बुझिसकेका 
पुराना शक्तिहरू धेरै मिहिनेत गर्दैनन्‌ । धेरै 
परसम्म पनि हेर्दैनन्‌ । अर्को शक्तिविरुद्ध 
मतदातालाई भडकाउने र तत्कालको 
सपना बाँड्ने यिनको ध्येय हुन्छ । सरकारी 
संस्थानहरूलाई निजीकरण गर्ने कांग्रेसले अझै 


काठमाडौँ महानगरपालिका 
क्षेत्रफल : ४९.४५ वर्गकिलोमिटर । 
जनसंख्या : ९,७५,४५३ 


१ ५ पक संख्या : २,७९,३० 
वडा संख्या : ३२ 
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राजधानीको सभागृहमा भएको मतगणना 


बीपी कोइरालाको समाजवादको नारा लगाउन 
नछाड्नु, एमालेले २० वर्षअघिको वृद्धभत्ता र 
आफनो गाउँ आफैँ बनाउँ भन्ने कार्यक्रमको 
ब्याज खाइरहन खोज्नु यसैका उदाहरण हुन्‌ । 
मोनोरेल र केबुलकार त तत्काल खपतका लागि 
बाँडिएका सपना मात्र हुन्‌ । सहरको कायापलट 
गर्ने व्यवस्थित योजना अघि सार्न नसक्नु 
यिनीहरूको क्षमताको आधारभूत परिचय हो । 
यस्तो प्रवृत्तिले न हाम्रो राजनीतिलाई उन्नत र 
आकर्षक बनाएको छ, न त जनतामा आशाको 
सञ्चार भर्न सकेको छ । पुराना शक्तिको 
पुनरोदयले शासन व्यवस्थामा ताजापन नदेखिने 
जोखिम छ । कारण, यी पुराना शक्तिहरूको 
आफनै प्रभाव क्षेत्र छ । सीमित स्वार्थ समूहको 
घेरा छ । निश्चित कार्यव्यापारको सञ्जाल छ । 
राज्यको लाभ त्यही घेराभित्र सीमित हुने र 
नयाँमा नजाने प्रशस्त आधार छन्‌ । 

व्यक्ति नयाँ आएर केही गर्न खोज्लान्‌ 
तर त्यो व्यवस्थाका सञ्चालक उनै पुरानै हुनु 
परम्परागत राजनीतिक संगठनहरूको विडम्बना 
हो । किनभने, पुरानो संगठनबाट नयाँ व्यक्ति नयाँ 
पदमा पुगे पनि तिनलाई पुरानै स्वार्थ समूहले 
घेर्छन्‌ । एमाले उम्मेदवार विद्यासुन्दर शाक्य 
काठमाडौँ महानगरपालिको मेयरमा विजयी 
भए पनि उनीमाथि निर्णायक उनै केपी ओली 
वा उनी मातहतको पुरानै पार्टीतन्त्र हुनेछ । 
कांग्रेस उम्मेदवार राजुराज जोशी आउँदा पनि 
कांग्रेसकै पुरानै पार्टीतन्त्र उनीमाथि हाबी हुनेछ । 
अझ नेपाली राजनीतिको अर्को विकृत पाटो के 
छ भने जुनसुकै दलको सरकार वा राजनीतिक 
पदाधिकारी आए पनि तिनको पहिलो लाभग्राही 
तिनै दलका भ्रातृ संगठन, विद्यार्थी, युवा, व्यापारी, 
व्यवसायी, एनजीओकर्मी, सहकारी कार्यकर्ता 
आदि हुन्छन्‌ । यी सबै कुराले तिनको सोचको 
दायरा पनि यसभन्दा फराकिलो हुन दिँदैन । 


महानगरहरूले ताजापनको अनुभव 
गर्ने अवसर गुमाएमा त्यसको मूल कारण नै 
पुरानोलाई पाठ सिकाउन नसक्ने, नयाँमा जान 
नसक्ने मध्यमवर्गीय चरित्र नै हुनेछ । प्रा शर्माका 
भनाइमा धेरै आशा भएको वर्ग पनि यही होर 
हरेक अवसरबाट फाइदा लिने वर्ग पनि यही हो । 
यस वर्गले जोखिम त्यो बेला मात्र मोल्छ, जब 
त्यसबाट फाइदा सुनिश्चित देख्छ । ०६२/६३ को 
आन्दोलनताका यो वर्ग हत्पत्ति सडकमा नओर्लिनु 
पनि यसैको कारण ठान्छन्‌ उनी । काँठतिरबाट 
नगरका चारैतिर जनप्रदर्शनले कैयौँ दिनसम्म 
घेप्यो। तर, सहरका बासिन्दा हत्पत्ति निस्केनन्‌ । 
बरू उनीहरूले शक्तिको तुलो कतातिर ढल्किन्छ 
भनेर जोखना हेरी बसे । एउटा झयालबाट 
अर्को झ्यालतिर चियाए । “जब सारा मान्छे 
सडकमा आएको देखे र दरबार गलेको अनुभव 
गरे अनि मात्र मध्यमवर्ग ओर्लियो,” प्रा शर्मा 
भन्छन्‌, “यसपालिको चुनावमा पनि परम्परागत 
शक्तिहरूप्रति चरम वितृष्णा हुँदाहुँदै नयाँमा जाने 
आँट गर्न सकेन ।” 


वैकल्पिक शक्तिलाई ठाउँ 

पुराना शक्ति हुँदैमा ती कामै नलाग्ने हुन्छन्‌ 
भन्ने होइन । कांग्रेस र एमालेले पटकपटक 
लोकतन्त्र स्थापनाका निम्ति बलिदानीपूर्ण 
आन्दोलन गरे । गणतन्त्रलगायत परिवर्तनका 
नयाँ एजेन्डा स्थापनामा माओवादीको भूमिका 
छ । परिवर्तनका लागि लड्ने यी शक्तिहरूले 
सत्तामा पुगेपछि भने मतदाताको मोहभंग 
हने गतिविधि गरे । आफना मान्यता र 
प्रतिबद्धताविपरीत तिनले व्यक्तिको स्वतन्त्रतालाई 
सम्मान गर्न सकेनन्‌ । विधि र पद्धतिलाई समृद्ध 
पार्नुको सट्टा बिगार्नेतिर लागे । 

हिंसाको विरोध गर्ने दलहरू हिंसात्मक 
पृष्ठभूमि भएका संगठनसँग तालमेल गर्न 
पुग्दा एकथरी मतदाता आफूले विश्वास गरेका 
शक्तिसँग चिढिए । कहिले प्रधानन्यायाधीशलाई 
सरकारको साँचो सुम्पने, कहिले भने सरकारले 


क ३३ हेखरु डोटल 
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७. " 
नयाँ संविधान जारी हुँदैदेखि बेहोरेका बाधा र चुनौतीहरूले यसको कार्यान्वयनमा प्रशस्त 


आशंका उब्जिएका थिए । प्रदेश ३, ४ र ६ मा स्थानीय तहको पहिलो चरणको निर्वाचन 
सम्पन्न भएसँगै पुनःसंरचनाले वैधता पाएको छ । र, अब सामान्य विवादलाई स्थानीय 


आयोगका सदस्य स्वर्णिम वाग्ले भन्छन्‌, “चुनावसँगै यसले वैधता पाएको छ । यो ठूलो 


भूमिका खेल्नेछ ।” 


गरेका स्वेच्छाचारी निर्णय अदालतबाट 
सच्याइदिँदा पनि कार्यकारीको क्षेत्रमा हस्तक्षेप 
गरेको आरोपमा महाभियोग लगाउने दल र 
तिनको नेतृत्वको मान्यतामा स्थिरता देखिएन । 

सार्वजनिक विरोधका बीच अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग प्रमुखमा विवादित 
व्यक्ति लोकमानसिंह कार्कीलाई नियुक्त गर्न 
हतारो गर्ने तर उनका अराजक क्रियाकलापमा 
रोक लगाउने कारबाहीमा अवरोध सिर्जना 
गर्नेहरूसँग राजधानीवासी खुसी देखिएनन्‌ । 
नाकाबन्दीलाई नाकाबन्दी भन्न नसक्नेदेखि 
आफनै भूमिमा अधिकार अपुग भएकामा 
असन्तोष पोख्नेलाई विदेशीको बिल्ला 
लगाइदिनेहरूप्रति सहरी बौद्धिक जमातलाई 
मोहभंगको स्थितिमा पु्यायो । “धेरै राम्रो गर्न 
नसके पनि पद्धतिलाई भताभुंग गर्दैनन्‌ भन्ने 
बिश्वास हामीमा थियो,” महानगरकै मतदाता 
एवं लेखक जुगल भुर्तेल भन्छन्‌, “पद्धति बिगार्दैन 
भन्ने विश्वास धराशयी भयो ।” 

साभा पार्टीका उम्मेदवार किशोर 
थापा (काठमाडौँ) र रमेश महर्जन (ललितपुर)को 
व्यक्तित्वले आकर्षित गरेभन्दा बढी मत अन्य 
दलहरूले आफनै मान्यतामाथि प्रहार गर्दाको 
आवेग र आक्रोशबापत खसेको छ, साझा 
पार्टीलाई । त्यसै गरी विवेकशीलले गरेका 
अभियानात्मक गतिविधि र युवा अनुहारका 


केही छैन 


यस्तै ! 


0002 


अब चिन्ता लिनु पर्दैन ! न त कुनै $॥एश्ष) न त कुनै $॥0 धा ! पुनर्स्थपनपद्धतिबाठ पहिलेको जस्तो 
कपाल पाउनुहोस्‌ । नुहाउन, सुत्न, स्विभिङ्ग खेल्न्‌ खेलकुद गर्न आदि कति पनि समस्या नहुने । 


कारण रञ्जु दर्शनाले आकर्षित गरेका मतभन्दा 
बढी कांग्रेस-एमालेप्रतिको भँडास बढी छ, 
इस्टकोटमा लागेका छापहरूमा । तर, समस्या 
के छ भने पुराना यी राजनीतिक दलहरूको 
भुइँ तहसम्मको संगठन, दलीय आधारमा 
धृवीकृत समाजमा वैकल्पिक राजनीतिक 
शक्तिहरूको जग बसाल्नु उत्तिकै चुनौतीपूर्ण 
छ । कांग्रेस-एमालेले महानगरपालिकामा 
मेयर, उपमेयर, वडाध्यक्ष र सदस्य गरी १ 
सय ६२ जनाका दरले उम्मेदवार उठाउँदा 
साझा र विवेकशीलसँग त्यो हदसम्मको 
सांगठनिक संरचना थिएन । यसका बाबजुद 
उनीहरूले पाएको जबर्जस्त मतले पुराना 
गुटतान्त्रिक संगठन, नेताआश्ित कार्यकर्ता, स्वार्थ 
समूहका सञ्जाल र आसेपासे पोस्ने राजनीतिक 
परिपाटीमा नअटाएका तर राजनीतिमा 'करिअर' 
बताउन चाहनेलाई नयाँ मञ्चको सुखद 
सम्भावना देखाएको छ। 

०६४ को संविधानसभानिर्वाचनमा माओ 
वादीप्रति अधिक आशा देखाउँदा खाएको धो 
काको परिणाम हुन सक्छ, यसपालि परम्पर 
गत शक्तिहरूलाई पूरै अविश्वास गरी नयाँलाई 
रोज्न सकेनन्‌, महानगरका मतदाताले । प्रा 
शर्मा भन्छन्‌, “माओवादीलाई गएको मत ठूलो 
आशाको मत थियो । अहिलेका नयाँ दलहरूको 
मत श्रेष्ठतर विकल्पको खोजी हो ।” ९ 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


काग्रेस-एमालेको विकल्प 


पाली जनताले विसं ०४६ को लोकतान्त्रिक परिवर्तन 
मात्र मुलुकको सर्वाधिक हितमा भएको सन्देश दिएका 
छन्‌ । ३१ वैशाखमा भएको तीन प्रदेशका २ सय ८३ 
वटा स्थानीय तहको पहिलो चरणको निर्वाचन परिणामले त्यही 
देखाउँछ । यो चुनावमा त्यही परिवर्तनका मूल संवाहकहरू नेकपा 
एमाले र नेपाली कांग्रेसलाई नै जनताले मत दिए । पुग नपुग एक 
तिहाइ जनसंख्या बसोवास गर्ने मूलत: पहाडी भ्‌-क्षेत्रका स्थानीय 
तहमा झन्डै ८० प्रतिशत नेतृत्व यिनै दुई दलले कब्जा गरे, करिब 
आधाआधा बाँडेभौँ । आमूल परिवर्तनका लागि हतियार उठाएको, 
गणतन्त्र, संघीयता र समावेशिता आफूनो मात्र राजनीतिक एजेन्डा 
र उपलब्धि भएको दाबी गर्ने नेकपा माओवादी केन्द्रले मुस्किलले 
१६-१८ प्रतिशत सिटमा मात्रै स्थानीय तहको नेतृत्व हात पास्यो। 
हिंसात्मक राजनीतिको विरासत 
बोकेको बाबुराम भट्टराईको नयाँ 
शक्तिदेखि राम्रै प्रचार पाएका साझा 
वा विवेकशील दलजस्ता सिकारु 
खेलाडीहरूका विकल्प दिने दाबीलाई 
जनताले खासै पत्याएनन्‌ । काठमाडौंका 
केही आभिजात्यहरूले राजा 
“फर्केर आउने' सम्भावनामाथि गरिरहेको 
बुद्धिविलासमाथि यही एजेन्डा बोक्ने 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीको चुनावी 
असफलताले ठूलै व्यंग्य गरेको 
छ । यस्तै, धर्मका नाममा राजनीति 
गर्ने कुरालाई पनि जनमतले अस्वीकार 
गरिदिएको छ । लोकतन्त्रलाई ससर्त 
राजनीतिक औजार बनाउन चाहनेलाई 
'तर' र 'यदि' पक्षधरहरूलाई जनताले 
विश्वास गरेनन्‌ । 


नेता होइन, दल 

यो चुनावको जस्तो परिणाम आयो, त्यसले जनताले 
विशेषतः ठूला दलका नेता वा तिनका गतिविधिलाई मत दिने 
आधार बनाएनन्‌ । मत दिने मूल आधार उनीहरूले दलको 
विश्वसनीयता र वैचारिक धारलाई नै बनाए । मुलुकको सबभन्दा 
ठूलो लोकतान्त्रिक दल एवं प्रमुख सत्ता साझेदार नेपाली कांग्रेसका 
सर्वशक्तिमान्‌ सभापति शेरबहादुर देउवाको अगुवाइमा भएका 
राजदूत र प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्तिदेखि प्रधानन्यायाधीशलाई 
महाभियोग लगाउनेसम्मका प्रकरणहरूले कांग्रेस नराम्ररी बढारिने, 
खास गरी एमालेको अनुमान मिलेन । एमालेलाई टक्कर कांग्रेसले 
नै दियो । सत्तामा बसेर, प्रहरी प्रमुख पनि आफूखुसीको व्यक्तिलाई 
बनाएपछि चुनाव जित्न सजिलो हुने देउवाको भ्रम पनि उदांगियो । 


कांग्रेस आफैँले अपेक्षा गरेभन्दाचाहिँ निकै कम सफलता पायो । एमाले 

अध्यक्ष केपी ओलीको 'मधेसविरोधी' र “उग्रराष्ट्रवादी' अडान दण्डित 
हुने कांग्रेसको आकलन पनि सही ठहरिएन । 

त्यस्तै, आफूनो राष्ट्रवादी र भारतविरोधी नाराले विशेषतः 
अहिले चुनाव भएका पहाडी जिल्लामा चमत्कारी परिणाम ल्याउने 
एमालेको महत्त्वाकांक्षा पनि यथार्थमा रूपान्तरित भएन । निश्चय 
नै, उसले केही थप सफलता पाएको छ । तर, दोस्रो चरणमा हुने 
तराई-मधेसको मतदानमा ओलीको राष्ट्रवादी नाराको वास्तविक 
असर के हुन्छ, त्यसले उसको वास्तविक राष्ट्रिय स्तरको राजनीतिक 
हैसियत निर्धारण हुनेछ । १० वर्षयता स्थानीय चुनावको मुख्य बाधक 
माओवादी नै रहिआएको हो । आफू सत्तामा भएका बेला यो चुनाव 
गराउँदा राम्रै सफलता पाउने उसको आशा पनि अपेक्षा अनुरूप 
पूरा भएन । तर पनि यो निर्विवाद तेस्रो 
शक्तिका रूपमा कायम भयो । यो किन 
पनि महत्त्वपूर्ण हो भने स्थानीय चुनावमा 
माओवादीको सहभागिता यो पहिलो हो । र, 
तृणमूल तहमा उसको संगठनको सबलता 
यो चुनावमा राम्ररी परख भएको छ । 
उसलाई लोकतन्त्र निःसर्त अवलम्बन गर्न 
प्राप्त भएको शंकाको लाभ हो यो। 

यो चरणको चुनावले दुईवटा प्रस्ट 
संकेत गरेको छ । पहिलो, स्थानीय 
तहसम्मै अधिकतर मतदाताहरू दलगत 
रूपमा सचेत र विभाजित छन्‌ । अथवा, 
मुद्दा वा व्यक्तिका आधारमा मत हाल्ने 
'क्रिटिकल' अथवा 'स्विङ मास' निकै सानो 
छ । दोस्रो, कुनै खास कालखण्डमा यो वा 
त्यो प्रमुख दलको नेताको आचरण वा 
व्यवहारले आमजनताको तहमा विद्यमान 
दलहरूप्रतिको आस्था भोटै नहाल्ने 
हदसम्म, हठात खण्डित भइहाल्दैन । 
अथवा, उनीहरूको वास्तविक विश्वासका आधार नेता होइनन्‌, 
स्थापित दलहरू नै हुन्‌ । यो लोकतन्त्रका लागि धेरै हितकर प्रवृत्ति 
होइन । यसले दलहरूलाई जनताका परिवर्तित आकांक्षा अनुरूप 
परिवर्तित हुनुपर्ने दबाबलाई कम गर्छ । नेताहरूलाई क्रमश: तानाशाही 
बनाउँछ । जे भए पनि, उजागर भएको यथार्थ यही हो । 

चुनावका सबै तथ्य-तथ्यांक आउन अझै केही दिन लाग्ला । 
यी तथ्यांकहरूका यति धेरै आयाम हुनेछन्‌ कि तिनको पर्याप्त 
विश्लेषणले नेपालको राजनीतिको भविष्यको दिशा पत्ता लगाउन 
ठूलो सहयोग गर्नेछ । तीमध्ये केही सतहमा देखिएका अर्थ-सामाजिक 
प्रवृत्तिहरूलाई यहाँ उल्लेख गर्नैपर्छ । पहिलो, यौ चुनावमा जातीय 
वा अन्य सामुदायिक संकीर्णता विरलै उजागर भए । बढ्दो समावेशी 
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जनप्रतिनिधित्व अर्को महत्त्वपूर्ण पाटो हो । थप केही प्रवृत्ति पनि 
पर्गेल्नलायक छन्‌ । उदाहरणका लागि, माओवादीले जितेका अधिकांश 
स्थानीय तह सापेक्षतः आर्थिक-सामाजिक रूपले पछाडि परेका 
क्षेत्रमा छन्‌ । बढी शिक्षित, सचेत र सूचनाको पहुँच भएका स्थानमा 
मतदाताले माओवादीलाई तेस्रो शक्तिका रूपमा पनि अस्वीकार गरेका 
छन्‌ । सहरी युवा पुस्ताले क्नै नयाँ झर्जावान्‌ राजनीतिक शक्ति 
खोज्न चाहेको संकेत पनि गरेको छ । कुनै आग्रह नराखी यी र अन्य 
प्रवृत्तिजन्य परिणामका कारण खोतलिनु आवश्यक छ । 


तालमेलको गोलमाल 

आस्थामा बाँधिएका मतदाताले प्रस्टै यो पनि भने, 'हामी नेताका 
आदेशपालक होइनौँ, मताधिकार हाम्रो स्वतन्त्र अधिकार हो " खास 
गरी कांग्रेस-माओवादी र एमाले-राप्रपाबीच चुनावी गठबन्धन गर्ने 
केन्द्रीय तहको निर्णयलाई मतदाताले स्वीकार गरेनन्‌ । भरतपुर र 
काठमाडौँ महानगरपालिकामा देखिएको मतदानको न 


उल्लेख गरिएका, मुख्य गरी तीनवटा नयाँ दलले के वास्तवमा 
नै मुलुकको उन्नति र सुशासनको विकल्प दिन सकेका छन्‌ 
त ? यदि छन्‌ भने ती विकल्प के हुन्‌ ? र, जनताले तिनलाई 
किन पत्याएनन्‌ ? 

यी प्रश्नका प्रस्ट उत्तर छैनन्‌ । त्यसको अर्थ हो, विकल्पहरू 
प्रस्ट छैनन्‌ । ०४६ को परिवर्तनको प्रसंगलाई दोहोप्याउँदा, 
जनताले नि:सर्त लोकतन्त्रबाहेकको दार्शनिक विकल्प नखोजेको 
पुनः पुष्टि भएको छ । जनताले बालिग मताधिकारमा आधारित, 
बहुदलीय लोकतन्त्रको विकल्प चाहेका रहेनछन्‌ । नयाँ आएका 
दलहरूको लोकतन्त्रप्रतिको प्रतिबद्धताको तुलनामा, अरू सयौँ 
कमजोरी भए पनि, कांग्रेस र एमालेले कम्तीमा यो पद्भतिलाई 
किन्तु-परन्तुरहित ढंगले अवलम्बन गरिरहेका छन्‌ भन्ने बुझाइ 
जनताको देखियो । पुराना दलहरू विकास र जनकल्याणप्रति 
निस्पृह रहेको आरोपमा निश्चय नै सत्यता छ। तर, नयाँ आउनेले 
पनि यस विषयमा खास गरी स्रोत व्यवस्थापन र परिचालनमा 
कुनै नयाँ आधार र दृष्टिकोण दिन नसकेकै हुन्‌ । विकल्प खोज्ने 
तेस्रो आधार इमानदारी र बौद्धिक क्षमतालाई बनाउन खोजेजस्तो 
देखिन्छ । भ्रष्टाचारको विरोध र सुशासनको प्रत्याभूतिका 
वचनबद्धताहरू आएका छन्‌ । तर, दलको नेतृत्वकर्ताको बनेको 
(वा बन्नै बाँकी) परिचय नै यी वाचा पूरा गर्न 


मूल प्रवृत्तिले (अन्तिम परिणाम जे आए पनि), व्यापक 
'क्रस भोटिड' भएको देखाउँछ । देउवालाई प्रधानमन्त्री 
बन्न पुष्पकमल दाहाललाई खुसी राख्नु आवश्यक 
थियो । त्यसैले उनले दाहाल-पुत्री रेणुलाई भरतपुरको 
मेयर बनाउन कांग्रेस उम्मेदवारलाई जबर्जस्ती 
मैदानबाट हटाइदिए । देउवाका विश्वासपात्र मन्त्रीको 


08६ को परिवर्तनको 
प्रसंगलाई दोहोस्याउँदा, 
जनताले निःसर्त 
लोकतन्त्रबाहेकको 


पर्याप्त आधार सायद थिएनन्‌ । 

विश्वसनीयता या त कामको प्रामाणिक 
परिणामबाट आउँछ या त इतिहासबाट । ठुला 
दलका अहिलेका नेताहरूको निष्ठा र क्षमता 
जस्तो भए पनि ती दलका तिलस्मी इतिहास छन्‌। 
इतिहासका आदर्श पात्रहरूको त्याग र बलिदानको 


“माओवादीलाई भोट हाल्न कांग्रेसले असजिलो लामो सूची छ । आलेख र दस्तावेजहरू 
मान्नुपर्दैन' भन्ने भनाइ उनकै दलका कार्यकर्तालाई दार्शनिक विकल्प छन्‌ । नाम लिनेबित्तिकै तिनका सामान्य नीति वा 
सबभन्दा धेरै बिझयो । एमालेलाई राप्रपासँग नखोज्नेको पन: पष्टि सम्भावित शासनशैलीको एउटा तस्बिर मानिसको 
गठबन्धन गर्ने आवश्यकता किन पस्यो भन्ने प्रस्ट हे आँखाअगाडि आउँछ । यसको सट्टा, अर्को र प्रस्ट 
भेउ एमाले कार्यकर्ताले अझै पाएका छैनन्‌ । त्यो भएको छ्‌। वैकल्पिक तस्बिर नयाँहरूले प्रस्तुत गर्न नसकेकै 


पूर्वपञ्चहरूको दलसँग गरेको गठबन्धनको राम्रै मूल्य 
एमालेले पनि चुकाएको छ । साना दलहरूलाई पनि 
ठूलासँगको तालमेलको खासै लाभ भएन । बरू, केन्द्रले निर्देशित 
गरेभन्दा स्थानीय आवश्यकता अनुसार गरिएका विविध रूपका 
तालमेलले अपेक्षा अनुसारै परिणाम दिएको देखिन्छ । सफल भनिएका 
दलका लागि समेत यो सम्झिनलायक पाठ हो । 


विकल्पहीन विकल्प 

कांग्रेस, एमाले र माओवादीसँग जनताको मोहभंग भइसकेको, 
यसका नेताहरू दम्भी वा भ्रष्ट भएको र अब नेपाललाई अघि बढाउन 
नयाँ राजनीतिक विकल्प चाहिएको बहस निकै लामो समयदेखि हुँदै 
आएको छ । यही दाबीसाथ केही दल गठन पनि भए । तर, तिनलाई 
जनताले स्थानीय तहमा नेतृत्व गर्नेसम्मको हैसियत पनि दिएनन्‌ । 
आएका केही हजार मतको आत्मरतिमा रमाउनु अर्कै कुरा हो । 
उनीहरूलाई जनताले पत्याएनन्‌ भन्ने टिप्पणी सायद सतही मात्र हो । 
सबभन्दा महत्त्वपूर्ण प्रश्न हो, बौद्धिक मानिनेहरूको नेतृत्वका, माथि 


हो। संघीय प्रणाली र राज्यको पुनःसंरचनाबारे त 
नयाँका दस्तावेज पूर्णत: मौन नै छन्‌ । भविष्यमा 
सफल हुनका लागि यो उनीहरूको सिध्याउन बाँकी गृहकार्य 
हो । सारमा भन्दा, यसपटकको चुनावमा विकल्पका गफ भए । 
वास्तविक विकल्प प्रस्तुत भएनन्‌ । 

मुलुक पहिलो चरणको स्थानीय चुनावको सफलताबाट अलि 
बढी नै उत्साहित भएको छ । दुईतिहाइभन्दा बढी जनता चुनावमा 
सहभागी हुनै बाँकी छ । अहिले जे कारणले तराई-मधेसमा चुनाव 
हुन सकेन, त्यो राजनीतिक चुनौती यथावत्‌ छ। र, सहजै संविधान 
संशोधन भएर ती अड्चन हटाउन असम्भव: नहोला तर निकै 
जटिल छ । मधेसवादी नयाँ एकीकृत दल राष्ट्रिय जनता पार्टीले 
दिएका धम्की साँच्चै हुन्‌ भने ती अर्को चरणको चुनावका लागि 
राम्रा संकेत होइनन्‌ । प्रादेशिक र संघीय संसद्को चुनावी वातावरण 
बन्नका लागि पनि दोस्रो चरणको स्थानीय चुनाव निर्विघ्न हुनु 
अपरिहार्य छ । पहिलो चरणको अनुसरण मात्र यसलाई सफल 
बनाउन पर्याप्त हुने छैन । साहसी राजनीतिक निर्णय चाहिन्छ। ९ 
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१0 छिण्ड। 


धानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'ले 

६ वटा मधेसवादी दलको एकतापछि 

बनेको राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा)का 
नेताहरूलाई पहिलो चरणको चुनाव सफल 
भएकाले दोस्रो चरणको स्थानीय चुनावमा भाग 
लिन आग्रह गरे, १ जेठमा । आफूले उठाएका 
मागको सम्बोधनबिना चुनाव हुनै नसक्ने बताउँदै 
आएका मधेसी नेताहरूले प्रधानमन्त्री दाहालको 
आग्रहलाई अस्वीकार गरेनन्‌, बरू चुनावको 
वातावरण बनाउन आग्रह गरे । 


आन्तरिक र बाहृय कारणले संविधान संशोधनबिनै चुनावमा 
जाने तरखर 


राजपाका नेताहरूको चुनावविरोधी स्वर 
मत्थर हुनुमा प्रधानमन्त्री दाहालको आग्रह 
र घरेलु राजनीतिले मात्र काम गरेको छैन, 
बदलिएको भारतीय कूटनीतिको पनि योगदान 
छ । हुन पनि २१ वैशाख ०७४ मा नयाँ 
दिल्लीस्थित भारतीय विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता 
गोपाल बागलेले “तल्लो तहको लोकतन्त्रलाई 
गतिशील बनाउन कुनै पनि लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थामा स्थानीय चुनाव असाध्यै महत्त्वपूर्ण 
माध्यम हुने' भन्दै नेपालको स्थानीय चुनावको 
आवश्यकता र औचित्यमा जोड दिएका 
थिए । बागलेको यो भनाइलाई कूटनीतिक तहमा 
भारतको बदलिँदो नेपाल नीतिको रूपमा हेरिएको 
छ । त्यसअघि भारतले “संविधान संशोधन गरेर 
सबै पक्षलाई समेटी संविधानको स्वीकार्यता 
बढाउन' नेपाली नेताहरूलाई आग्रह गर्दै आएको 
थियो । चैतमा मात्रै नेपाल आएका नयाँ भारतीय 
राजदूत मन्जीवसिंह पुरीले पनि मधेसवादी दलका 
नेताहरूलाई स्थानीय तहको चुनावमा सहभागी 
हुन आग्रह गर्दै आएका छन्‌ । पुरीले २ जेठमा 
राजपाका शीर्ष नेताहरूसँगको छलफलमा पनि 


दोस्रो चरणको स्थानीय चुनावमा सहभागी हुने 
सल्लाह दिएको स्रोतको भनाइ छ। 

३१ वैशाखमा पहिलो चरणको चुनाव 
सम्पन्न भएपछि मधेसवादी दलमाथि दोस्रो 
चरणको चुनावमा सहभागी हुन दबाब पनि 
परेको छ । संघीय समाजवादी फोरमले पहिलो 
चरणकै चुनावमा भाग लिएपछि अरू पनि 
चुनावमा जानैपर्ने बाध्यतामा छन्‌ । 

सत्ता गठबन्धन र मधेसवादी दलबीच 
संसद्‌मा प्रस्तुत संविधान संशोधन प्रस्ताव 
१७ वैशाखमा पारित गर्ने सहमति भएको 
थियो । त्यो सहमतिले ३१ वैशाखमा पहिलो 
चरणको स्थानीय तहको चुनाव सहज त 
बनाएकै थियो, त्यसमा मधेसवादी दलहरू पनि 
सहभागी हुने निश्चित भएको थियो । तर, १७ 
वैशाखमा राप्रपा नेपालका १३ जना सांसद 
गायब भएपछि सरकारले मधेसवादी दललाई 
खुसी पार्न गर्न लागेको संविधान संशोधनको 
प्रयास तुहियो । र, दोस्रो परिमार्जित प्रस्ताव २१ 
वैशाखमा पारित गर्ने नयाँ तिथि तय भयो । 
त्यो दिन पनि व्यवस्थापिका संसद्को बैठक 


नबसेरै टस्यो । आफूसँग सरकारले गरेको 
सहमति अनुसार संविधान संशोधन नभएपछि 
पनि मधेसवादी दलले न पहिलो चरणको 
चुनाव बिथोले, न त चुनावविरोधी गतिविधि 
नै गरे । बरू, उपेन्द्र यादव नेतृत्वको संघीय 
समाजवादी फोरमले पहिलो चरणको चुनावमा 
भागै लियो । त्यसपछि चाहिँ अरू मधेसवादी 
दलले पनि चुनावमा चासो देखाउन थालेका हुन्‌ । 

राजपाका एक नेताका भनाइमा, फोरमले 
संविधान संशोधनबिना नै पहिलो चरणको 
चुनावमा भाग लिनु उसको रहर होइन, बाध्यता 
हो । किनभने, बलियो संगठन र राजनीतिक 
प्रभावबिना नै प्रदेश नम्बर ३, ४र६को 
चुनावमा भाग लिँदा उसले जितभन्दा बढी 
हार हासिल गरेको छ । दक्षिण छिमेकी भारतले 
पछिल्लो समयमा संविधान संशोधन थाती राखेर 
स्थानीय तहको चुनावमा जान भनेपछि यादव 
पहिलो चरणमै सहभागी भएको उनी बताउँछन्‌ । 
तर, अर्का एक राजपा नेताका भनाइमा चाहिँ 
भारतबाट नयाँ सुझाव आउन लागेको सुइँको 
पाएपछि उनी त्यसभन्दा अघि नै चुनावमा 
सहभागी भएका हुन्‌ । 

संविधान संशोधनको एजेन्डामा सत्तारूढ र 
मधेसवादी दलबीचको सहमतिमा ३१ वैशाख र 
३१ जेठमा गरी दुई चरणमा निर्वाचन गर्ने तय 
भएपछि भारतले त्यसको स्वागत मात्र गरेको 
थिएन, स्थानीय चुनावका लागि आफतातर्फबाट 
आवश्यक सहयोगस्वरूप सवारी साधन उपलब्ध 
गराएको थियो । यो कदम नै भारतको बदलिँदो 
नेपाल नीतिको बलियो प्रमाण हो । राजपाका 
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म “ ॥५ 


महासचिव केशव झा भन्छन्‌, “उपेन्द्रजीले 
पहिलो चरणको चुनावमै भाग लिनुभएकाले 
अरूलाई पनि सहभागी हुनैपर्ने दबाब बढेको 
छ । त्यसैले संविधान संशोधनको मुद्दा हाललाई 
थाती राखेर भए पनि चुनावमा जानुपर्छ भन्नेमा 
छलफल चलिरहेको छ ।” 

मधेसवादी दलका आन्तरिक छलफलहरूमा 
आफूहरू दोस्रो चरणको स्थानीय चुनावमा 
सहभागी नहुँदा गम्भीर क्षति हुने आकलन 
गरिएको छ । जस्तो : स्थानीय तहको चुनावमा 
सहभागी नहुँदा राज्यसँग अहिले भएको 
मधेसवादी दलहरूको संघर्ष मधेसी समुदायसँगै 
हुने र त्यसले आन्तरिक कलह अरू चर्काउने 
विश्लेषण गरिएको छ, राजपाको छलफलमा । २० 
वर्षको अन्तरालमा हुने स्थानीय तहको चुनावमा 
भाग नलिने अनि संविधान संशोधन पनि नहुने 
स्थिति आएमा संघ र प्रदेशको चुनावबाट पनि 
मधेसवादी पार्टी अलग हुने स्थिति आउने र 


त्यसले मधेसवादी दल-मधेसी जनतालाई ठूलो 
क्षति हुने आकलन छ । राजपाका महासचिव झा 
भन्छन्‌, “स्थानीय तहको चुनावमा मधेसवादी 
दल सहभागी नहुँदा मधेसी जनता नेपाली 
कांग्रेस, नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी 
केन्द्रजस्ता मधेसविरोधी दलको शरणमा पुग्छन्‌ 
र हाम्रो पकड मधेसमा कमजोर हुन्छ । यिनै 
कारणले गर्दा पनि हामी संविधान संशोधनबिनै 
चुनावमा जानुपर्ने स्थिति आएको छ ।” 

सबै दृष्टिबाट चुनाव छल्न नसकिने ठानेरै 
होला, मधेसवादी दल संविधान संशोधनबिनै 
आन्तरिक रूपमा चाहिँ चुनावी तयारीमा 
जुटिसकेका छन्‌ । तैपनि, मधेसी जनतालाई 
आश्वस्त पार्न संघीय गठबन्धन र संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चाले चुनावका लागि 
केही पूर्वसर्त भने अघि सारेका छन्‌ । जस्तो : ४ 
जेठमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल र नेपाली 
कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवासँग भएका 


।। & उपेन्द्रजीले पहिलो चरणको 
चुनावमै भाग लिनुभएकाले अरूलाई 
पनि सहभागी हुनैपर्ने दबाब बढेको छ। 
त्यसैले संविधान संशोधनको मुद्दा हाललाई 
थाती राखेर भए पनि चुनावमा जानुपर्छ 
भन्नेमा छलफल चलिरहेको छ। 
6 केशव झा, महासचिव, राजपा 


अलग-अलग बैठकमा मधेसी नेताहरूले चुनावमा 
सहभागी हुने वातावरण बनाउन सरकारले केही 
काम तत्काल गर्नुपर्ने भनेका थिए । त्यसैको 
परिणाम हो, ४ जेठको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
मधेस तथा थरूहट आन्दोलनलाई राजनीतिक 
आन्दोलनका रूपमा स्वीकार गर्नु र त्यसक्रममा 
चलेका मुद्दा फिर्ता लिने विवादास्पद निर्णय गर्नु । 
उनीहरूलाई दोस्रो चरणको चुनावमा भाग लिन 
सहज होस्‌ भनेर नै गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिले ४ 
जेठमा सप्तरीको मलेठ पुगेर सहिद परिवारलाई 
क्षतिपूर्तिस्वरूप जनही १० लाख रुपियाँको चेक 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 

दोस्रो चरणको चुनावमा सहभागी हुन 
मधेसवादी दलले सत्ता गठबन्धन र सरकारसँग 
अघि सारेका थप सर्त हुन्‌- मधेसका १९ 
जिल्लामा जनसंख्याको अनुपातमा कम्तीमा ४० 
को संख्यामा स्थानीय निकाय थपिनुपर्ने, केन्द्र र 
प्रदेशको चुनावअघि प्रदेशको सिमाना र संख्या 
हेरफेर गर्न सर्वपक्षीय राजनीतिक प्रतिबद्धता । 
राजपाका वरिष्ठ उपाध्यक्ष सर्वेन्द्रनाथ शुक्ल 
भन्छन्‌, “यत्रो बलिदानपछि तपाईंहरू त्यत्तिकै 
भोट माग्न आउने भन्ने मधेसी जनताको प्रश्नको 
जवाफ हामीले कसरी दिने ? त्यसैले हामीले 
लिएको मध्यमार्गलाई फराकिलो बनाउनुपर्छ, 
नत्र कट्टरपन्थीले खेल्न थाल्छन्‌ ।” 

राजपाले दोस्रो चरणको चुनावमा भाग 
लिनका लागि राखेका विभिन्न मागमध्ये एउटा 
माग चुनाव चिहनसँग पनि जोडिएको छ । 
आफनो दलले छाता चुनाव चिहनमा चुनाव 
लड्त पाउनुपर्ने माग उसको छ । तर, निर्वाचन 
आयोगले मतपत्र छापिसकेकाले बाँकी अवधिमा 
छाता चुनाव चिहन राखेर नयाँ मतपत्र छाप्न 
सम्भव नहुने जवाफ सरकारलाई दिएको छ। १९ 
जिल्लाका लागि आवश्यक पर्ने करिब १ करोड 
मतपत्र छाप्न कम्तीमा ५४ दिन लाग्ने भएकाले 
तोकिएको मितिमा चुनाव सम्भव नहुने आयोगले 
जनाएको छ। त्यसको साटो राजपाका ६ घटकले 
यसअघि प्रयोग गरेका ६ वटा चुनाव चिहनमध्ये 
कुनै एउटा प्रयोग गर्न आग्रह गरेको छ । 

स्थानीय तहको चुनावमा भाग लिने तयारी 
भित्रभित्र अघि बढाए पनि मधेसवादी दलका 
नेताले सार्वजनिक रूपमा चाहिँ संविधान 
संशोधन नगरी चुनावमा सहभागी नहुने बताउन 
अझै छाडेका छैनन्‌ र अन्तिमसम्म पनि छाड्ने 
छैनन्‌ । र, संविधान संशोधनकै मुद्दा लिएर 
मधेसवादी दलहरू चुनावमा सहभागी हुने 
रणनीति रहेको स्रोतको दाबी छ । राजपाका 
सहअध्यक्ष लक्ष्मणलाल कर्ण भन्छन्‌, “संविधान 
संशोधन, मुद्दा फिर्ता र सहिद घोषणा नभई 
कसरी चुनावमा जाने ?” ५ 
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0. वायुसेवा 


जहाज खरिद 


प्रक्रिया 


अवरुद्ध 


क्रुणदाता सञ्चय कोष र नागरिक लगानी कोषले खरिद 


प्रक्रियामा उठाए प्रश्न 


॥ सुरेशराज न्यौपाले 


फक 
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। जहाज खरिद प्रक्रियामा कर्मचारी 
सञ्चयकोष र नागरिक लगानी कोषले एकाएक 
ब्रेक' लगाइदिएका छन्‌ । सरकारी स्वामित्वका 
यी दुई संस्थाले कतिपय कागजात भरपर्दो 
र विश्वसनीय नभएको भन्दै निगमलाई थप 
प्रस्ट पार्न र आवश्यक कागजात उपलब्ध 
गराउन पत्राचार गरेपछि खरिद प्रक्रिया अवरुद्ध 
भएको छ। 

७ वैशाख ०७४ को मन्त्रिपरिषद्ले जहाज 
खरिदका लागि सञ्चय कोष र नागरिक 


लगानी कोषबाट २५ अर्ब क्रण उपलब्ध 
गराउनका लागि सरकार जमानी बस्ने 
निर्णय गरेको थियो । सञ्चय कोष र लगानी 
कोषलाई अर्थ मन्त्रालयले ग्यारेन्टीपत्र पनि 
पठाइसकेको छ । अर्थ मन्त्रालयबाट पत्र 
पाएपछि क्रण प्रवाह गर्ने अन्तिम तयारीमा 
थिए, यी दुवै कोष । तर, संस्थाका विज्ञहरूको 
अध्ययनले जहाज खरिद प्रक्रियामा कतिपय 
कुरा अस्पष्ट रहेको र कागजात अपुग भएको 
औँल्याएपछि भने यी दुवैले निगमलाई पत्र 
पठाएका हुन्‌ । दुवै संस्थाले निगमलाई पत्राचार 
गरेको पनि दुई साता नाघिसकेको छ । र, यी 
पंक्ति लेखुन्जेल ५ जेठसम्म पनि निगमले पत्रमा 
भनिए अनुसारको कागजात र जवाफ उपलब्ध 
गराएको छैन । 


सुरुआती टेन्डर, समझदारीपत्र र खरिद 
सम्झौताबीच रहेका कतिपय असंगतिमाथि 
सञ्चय कोष र नागरिक लगानी कोषले प्रश्न 
उठाएका छन्‌ । तीमध्येका केही प्रश्न हुन्‌ : 

रकम भुक्तानी गर्न लागिएको कम्पनी 
वैधानिक हो कि होइन ? कम्पनीबारे सुरुकै 
रिक्वेस्ट फर प्रपोजल' (आरएफपी)मै किन 
उल्लेख गरिएन ? खरिद समझदारी एएआर 
कर्पोरेसन इन्क (अमेरिका), जर्मन एभिएसन 
क्यापिटल (जर्मनी) र हाइफलाइ एरो ट्रान्सपोर्ट 
(पोर्चुगल)को सहवित्तीयकरण (कन्सोर्टियम) 
सँग भएको तर सम्झौताचाहिँ हाइफलाइ एक्स 
आयरल्यान्डसँग किन गरिएको ? अर्डर दिइएको 
भनिएको जहाज निगमकै लागि हो भन्ने के 
ग्यारेन्टी छ ? भुक्तानी दिएपछि जहाज आउँछ 
भन्ने आधार के ? रकम भुक्तानीका लागि 
बेलायतमा खोल्ने खाता सञ्चालन र नियन्त्रण 
कसरी हुन्छ ? खाता सञ्चालन सम्बन्धमा 
भविष्यमा कुनै विवाद सिर्जना भयो भने त्यसको 
निरूपण कसरी गर्ने ? 

यी प्रश्नहरूको प्रस्ट र चित्तबुझदो जवाफ 
नआएसम्म दुवै सरकारी संस्था ग्रण सम्झौता 
गर्ने पक्षमा छैनन्‌ । सरकार नै ग्यारेन्टी बसेपछि 
क्रण प्रवाहमा किन ढिलाइ त भन्ने प्रश्नमा 
कर्मचारी सञ्चय कोषका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत कृष्णप्रसाद आचार्य भन्छन्‌, “सञ्चय 
कोषका लागि सरकार ग्यारेन्टी बसेको हो । 
त्यो त भुक्तानीको ग्यारेन्टी मात्र हो । हामी 
केही बिषयमा प्रस्ट र विश्वस्त हुन चाहन्छौँ । 
हामीले मागेका कागजात प्राप्त भएपछि त्यसको 
अध्ययन गरिनेछ ।” चित्तबुझदो जवाफ आएको 


११ वटा कम्पनीद्वारा 


” टेन्डर प्रस्ताव पेस एएआर 


बढीमा एक हजार घन्टा 

7 उडेका दुईवटा वाइड बडी विमान : 
एयरबस ३३०-२०० खरिदका लागि ; 
४५ दिने ग्लोबल टेन्डर आहृवान ; 


कर्पोरेसनको प्रस्ताव स्वीकृत एएआर इन्टरनेसनल, जर्मन 


एभिएसन क्यापिटल र हाइफूलाइ 
» ट्रान्सपोर्टको कन्सोर्टियमका तर्फबाट 
/ एएआर इन्टरनेसनल र निगमबीच 
/ समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 


कहाँ प'ेकोछ 
जहाज खरिद ?) _ 
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खण्डमा मात्र कोषको बोर्डमा क्रण प्रस्ताव 
लगिने र अन्तिम निर्णय लिइने आचार्यको भनाइ 
छ । नागरिक लगानी कोषका नायव प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत तथा प्रवक्ता सुशीलकुमार 
अर्याल पनि निगमलाई सोधिएका प्रश्नहरूको 
प्रस्ट जबाफ आएसम्म ग्रण सम्झौता अघि 
नबढ्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “लगानी कोष कुनै 
किसिमको हतारो गर्ने पक्षमा छैन । सञ्चय कोष 
र लगानी कोष दुवै सरकारी संस्था भएकाले 
एकअर्काको समन्वयमा नै गक्रण सम्झौता 
गरिनेछ ।” जहाज खरिदको क्रण प्रवाहमा सञ्चय 
कोष अनुभवी भएकाले समन्वय गरेर मात्र निर्णय 
लिइने उनी बताउँछन्‌ । 

निगमले १९ भदौ ०७३ मा ४५ दिनको 
समय दिएर दुईवटा जहाजका लागि ग्लोबल 
टेन्डर आहवान गरेको थियो । टेन्डरमा ११ 
वटा कम्पनी सहभागी भएका थिए । एएआर 
कर्पोरेसनले सबैभन्दा कम मूल्य कबोलेर जहाज 
आपूर्ति गर्ने मौका पायो । पोर्चुगलको हाइफलाइ 
एरो ट्रान्सपोर्टले जहाज उत्पादक कम्पनीले 
एयरबस इन्डस्ट्रिजसँग खरिद सम्झौता गरेको 
दुईवटा एयरबस जहाज एएआरले निगमलाई 
उपलब्ध गराउने भनेको हो । त्यसैले यी दुई 
कम्पनीसहित जर्मन एभिएसन क्यापिटल पनि 
रहेको कन्सोर्टियमसँग निगमले १४ माघ ०७३ मा 
जहाज खरिदका लागि समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 
गरेको थियो । तर, खरिद सम्झौताचाहिँ त्यो 
कन्सोर्टियमसँग भएन । २५ चैत ०७३ अप्रिलमा 
भएको सम्झौता निगम र अर्को नयाँ कम्पनी 
हाइफलाइ एक्स आयरल्यान्ड लिमिटेडसँग भयो । 
अनौठो त के भने निगमले सम्झौता गरेको 


हाइफलाइ एक्स १० फागुन ०७३ मा मात्रै 
आयरल्यान्डमा दर्ता भएको हो । जबकि, त्यसको 
करिब एक महिनाअघि नै निगमले जहाज 
खरिदका लागि कन्सोर्टियमसँग समझदारी 
गरिसकेको थियो । 

निगमले गरेको समझदारीपत्रमा प्रत्येक 
जहाजका लागि दुई जना इन्जिनियर र चार 
सदस्यीय फलाइट क्रुका लागि ३२ लाख डलर 
छुट्याइएको छ । यस हिसाबले प्रत्येक सदस्यका 
लागि औसत करिब ४५ हजार डलर तिर्नुपर्ने 
हुन्छ । जबकि, अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा मासिक 
१० देखि १५ हजार डलरमा पाइलटहरू सहजै 
पाइन्छन्‌ । समझदारीपत्रमा उल्लेख भए पनि 
त्यो बाध्यकारी नहुने निगमका प्रबन्ध निर्देशक 
सुगतरत्न कंसाकार दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“कतिवटा पाइलट राख्ने र कसरी लिने त्यो 
निगमको कुरा हो । समझदारीपत्रमा उल्लेख 
भए पनि त्यो बाध्यकारी छैन ।" तर, प्राविधिक 
मूल्यांकन दस्तावेजमा उल्लिखित विवरणले 
कंसाकारको दाबीलाई गलत साबित गर्छ । 
त्यसमा फलाइट क्रुका लागि छुट्याइएको ३२ 
लाख डलर जहाजको मूल्यमै समावेश गरिएको 
प्रस्टसँगै उल्लेख छ । यसबाट जहाजको 
मूल्य अनावश्यक बढाउने नियत राखिएको 
आशंकालाई बल पुगेको छ । 

निगमका उच्च अधिकारीहरू एक हजार 
घन्टाभन्दा कम उडेको जहाज खोजेको एएआरले 
नयाँ जहाज नै दिने प्रस्ताव गरेकामा दंग 
देखिन्छन्‌ । प्रबन्ध निर्देशक कसाकार भन्छन्‌, 
“हामीले टेन्डर गरेको तीन महिना चलेको वा 
एक हजार घन्टा चलेको ल्याउने योजना थियो । 


तर, चिन्ता थियो कन्डिसनको पाइन्छ कि पाइँदैन 
भन्ने । भाग्यवश, नयाँ जहाज नै भेटियो । 
हाइफलाइले नयाँ जहाजका लागि एअरबसमा 
अर्डर गरिसकेको रहेछ ।” 

निगमका उच्च अधिकारीहरूले एएआरको 
तर्फबाट हाइफलाइले एअरबससँग नयाँ जहाजका 
लागि सम्झौता गरिसकेको दाबी गरेका छन्‌ । 
तर, एअरबसको बेबसाइटको विवरण अनुसार 
१७ वैशाख ०७४ सम्ममा हाइफलाइ नामक 
कम्पनीले नयाँ जहाजको अर्डर दिएको छैन । 
बरू हाइफलाइका नाममा रहेका दुईवटा ए 
३३०-२०० सञ्चालनमा रहेको उल्लेख छ । 
यसले नयाँ जहाज नै ल्याउन लागिएको भन्ने 
निगम अधिकारीको दाबीमाथि शंका उत्पन्न 
गराएको छ । स्रोतका अनुसार सञ्चय कोष र 
नागरिक लगानी कोषले जहाज निर्माता एअर 
बससँगको सम्झौताको कागजात माग गरेपछि 
मात्र निगमका अधिकारीहरूको अनुरोधमा 
हाइफलाइले एअरबससँग सम्झौता गर्ने तयारी 
गरेको छ। 

तर, सञ्चय कोष र नागरिक लगानी कोषले 
देखाएको चासोले खरिद प्रक्रियालाई पेचिलो 
बनाएको छ । र, निगम व्यवस्थापनले यी दुई 
सरकारी संस्थाले अघि सारेका चासोलाई कसरी 
सम्बोधन गर्छ, त्यसैमा जहाज खरिद प्रक्रियाको 
भविष्य निर्भर गर्छ। ९ 


दुईवटा वाइड 
पा ॥/% 02 जहाज खरिदका 
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सगरमाथातिर नजर 


भारतको सुरक्षा निकायका टोलीको सर्वोच्च शिखरलगायतका हिमालको एकपछि अर्को आरोहण 


मनबहादुर बस्नेत 


गा त वर्ष भारतीय सेनाका तीन टोलीका 
२९ जनाको डफफाले विश्वकै सर्वोच्च 
५ शिखर सगरमाथा चढ्यो। ६ जेठ ०७३ 
मा लेफ्टिनेन्ट कर्नेल रणबीरसिंह जमवल १० 
जनाको फौजी टोलीको नेतृत्व गरी सगरमाथाबाट 
झर्दा नझर्दै भोलिपल्टै थप दुईवटा भारतीय 
सुरक्षा टोली टुप्पोमा पुगे । ७ जेठमा कर्नेल गौरव 
कार्की र विशाल अल्हवात क्रमश: १४ र पाँच 
सदस्यीय आरोहण टोलीसहित शिखरमा पुगेका 
थिए । सगरमाथाबाट ओर्लिएका लेफिटनेन्ट कर्नेल 
जमवल भने फेरि ८ हजार ५ सय १६ मिटर अग्लो 
ल्होत्से हिमाल उक्लिए । यसअघि उनी दुईपटक 
सगरमाथा चढिसकेका थिए, ०७० र ०७१ मा। 
तीन सैनिक टोलीलाई गत वर्ष सगरमाथा 
शिखरमा पुग्याएको भारतले यो याममा समेत 
दुईवटा टोली पठाएको छ। 'इन्डियन नेभी साउथ 
एभरेस्ट एक्सपीडिसन २०१७ स्प्रङ' नाम दिएको 
आरोहण दल 'ए' र बी' समूहमा वर्गीकृत छ । 
आरोही टिम नौ/नौ जनाको छ । समूह 'ए'को 
नेतृत्व विनीत दोशीले गरेका छन्‌ भने 'बी'चाहिँ 
बेल्लियप्पा उदय इयामन्डको कमान्डमा छ। 
भारतीय सुरक्षा संगठनको चासो नेपालका 
उत्तरी भूमिमा अवस्थित अग्ला शिखरहरूतिर 
क्रमशः बढ्दै गएको यी गतिविधिले देखाउँछन्‌ । 
केही वर्ष बिराउँदै सगरमाथा आरोहणमा आउने 


॥ | 


आइतबार | १४ जेठ २०७४ 


भारतीय सेना अहिले भने बर्सेनि आइरहेको छ । 
०६८ यता भारतीय सेना बर्सेनि आरोहणमा आएको 
पर्यटन विभागको तथ्यांकले देखाउँछ । स्थल, 
हवाई र जल सेना तीनवटै 'विङ'ले सगरमाथा 
चढिसकेको छ । तर, ०७१ को हिमपहिरो र ०७२ 
मा भूकम्प गएपछि नेपाल सरकारले आरोहण नै 
रोकेकाले ती वर्ष भने खाली रहे । आरोहणको क्रम 
गत वर्षदेखि पुनः खुला भइसकेको छ । ०६८ देखि 
०७० सम्म ३६ जना भारतीय सैनिकले शिखर 
चुमेका थिए । 

१२ वैशाख ०७२ को विनाशकारी भूकम्पका 
बेला नेपाल आएको भारतीय वायु सेनाको फौजले 
समेत उत्तरी भेगमा नै उद्धारको काम गर्न 


रुचि देखाएको थियो । त्यसबखत वायु सेनाको 
हेलिकप्टर सगरमाथा क्षेत्रमा उद्धारमा खटिएको 
थियो । ०७१ चैतदेखि ०७२ वैशाखमा भारतीय 
सेनाको टुकडी सगरमाथा सरसफाइका लागि 
समेत आएको थियो, जसमा ३४ जना थिए । 

भारतीय सेनाले सगरमाथामा पाइला 
राखेको साढे पाँच दशक बितिसकेको छ । 
पहिलोपटक ६ जेठ ०२० मा यो दक्षिणी फौज 
सगरमाथा उक्लिएको थियो । रोचक त के भने 
पहिलोपटक सर्वोच्च भूमिमा पुग्ने सैन्य टोली नै 
जलसेनाको थियो । 

पहिलोपटक सगरमाथा चढेपछि भारतीय 
फौजले ३८ वर्षसम्म फर्केर पनि त्यता हेरेन । 


'इन्डियन 


सैनिकद्वारा 


१० सदस्यीय सेनाद्वारा संयुक्त ०११ 
दा मोहडाबाट पहिलोपटक एभरेस्ट २०११ 


आरोहण चुचुरोमा । टोलीलाई दलका सात जना 


क 


इन्डियन एक्सप्रेस 


तास्बर साभार : 


एकैपटक २२ चैत ०५७ मा पाँच जना भारतीय 
सैनिकले दोस्रो खेप सगरमाथा चढे । त्यसको एक 
महिनापछि १० जेठ ०५८ मा अर्को १० सदस्यीय 
टोली सगरमाथा उक्लियो । त्यसअघि १० जेठ 
०४१ मा भारतीय सेनाका कर्नेल दर्शनकुमार 
खुलारले सर्वोच्च शिखर चुमेका थिए । यद्यपि, 
यो सैन्य टोली भने थिएन । बरू, उनले अर्को 
समूहसँग मिसिएर आरोहण गरेका थिए । 


एकल आरोहणमा रुचि 

सगरमाथा आरोहणको स्वर्ण जयन्तीको 
अवसरमा जेठ ०६० मा नेपाल र भारतको सेनाले 
संयुक्त आरोहण गरेको थियो । उक्त टोलीमा 
नेपाली सेनाका क्याप्टेन सुनीलसिंह राठौरसहित 
१० जनाको फौज थियो भने मेजर सौरभसिंह 
सेखावतसहित त्यति नै संख्याको भारतीय सेनाको 
टोली थियो। 

तथ्यांक केलाउने हो भने संयुक्त आरोहणभन्दा 
भारतीय सेनाको एकल आरोहण नै बढी भएको 
छ । भारतीय सेना सगरमाथा चढेको ५४ 
वर्षे इतिहासमा दुईपटक मात्रै दुई देशीय 
संयुक्त आरोहण भएको छ । पहिलो, सगरमाथा 
आरोहणको स्वर्ण जयन्तीमा र दोस्रो जेठ ०७० 
मा । जबकि, भारतीय सेनाले एकल आरोहण 
भने १० पटक गरिसकेको छ । र, यो याममा 
उसका दुई टोली सगरमाथा आरोहणका लागि 
आधार शिविरमा छन्‌ । 

चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतसँग 
सीमा जोडिएको नेपालको हिमाली क्षेत्रलाई 
भू-राजनीतिक हिसाबले संवेदनशील थलो 
मानिन्छ । नेपाली सेनाका पूर्वसहायक रथी 
दिलीपजंग रायमाझीका अनुसार भारतीय फौजले 
नेपालका हिमाल चढ्न रुचि देखाउनुमा अनुभव 
बटुल्ने, आफ्नो देशको नाम फैलाउने र छिमेकी 
मुलुकको भौगोलिक अवस्था परीक्षण गर्ने उद्देश्य 
हुन्छ । यद्यपि, अनावश्यक क्रियाकलाप नहोस्‌ 


सगरमाथा आरोहणका क्रममा भारतीय सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी) 


भन्नका लागि नेपाली सुरक्षा संयन्त्र चनाखो 
हुनुपर्ने उनको भनाइ छ। 

हुन त भारतीय सैनिक टोलीको आरोहणका 
लागि नेपाली सेनाकै जनसम्पर्क अधिकृत (लियाजो 
अफिसर) खटाइएको हुन्छ । “कहिलेकाहीँ उनीहरू 
(भारतीय सेना)ले नै नेपाली सेनालाई खटाइदिन 
आग्रह पनि गर्छन्‌,” पर्यटन विभागका निर्देशक 
एवं प्रवक्ता दुर्गादत्त ढकाल भन्छन्‌ । भारतीय 
सेना भएको खुलेमा वा स्वयं उनीहरूले मागेमा 
मात्रै नेपाली सेनाको प्रतिनिधि खटिने ढकालको 
कथनले पुष्टि गर्छ । सैनिक भएको पत्तै नदिई 
चढेमा भने यो समेत खुल्दैन । 

नेपाली सेनाका प्रवक्ता एवं सहायक 
रथी झंकरबहादुर कडायत भने भारतीय 
सेनाले नेपाली सेनासँगको सहकार्यमा संयुक्त 
आरोहण गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । आफूहरूको 
प्रतिनिधिबिना भारतीय सेना आरोहणमा नजाने 
समेत उनको जिकिर छ। 

हाल आरोहणका क्रममा रहेको दुई 
भारतीय सुरक्षा टोलीमध्ये एउटामा मात्रै 
नेपाली सेनाका सम्पर्क अधिकृत छन्‌ । टिम 
'ए'मा सेनानी प्रमोद पौड्याल सम्पर्क अधिकृत 
तोकिएका छन्‌ भने 'बी'मा पर्यटन विभागका 
लेखापाल तिलकराम पाण्डे छन्‌ । सम्पर्क अधिकृत 
आधार शिविरसम्म मात्रै जाने हो । त्यसमाथि भने 
आरोही मात्रै हुन्छन्‌ । 


अर्घसैनिक बल पनि 

भारतको सैन्य शक्ति मात्रै होइन, अर्धसैनिक 
फौजले समेत सगरमाथा चढ्न रुचि देखाइरहेको 
छ । बोर्डर सेक्युरिटी फोर्स (बीएसएफ)ले जेठ 
०६२ मा सगरमाथा चढेको थियो । १४ सदस्यीय 
आरोहण दलमा सात जना बीएसएफका थिए । 
अर्को अर्धसैनिक फौज सशस्त्र सीमा बल 
(एसएसबी)ले समेत सगरमाथा टेकिसकेको 
छ। वैशाख ०७० मा एसएसबीका पाँच जनाले 
सगरमाथामा झन्डा फहराएका थिए । 

सुरक्षा निकायमा जनशक्ति छनोट गर्ने 
निकायहरूले समेत सगरमाथा आरोही पठाउने 
गरेका छन्‌ । प्रहरीका विभिन्न विङमा जनशक्ति 
छनोट गर्ने इन्डियन पुलिस सर्भिस (आईपीएस)ले 
जेठ ०६५ मा अतुल कर्वालको टिमलाई सगरमाथा 
चढ्न पठाएको थियो । उक्त आरोहण दलका १५ 


मध्ये सात जना आईपीएस अधिकारीले सगरमाथा 
चढेका थिए । 

आईपीएसका अधिकृत सगरमाथा पुगेको 
पाँच वर्षपछि नेसनल क्याडेट कप्स (एनसीसी)को 
टोली पनि सगरमाथा उक्लिएको थियो । सेना, 
प्रहरीजस्ता सुरक्षा निकायलाई मिसिएर समेत 
सगरमाथा आरोहण गरेको देखिन्छ । ०६७ मा 
निम एभरेस्ट एक्सपीडिसन' नाम दिएर यस्तो 
अभ्यास भएको थियो । 


अरु हिमालमा उस्तै 

सर्वोच्च शिखर सगरमाथा मात्र होइन, 
भारतीय सुरक्षा निकायको उपस्थिति अन्य 
हिमाल आरोहणमा समेत बाक्लै देखिन्छ । २४ 
असोज ०६१ मा भारतीय सेनाले कञ्चनजंघा 
हिमाल आरोहण गरेको थियो, ६ जना भारतीय 
सेनासहितको १० जनाको टोलीले । भारतीय 
सेनाले वैशाख ०६५ मा धौलागिरि हिमाल 
समेत चढेको छ । पाँच जनाले यो हिमाल 
आरोहण गरेका थिए । १३ सदस्यीय भारतीय 
सेनाले मनास्लु हिमालसमेत चढ्यो, वैशाख 
०६८ मा । ०५९ मा कर्नेल एससी शर्माको 
नेतृत्वमा भारतीय सेनाको चार जनाको टिम 
अन्तपूर्ण पहिलो हिमाल पुगेको थियो । अहिले 
पनि उसको एउटा टोली धौलागिरि हिमाल 
आरोहणमा गएको पर्यटन विभाग पर्वतारोहण 
शाखाका खेम अर्याल बताउँछन्‌ । 

अर्धसैनिक सुरक्षा बल बीएसएफले पनि 
कञ्चनजंघा चढेको छ । भारतीय अर्धसैनिक 
बल या प्रहरीले हिमाल चढेको नेपाल प्रहरीलाई 
भने थाहा हुँदैन । प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक (एसएसपी) सर्वेन्द्र खनाल यसबारे 
अनविज्ञता प्रकट गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “प्रहरीलाई 
यसबारे थाहा छैन ।” 

सरकारले सगरमाथा चढ्न ७५ दिनको 
अनुमति दिन्छ भने अन्य हिमालका हकमा 
भने कम्तीमा ३५ दिनको अनुमति दिएको 
हुन्छ । नेपाली सेनाका अवकाशप्राप्त सहायक 
रथी रायमाझी भन्छन्‌, “उत्तरी छिमेकीसँग 
सीमा जोडिएकाले दक्षिणी छिमेकीको 
सैन्य आगमनलाई हामीले सन्तुलित भने 
बनाउनुपर्छ । त्यसबाहेक भारतीयहरू बढी 
आए भनेर अत्तालिनुपर्दैन ।" ७ 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छाराछ्। 9४ 
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कायम रहला, यो आर्थिक वद्धिदर ? 


वा लू आर्थिक वर्षमा अर्थतन्त्र ६.९ प्रतिशतका दरले वृद्धि 
या हुने केन्द्रीय तथ्यांक विभागको प्रक्षेपण छ । यसअघि 
सरकारले चालू वर्षको बजेट घोषणासँगै अर्थतन्त्र ६.५ प्रतिशतले 
वृद्धि हुने अनुमान सार्वजनिक गरेको थियो । अर्थ मन्त्रालयले 
बजेटको मध्यावधि समीक्षामा समेत सोही दरको आर्थिक वृद्धि 
कायम हुने आकलन गय्यो । सरकारको दाबीलाई करिब पुष्टि गर्दै 
एसियाली विकास बैंक (एडीबी), विश्व बैंक र अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा 
कोष (आईएमएफ)ले क्रमश: आ-आफना प्रक्षेपण सार्वजनिक गरे । 
एडीबीले आर्थिक वृद्धिदर ५.२ र ६.२ प्रतिशतबीच कायम हुने 
बताएको छ भने विश्व बैंकको दाबी ६.५ छ र आईएमएफले चाहिँ 
५.५ प्रतिशत भनेको छ । यी सबै प्रक्षेपणलाई एकातिर राखेर यदि 
आर्थिक वृद्धिदर ६ प्रतिशतको हाराहारीमा मात्र कायम भयो भने 
पनि यो पछिल्ला दुई दशकको तुलनामा नै उच्च आर्थिक वृद्धि 
हुनेछ र यो दर भविष्यमा पनि कायम रहे समृद्धिको यात्रा रफतारमै 
अघि बढ्नेछ । तर, यस्तो आर्थिक वृद्धिदरले निरन्तरता पाउँछ कि 
पाउँदैन ? यसका लागि सरकार र निजी क्षेत्रबाट 
के-कस्ता प्रयास भइरहेका छन्‌ ? र, अझै खास 
गरी अहिले कायम हुने भनिएको आर्थिक वृद्धिदरका 
मुख्य स्रोत के हुन्‌ भनी केलाउन जरुरी छ। 
चालू आर्थिक वर्षको वृद्धिदरमा सबैभन्दा बढी 
योगदान कृषि क्षेत्रकै छ । कूल गार्हस्थ उत्पादन 
(जीडीपी)को जम्मा ३२.१ प्रतिशत बराबर कृषि 
क्षेत्र रहेको मुलुकको आर्थिक वृद्धिदरमा यस क्षेत्रको 
योगदान स्वाभाविक हो । तर, विडम्बना ! कृषि 
क्षेत्रमा गुणात्मक सुधार वा आधुनिकीकरण भएर 
कृषि क्षेत्रको योगदान बढेको होइन । यो त नितान्त 
समयमा पानी पर्नु र बीउबिजन तथा रासायनिक 
मलको सहज उपलब्धताको कारण हो । त्यसैले 
आउँदो वर्ष यदि समयमा पानी परेन वा बीउबिजन 
र मल सहज भएन भने आर्थिक वृद्धिदर पुन: खुम्चिनेछ । 
ध्यान दिनुपर्ने के छ भने चालू आर्थिक वर्षको मध्यसम्ममा 
आइपुग्दा गत वर्षको तुलनामा कूल वस्तु आयात ६७.३ प्रतिशतले 
बढेर ४ खर्ब ६४ अर्ब ६१ करोड रुपियाँ पुगेको छ भने समीक्षा 
अवधिमा कूल व्यापार घाटा ७४ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । यस्तो 
बढ्दो आयातको तुलनामा निर्यातमा भने उल्लेख्य सुधार छैन । यस 
अवधिमा निर्यात जम्मा ३६ अर्ब २७ करोड रुपियाँको मात्रै भएको 
छ। यसले मुलुकको अर्थतन्त्रको कमजोर धरातललाई छलंग पार्छ । 
आर्थिक वृद्धिदरमा उल्लेख्य योगदान गर्ने अर्को पक्ष हो, 
लोडसेडिङको निवारण । सरकारका तर्फबाट भएका मध्ये सबैभन्दा 
बलियो प्रयास यही हो । यसलाई निरन्तरता दिँदै निर्माणाधीन 
जलविद्युत्‌ आयोजनालाई समयमा सम्पन्न गर्नेतर्फ जोड दिने 
हो भने वृद्धिदर कायम राख्न मद्ृत पुग्नेछ । तर, मुलुकका ७५ 
वटै जिल्लाबाट बर्सेनि ठूलो संख्यामा युवा जनशक्ति रोजगारीको 
खोजीमा विदेशिने परिप्रेक्ष्यमा यो प्रयास मात्र यथेष्ट हुनेछैन । मुख्य 


चुनौती भनेकै यो जनशक्तिलाई स्वदेशमा नै रोजगारी सिर्जना गर्नु 
हो । रेमिट्यान्स त अत्यन्तै अल्पकालीन सोच हो । त्यसमाथि सही 
नीतिगत व्यवस्था हुन नसक्दा रेमिट्यान्सको रूपमा भित्रिएको रकम 
मुख्य रूपमा अनुत्पादक क्षेत्रमा खर्च भइरहेको छ । 

यस्तो पृष्ठभूमिमा आर्थिक वृद्धिदरलाई उच्च राख्न के गर्न 
सकिन्छ अथवा भनौँ मुलुकको आर्थिक वृद्धिलाई कायम राख्न 
उपलब्धमध्ये कुनचाहिँ ढोका खोल्नु सबैभन्दा प्रभावकारी र दिगो 
होला ? सरकारले सिँचाइ, जलविद्युत्‌ सडक, विमानस्थललगायतका 
२१ वटा परियोजनालाई राष्ट्रिय गौरवका रूपमा अगाडि बढाएको 
छ। यीमध्ये जम्मा चारवटामा मात्र ५० प्रतिशतभन्दा बढी काम 
भएको छ । यही गतिमा कुनै पनि आयोजना समयमा सम्पन्न 
हुँदैन । तर, यदि उपलब्ध सबै किसिमको श्रमशक्तिलाई सद्पयोग 
गरेर यी आयोजनाको निर्माणलाई तीव्रता दिइने हो भने त्यसले 
स्पष्ट रूपमा अर्थतन्त्रमा दोहोरो फाइदा पुग्याउनेछ । जस्तो : 
पुँजीगत खर्च कम हुने निरन्तरको समस्या केही हदसम्म समाधान 
हुनेछ भने अर्कोतर्फ यी आयोजनाको निर्माण र 
सञ्चालनमा रोजगारी सिर्जना हुनेछ । 

यदि महत्त्वपूर्ण आयोजनाको निर्माणलाई 
तीव्रता दिन नसक्ने हो भने रोजगारी सिर्जनामा 
क्नै सुधार आउनेछैन, उत्पादक क्षेत्रलाई 
सहजीकरण गर्न आवश्यक पर्ने पूर्वाधारको 
उपलब्धता असहज नै रहनेछ । त्यस्तो अवस्थामा 
मुलुकको अर्थतन्त्र मौसमी अनुकूलतामा भर 
पर्नुबाहेक कुनै विकल्प हुनेछैन । बितेका दुई 
दशकमा अर्थतन्त्र औसत चार प्रतिशतका दरले 
वृद्धि भएको थियो । सामाजिक क्षेत्रमा पनि 
सुधारात्मक स्थिति नै थियो । तर, सबैभन्दा 
खटकेको नै रणनीतिक महत्त्वका भौतिक 
पूर्वाधारको निर्माण नै हो । 

नेपालले सन्‌ २०२२ सम्ममा अल्पविकसित मुलुकको सूचीबाट 
हटाउने लक्ष्य लिएको छ । यसका लागि अहिलेको नेपालीको औसत 
प्रतिव्यक्ति आय ७ सय ६४ अमेरिकी डलरबाट बढेर १ हजार 
४५ अमेरिकी डलर पुग्नुपर्ने हुन्छ । यसका लागि रोजगारी सिर्जना 
गरेर मात्र पनि पुग्दैन । प्रत्येक नेपालीको आम्दानीमा गुणात्मक 
सुधार हुने गरी राज्यले लगानी नै गर्नुपर्ने हुन्छ । साथै, निजी 
क्षेत्रले लगानी गर्ने वातावरण बनाउनु पनि छ । अघिल्लो वर्ष 
जारी भएको संविधान कार्यान्वनका चुनौती, प्रशासनिक तालमेल 
र समन्वयलाई सन्तुलनमा राख्नुपर्ने जिम्मेवारीलगायत प्रदेश तथा 
स्थानीय तहमा विकसित हुन सक्ने स्रोतसाधन बाँडफाँटसम्बन्धी 
विवादको व्यवस्थापनको बीचमा राज्यले ठूला परियोजना निर्माणको 
कामलाई तीव्रता दिन सक्छ कि सक्दैन, यो महत्त्वपूर्ण हो । स्वस्थ 
राजनीतिक प्रतिस्पर्धा, सही नीतिगत व्यवस्था एवं समावेशी 
विकासतर्फका पहलमा भर पर्नेछ । यो काम चुनौतीपूर्ण छ तर 
असम्भव भने छैन । ९ 
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। स वर्षका प्रतीक्षित फिल्म हुन्‌, 
क्‌. प्रेमगीत २ र लालपुर्जा । तीनै 
फिल्ममा एउटा विशेषता समान 
छ, नयाँ नायिकाको । कुबाट अदिती बुढाथोकी 
फिल्मी यात्रा थालनी गर्दै छिन्‌ भने प्रेमगीत २ 
बाट अश्लेषा ठकुरी अनि लालपुर्जाबाट मिरुना 
मगर । जबकि, तीनै फिल्मका हिरो भने नयाँ 
होइनन्‌ । जस्तो : कमा अनमोल केसी, प्रेमगीत 
२मा प्रदीप खड्का र लालपुर्जामा सौगात मल्ल । 
त्यसो त अदिती, अश्लेषा र मिरुना मात्र होइन, 
करिब १५ नवनायिका फिल्मको रंगीन दुनियाँमा 

अगिनपरीक्षा दिँदै छन्‌ यही वर्ष । 
चार वर्ष पहिले प्रदर्शित रिदमले पैसा पनि 
कमाएको थियो, प्रशंसा पनि । यही फिल्ममा 
नायिका थिए, श्वेता भट्टराई र निश्मा 
घिमिरे । तर, उनीहरू दुवै फिल्मवृत्तबाट 
गुमनाम भएका छन्‌ । अर्को हिट फिल्म 
होस्टेलमा अनमोलको अपोजिटमा देखिएकी 
प्रकृति श्रेष्ठ पनि पलायन भइन्‌ । दोस्रो फिल्म 
उत्सब रिलिजसँगै प्रकृति फिल्मबाट टाढिएकी 
हुन्‌ । व्यावसायिक रूपमा सफल मानिएको 
फिल्म सायदकी अनिता दाहाल अहिले कता 
छिन्‌, सायदै कसैलाई पत्तो होला । करिअरका 
सुरुआती फिल्म नै हिट भएका नायिकाको 
त यो हाल छ भने अरूको कस्तो होला ? 

जवाफ सजिलो छ, गुमनाम । 
र, माथिका दुई प्रसंगबाट सहजै 
निष्कर्षमा पुग्न सकिन्छ, नेपाली फिल्ममा 
नयाँ नायिकाको आगमन खहरे जस्तै 
हो, जसरी उर्लिएर आउँछन्‌, त्यति छिट्टै 
सेलाएर जान्छन्‌ । दर्शकमाझ मार्क' 
नभई पलायनको पीडा भोग्नेहरू पनि 


कम्ता छैनन्‌ । किन टिक्न सक्दैनन्‌ त नायिका ? 
सात वर्षको अन्तरालमा डेढ दर्जनभन्दी बढी 
फिल्ममा मुख्य भूमिका निर्वाह गरेकी नायिका 
केकी अधिकारी भन्छिन्‌, “लगनशीलतालाई 
निरन्तरता दिन नसक्ने र दृढ इच्छाशक्ति नहुने हो 
भने हराउनुको विकल्प हुन्न । जो किनारा लागे, 
सायद उहाँहरूमा यी गुण थिएनन्‌ कि !” सँगै 
उनले दर्शकको चाहना अनुरूप फिल्ममेकरले 
ग्ल्यामरका लागि नयाँ अनुहारलाई प्राथमिकता 
दिने गरेको विडम्बना पनि सुनाइन्‌ । “छातीमा 
हात राखेर भन्ने हो भने अहिले पनि फिल्म 
नायकको नाममा बिक्री हुन्छ । नायिका जो भए 
पनि फरक पर्दैन भन्ने सोच छ," उनी भन्छिन्‌, 
“पारिश्रमिक पनि कम दिए हुने । त्यसैले नयाँ 
अनुहार रोजाइमा पर्छन्‌ ।” निर्माता सुनील 
रावलचाहिँ अलि चल्नासाथ पारिश्रमिक धेरै 
खोज्ने तर सोही अनुरूप सहजतासाथ अब्बल 
काम नगर्ने भएकाले नयाँ अनुहार रोजाइमा पर्ने 
गरेको बताउँछन्‌ । 

त्यसो त नयाँ नायकहरूको आगमन पनि 
नभएको होइन तर नायिकाको तुलनामा ज्यादै 
कम । साँच्चै भन्दा नयाँ नायिकाहरूको त फेसन 
नै चलेको हुन्छ सदाबहार । अर्को यथार्थ, अझ 
पनि हामीकहाँ नायिकालाई 'सो-अप'कै रूपमा 
प्रस्तुत गर्ने प्रवृत्ति छ । अर्थात्‌, नायिकालाई 
ग्ल्यामरससँग जोडेर हेरिन्छ । त्यसैले उही भन्दा 
नयाँलाई खेलाउँदा दर्शकको ध्यान आकृष्ट गर्न 
सकिन्छ भन्ने भ्रम व्याप्त छ । कति फिल्ममेकर 
त दुई-तीन फिल्म खेलेकालाई समेत 'पुरानी' 
भनिदिन्छन्‌ । त्यसमाथि धेरैजसो नायिका क्षणिक 
रमझममा फझुल्छन्‌, दीर्घकालीन सोच राख्दैनन्‌। 
फलत: चम्कन नपाउँदै सेलाउनुपर्छ । 

जस्तो : सिलसिलामा राज तिमल्सिनासँग 
अधर चुम्बन गरेपछि सोनिया केसीले एक्कासि 


चर्चा बटुलिन्‌ । फिल्म चल्यो, उनको जीउडाल 

र अभिनयलाई दर्शकले रुचाए नै । तर, भइहाल्छ 

नि र ग्याम्बलरजस्ता फिल्ममा देखिएपछि 
सोनिया फिल्मबाट किनारा लागिन्‌ । को होला 

मेरो मायालुकी रूपा उपाध्याय विदेश पलायन 

भइन्‌ । कुनै जमानाका सफल निर्देशक शिव 
रेग्मीकी छोरी भावना पनि सो सिम्पलपछि 

अर्को फिल्ममा देखिइनन्‌ । राजेन्द्र खडगीकी 

छोरी रागिनी खड्गीले दुलही, सिसा, व्रहृम र 
लफडा फिल्म खेलिन्‌ । राजेन्द्रले आफैँ निर्देशन 

गरेको नथिङ इसम्पोसिबलमा पनि उनको अभिनय 

थियो तर पनि गुमनाम हुनुको विकल्प रहेन । 
एसएलसी पास नगर्दै के म तिग्रो साथी बन्त 
सक्छुमा आर्यन सिग्देलसँग रोमान्स गरेकी दिप्ती 

गिरीको फिल्मी यात्रा त्यहीँ रोकियो । स्टुपिड 

मनमा विकिनीमा देखिएकी रिज्जु श्रेष्ठ, पुन्टे 
परेडकी अञ्जली दाहाल र होस्टेल रिटर्त्सकी 

शशी श्रेष्ठ पनि आए/गएको पत्तै भएन । 

म्युजिक भिडियोमा चर्को माग भइरहेकै 

बेला अकेशा विष्टले ठूलो पर्दामा हाम्फालिन्‌, 

' जीन्दगी रक्समार्फत । तर, फिल्म भइदियो 

ट | सुपरफलप । त्यसको केही समयमै उनी 
/ अमेरिका पलायन भइन्‌ । आभासबाट करिअर 
थालनी गरेकी आश्मा डिसी नाई नभन्नु ल ३ 
र रामप्यारीमा सहायक भूमिकामा देखिइन्‌ । 
त्यसपछि टेलिभिजन प्रस्तोतामै रमाइरहेकी 
छन्‌ । अनिता आचार्य अभिनीत सरी ललाई 
दर्शकले पनि 'सरी' नै भनिदिए । अनि त उनी 
पनि अलपजस्तै भएकी छन्‌ । पीपल र अनौठो 
प्रेमकथाकी नायिका सुषमा अधिकारी अचेल 
म्युजिक भिडियोमै सीमित छिन्‌ । सिसा र ठमेल 
डटकमबाट माथि उठ्न सकिनन्‌ । कबड्डी, 
कबड्डी कबड्डीमा देखिएकी रिस्मा गुरुङ 
झम्की असफल भएसँगै फिल्मविहीन छिन्‌ । 
विवादास्पद फिल्म एटीएमका तीनै नायिका 
सविना कार्की, जिया केसी र सोनिया शर्मा 
अस्तित्वमा छैनन्‌ । त्यस्तै हाल छ, उहिले बाजेको 
पालामामा देखिएकी खुस्बु खड्काको पनि । गत 
वर्ष औसत व्यापार गरेको फिल्म बीरबिक्रमकी 
जिल पुनको अर्को फिल्म रिलिज भएको छैन । 


एकाध फिल्म खेलेर किनारा लाग्नेको सूची 
यति लामो छ तर पनि नयाँ नायिकाको बाढी 
जस्तै लागेको छ । निर्देशक /निर्माता विकास 
आचार्य यो लहरलाई नकारात्मक रूपमा 
लिनु नपर्ने भए पनि नायिकाकै लागि भने निकै 
चुनौतीपूर्ण रहेको बताउँछन्‌ । वर्षा राउत, वर्षा 
सिवाकोटीजस्ता नायिकालाई भित्र्याएका आचार्य 
भन्छन्‌, “अध्ययन र पूर्वतयारीसाथ आउने हो 


._.. शककिण जमल 
हा 


रि 12 


भने नाम र दाम दुवै हुन्छ । तर, विडम्बना ! 
हामीकहाँ पेसा बनाउने हेतुले भन्दा रहरले 
आउने धेरै हुन्छन्‌ ।” दक्षता छ भने नायिका 
पनि लामो समय टिक्न सक्ने भन्दै करिश्मा 
मानन्धर, झरना थापा, रेखा थापा, नम्रता 
श्रेष्ठहरूको उदाहरण दिन्छन्‌ । 
नवनायिका भित्र्याउन माहिर निर्माता 
रावलको नयाँ फिल्म सायद २ बाट स्यारोन 
श्रेष्ठ र निशा कार्की उदाउँदै छन्‌ । प्रायः चलेका 
नायिकासँग रोमान्स गर्दै आएका नायक निखिल 
उप्रेती पनि ताजा अनुहारतिर तानिएका छन्‌ । 
रुद्र रिलिज नहुँदै पिँजडा इज ब्याक अगेनमा नयाँ 
नायिका सारासँग रोमान्स गरेका छन्‌ । सुबिन 


-. 


: महेश प्रधान 


तस्बर 


भट्टराईको चर्चित उपन्यास समर लभमाथि बन्त 
लागेको फिल्ममा सायाका रूपमा नेपाली मूलकी 
भारतीय नायिका रेवती क्षत्री देखिँदै छिन्‌ । मिस 
इन्टरनेसनल इन्डिया २०१९ की विजेता रेवतीको 
समर लभ पहिलो नेपाली फिल्म हुनेछ । हसन 
खान अभिनीत रोमियो एन्ड मुनाबाट मोडलिङको 
दुनियाँमा परिचित अनुहार ओशिमा बानु नायिका 
बन्दै छिन्‌ । पुराना नायक रमेश उप्रेती बिलकुलै 
नयाँ नायिका दिपीका प्रसाईसँग स्क्रिन सेयर 
गर्दै छन्‌, ऐश्वर्यामा । 

बाहिरबाट हेर्दा छिटो चर्चा बटुल्न फिल्म 
जतिको माध्यम सायदै केही होला । जीवनशैली 
हेर्दा नायिकाले प्रशस्तै पैसा कमाएजस्तो पनि 
देखिन्छ । किशोरी उमेरमा फिल्मी दुनियाँमा प्रवेश 
गर्नेमध्ये अधिकांशको सपना यस्तै हुन्छ । तर, 
भित्र छिरेपछिको कथा अलग हुन्छ । कति बेला 
ताली र कति बेला गाली पाइन्छ, पत्तै पाइन्न । 
सुटिङ थालेपछि सन्चोबिसन्चो र रातविरात केही 
भन्न पाइन्न । उमेर ढल्किएपछि के गर्ने भन्ने 
चिन्ता सुरु हुन्छ बिस्तारै । न त पारिश्रमिक नै 
बाहिरबाट देखेजस्तो हुन्छ । 

केकीका अनुसार सुटिङका लागि उस्तै 
समय दिनु परे पनि नायकको तुलनामा 
नायिकाको पारिश्रमिक निकै कम हुन्छ, झन्डै 
आधाजस्तो । उनी वर्षमा ३-४ वटा फिल्म 
खेल्छिन्‌ तैपनि त्यसको पारिश्रमिकले मात्र 
जीवन चलाउन सहज हुँदैन । सांस्कृतिक 
कार्यक्रम, म्युजिक भिडियो र विज्ञापनले राहत 
दिन्छ । तर, सबैको माग यही अनुरूप हुन्न । 
त्यसैले बिस्तारै अर्को पेसा रोज्नु बाध्यताजस्तै 
हुन्छ । किनभने, रहर मात्र त एकाध फिल्म 
खेलेरै पूरा भइसकेको हुन्छ । केकीकै भनाइसँग 
सहमत छन्‌ निर्माता /निर्देशक आचार्य पनि । 
उनको डेढ दशक लामो अनुभवले भन्छ, “जो 
काम गर्न सक्छन्‌, टिक्छन्‌ । जो रहरमा आउँछन्‌, 
ती विस्थापित हुन्छन्‌ ।” 
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उतर 2.2 
२०२० 
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॥ ज्ञानेन्द्र आचार्य 


न्‌. २००२ मा च्याम्पियन्स 
लिग जित्न फाइनलमा जिदानले 
हानेको भली निर्णायक थियो । 
त्यो गोल यति सुन्दर थियो कि अझैसम्म 
त्यसलाई च्याम्पियन्स लिगको फाइनलमा 
भएका उत्कृष्ट गोलमध्यको एक भनेर 


थियो । त्यसको एक वर्षपछि उनलाई रियल 
फुटबल टिमकै विशेष सल्लाहकार बनाइयो । 
त्यो बेला रियलका प्रशिक्षक जोसे माउरिन्हो 
थिए । ड्रेसिङ रुममा जिदान जस्तो हस्तीलाई 
भेट्दा खेलाडीलाई पनि प्रेरणा मिल्ने भएका 
कारण माउरिन्होले जिदानलाई टिमको विशेष 
सल्लाहकार बनाउन आग्रह गरेका थिए । 
माउरिन्होले खेलाडीलाई प्रेरित गर्नका 


चिनिन्छ । उनकै गोलबाट रियल म्याड्रिडले 


प्रशिक्षकका रूपमा पनि जिनेदिन 


जिदान सार्वकालिक महान्‌ 


दसौँपटक च्याम्पियन्स लिग जितेको थियो । 

२०१४ मा रियलले एघारौँ पटक 
च्याम्पियन्स लिग जित्दा पनि जिदान 
रियलमै थिए । त्यसबेला उनी मुख्य प्रशिक्षक 
कार्लो एन्सेलोटीका सहायक थिए । गत वर्ष 
१२औँ पटक जित्दा उनी मुख्य प्रशिक्षक 
भइसकेका थिए । र, अहिले रियल १३औँ 
पटक च्याम्पियन बन्ने तरखरमा छ । आउँदो 
२२ जेठमा रियलले फाइनलमा युभेन्टसको 
सामना गर्दै छ । खेलाडी हुँदा जिदान रियल 
आउनुअघि युभेन्ट्सबाटै खेल्थे । 

२००६ मा खेल जीवनबाटै संन्यास 
लिए पनि जिदान फुटबलभन्दा टाढा रहेको 
रियलले हेर्न चाहँदैनथ्यो । त्यसैले उनलाई 
२००९ मा रियलले अध्यक्ष फूलोरेन्टिनो 
पेरेजको सल्लाहकार बनायो । खेलाडी हुँदा 
करिब ६ वर्ष बिताएको क्लबसँग पुन आबद्ध 
हुन पाउनु जिदानका लागि पनि खुसीकै कुरा 
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लागि जिदानलाई विशेष सल्लाहकार बनाउन 


एजेन्सी 


तस्बिरहरू : 


आग्रह गरेका भए पनि क्लबका अध्यक्ष पेरेजको 
सोच अर्कै थियो । उनी एक दिन जिदानलाई 
रियलको प्रशिक्षकको भूमिकामै देख्न चाहन्थे । 
किनभने, त्यो बेला रियलको प्रतिस्पर्धी क्लब 
बार्सिलोनाको टिम उसको एक पूर्वखेलाडी 
पेप ग्वार्डीओलाले हाँकिरहेका थिए । र, 
ग्वार्डीओलाको बार्सिलोनाले एकपछि अर्को 
सफलता हात पार्दै थियो । फूलोरेन्टिनो पेरेज 
भविष्यमा रियललाई आफूनै पूर्वखेलाडीले 
सम्हालेको हेर्न चाहन्थे । र, यसका लागि 
जिदान नै एक मात्र विकल्प थिए । किनभने, 
खेलाडी, व्यवस्थापन वा प्रशंसक, जिदानलाई 
नरुचाउने कोही थिएन । 

जिदान शान्त स्वभाव भएका व्यक्तित्वका 
रूपमा चिनिन्छन्‌ । भलै, उनले २००६ 
को विश्वकप फाइनलमा इटालीका 
मार्को माटाराजीलाई टाउकोले छातीमा 
हानेका थिए । यसबाहेक जिदान रिसाएको 


छ| खेल जीवनबाट 
संन्यास लिएपछि 
जिदानको करियर 


कसैले कहिल्यै देखेका थिएनन्‌ । प्रायः उनी 
आफूनै धुनमा हुन्छन्‌ । २०-२२ को हुँदा 
जिदानको प्रशिक्षक रहेका पिरोट लबाट 
पनि यसै भन्छन्‌ । उनका अनुसार जिदान 
जुनसुकै निर्णय लिनका लागि पनि दसपटक 
सोच्छन्‌ । र, आफैँ विश्वस्त नभएसम्म उनी 
कुनै निर्णय गर्दैनन्‌ । उनको यही स्वभावका 
कारण होला, उनले प्रशिक्षक बन्ने इच्छा 
पनि २०१२ मा मात्रै व्यक्त गरे । 

उनलाई प्रशिक्षकका रूपमा तयार 
पार्न रियलले कार्लो एन्सेलोटीसँग सहायक 


रियलले ठूलै चमत्कार गर्ला भनेर आश पनि 
कमैले गरेका होलान्‌ । 

जस्तोसुकै राम्रो प्रशिक्षक भए पनि 
रियल म्याड्रिडमा लामो समय टिक्न गाह्रै 
हुन्छ । किनभने, रियल ठूलो क्लब हो र 
यसका अध्यक्षले रियललाई सधैँ सफल 
क्लबका रूपमा उभ्याउन चाहन्छन्‌ । यहाँ 
प्रशिक्षकले तुरुन्तै राम्रो प्रभाव देखाउन 
सक्नुपर्छ । नत्र क्लबले चाँडै उसको विकल्प 
खोज्न थाल्छ । यस्तो स्थितिमा जिदानलाई 
काम गर्न गाह्रो हुने पक्का थियो । तर, निकै 


प्रशिक्षक भएर काम गर्ने मौका दियो । लगत्तै 
अर्को सिजन रियलकै जुनियर टिममा मुख्य 
प्रशिक्षक भए । जुनियर टिम सम्हाल्दा जिदान 
'मास्टरमाइन्ड' प्रशिक्षक बन्लान्‌ बनेर कसैले 
सोचेका थिएनन्‌ । किनभने, उनको टिमले 


एकरूपको खेल कहिल्यै खेलेन । त्यसैले गत 
वर्ष सिनियर टिमको प्रशिक्षक नियुक्त हुँदा 


विचार गरेर लिएको निर्णयप्रति उनलाई पूर्ण 
विश्वास थियो । उनले सम्हालेपछि रियल यो 
सिजन लालिगा र च्याम्पियन्स लिग दुवैको 
उपाधि नजिक छ। 

जिदानको नेतृत्वमा रियलको खेल 
आकर्षक नहोला । तर, एकरूपको पक्कै 
छ । जुन उनले पहिला सम्हालेको जुनियर 


८ जिदान प्रशिक्षक 
नियुक्त भएपछि रियलले 
जितेका उपाधि 


क्लब विश्वकप 


टिममा थिएन । जिदानको एउटै मान्यता छ, 
राम्रो खेलाडीलाई राम्रै मौका दिनुपर्छ तर 
को राम्रो र नराम्रो नाम होइन, प्रदर्शनले 
छुट्याउनुपर्छ । नाम चलेका खेलाडीलाई 
महँगोमा भित्र्याउने रियलको परम्परा 
जिदानले नै तोडे । उनले अर्को नयाँ खेलाडी 
ल्याउनुभन्दा सम्भावना बोकेका जुनियर 
खेलाडीलाई मौका दिए । 
अहिले रियल म्याड्िडको कुनै एक 
निश्चित सुरुआती ११ को टिम छैन । 
किनभने, बेन्जेमा, बेल, मोड्रिचजस्ता मुख्य 
खेलाडी बेलाबखत चोटका कारण केही समय 
खेल्न सकेनन्‌ । रोनाल्डो पनि पहिलाजस्तो 
यसपटक उति प्रभावकारी देखिएका छैनन्‌ । 
तर, नतिजामा भने यसले खासै असर पारेको 
छैन । जिदानबाट रियलले पाएको मुख्य 
उपलब्धि यही हो । 
रियलले यसपालि पोजेसन गेम 
खेलिराखेको छ । अघिल्ला सिजनहरूमा जस्तै 
काउन्टर अट्याकलाई बढी जोड दिएको 
छैन । बिस्तारै मौका सिर्जना गर्नेतर्फ ध्यान 
दिएको देखिन्छ । बरू यसका लागि मैदानको 
हरेक भागलाई राम्रोसँग प्रयोग गरिरहेको छ। 
विपक्षी झुक्याउन रणनीति अनुसार फरक 
फर्मेसनमा खेल्छ । रियलले पछिल्ला ६३ 
खेलमा गोल गरेको छ । युरोपियन क्लबका 
लागि यो पनि एउटा रेकर्ड नै हो । 
अप्ठ्यारो परेको खेलमा रियललाई यो 
सिजनमा कप्तान सर्जियो रामोसले पनि 
बचाएका छन्‌ । डिफेन्डरको भूमिका खेल्ने 
रामोसले यो सिजनमा दस गोल गरेका 
छन्‌ । त्यसमध्ये पनि अधिकांश खेलको 
अन्तिम समयमा, जतिबेला रियल म्याड्रिडले 
हार्ने निश्चितजस्तै देखिन्छ । जिदानको 
प्रशिक्षणमा उदाएका अर्का खेलाडी हुन्‌- 
कासामीरो । डिफेन्सिभ मिडफिल्डमा उनको 
भूमिका जबर्जस्त छ । उनकै कारण अन्य 
मिडफिल्डर मोड्रिच र टोनी क्रुस अझै 
आक्रामक भएर खेल्न स्वतन्त्र भएका हुन्‌ । 
अन्य युवा खेलाडीहरू लुकास भाजक्वेज, 
मोराटा र मार्कोस एसेन्सियोले पनि 
आफूनो भूमिका निभाएकै छन्‌ । 
खेलाडी हुँदा जिदान जति भद्र थिए, 
प्रशिक्षक हुँदा पनि उस्तै छन्‌। त्यो बेला 
जिदानको मास्टर क्लासको चर्चा थियो । 
अघिल्लो वर्ष उनी रियलका लागि खेलाडी 
र प्रशिक्षक दुवैका रूपमा च्याम्पियन्स लिग 
जित्ने दोस्रो व्यक्ति बनेका जिदान यसैले पनि 
अब्बल प्रशिक्षकका रूपमा चिनिँदै छन्‌ । ० 
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॥॥ राजकुमार बानियाँ 


धारभूत, माध्यामिक तथा 
विश्वविद्यालय तहका मौजुदा 
पाठ्यक्रममा सामयिक सुधारका 
लागि नेपाली लेखक संघले सम्बन्धित निकायमा 
ज्ञापनपत्र दिएको महिनौँ भइसक्यो । शिक्षामन्त्री, 
पाठयक्रम विकास केन्द्रका प्रमुख, त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको मानविकी तथा समाजशास्त्र 
संकायको डिनले त्यसमा मौखिक सहमति पनि 
जनाए तर ती निकायको धारणा र विस्तृत 
कार्ययोजना अझै बनेको छैन । 
“जनआन्दोलनको भावना र नयाँ 
संविधानको मूल मर्मलाई ती पाठ्यक्रमले 
आत्मसात्‌ गर्न नसकेको निष्कर्षमा पुगेर हामीले 
हातैमा ज्ञापनपत्र बुझाएका हौँ,” संघका अध्यक्ष 
एवं प्राज्ञ श्रवण मुकारुङ भन्छन्‌, “६ महिना 
पर्खिसक्यौँ । अब चुनाव सकिनासाथ हामी 
आन्दोलनमा जान्छौँ ।” 
पाठ्यक्रम कति पुरानो र असान्दर्भिक छ 
भन्ने थाहा पाउन त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
केन्द्रीय नेपाली विभागको स्नातकोत्तर तहको 
आधुनिक नेपाली कविताका पाठ हेरे हुन्छ । 
नेपाली कविता भाग-४ को पहिलो संस्करण 
(०४५) मा अहिलेसम्म कुनै सुधार या परिमार्जन 
आवश्यक ठानिएको छैन । हुन त आधुनिक 


) | लेखनाथ पौडयाल 
पिंजराको सुगा 


कविता छ, आधुनिक कविताचाहिँ नाम मात्रैका 
छन्‌ । आधुनिकता भनेको के हो भन्नेमै चुकेको 
छ पुस्तक । आधुनिकताको प्रारम्भ कसरी भयो 
भन्नेसमेत उत्तर छैन । 

आधुनिकताको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
अभिलक्षण वैज्ञानिक दृष्टि हो । लेखनाथ 
पौड्याललाई प्रथम आधुनिक कवि' भनिएको 
छ । तर, उनको चिन्तन र दृष्टिकोण आधुनिक 
हो त ? “निश्चय पनि लेखनाथ पूर्वीय हिन्दु 
धर्मका मूल्य र मान्यता पछ्याएर कविता लेख्ने 
माध्यमिककालीन महत्त्वपूर्ण कवि हुन्‌,” त्रिचन्द्र 
क्याम्पसमा १५ वर्षदेखि कविता र सिर्जनात्मक 
लेखन पढाइरहेका उपप्राध्यापक विप्लव ढकाल 
भन्छन्‌, “लेखनाथलाई जबर्जस्ती आधुनिक 
बनाउनुभन्दा पनि माध्यमिककालीन कवि भन्नु 
साँचो सम्मान हो ।” 

नेपाली कविता भाग-४ मा ६ जना कवि 
थिए सुरुमा । लेखनाथ पौड्याल, बालकृष्ण 
सम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, माधवप्रसाद घिमिरे, 
मोहन कोइराला र वैरागी काइँला । धेरै वर्षपछि 
थपिए, ईश्वर वल्लभ । तर, पुस्तकमा वल्लभका 
कविता अहिलेसम्म समेटिन सकेको छैन । अहिले 
लेखनाथको पिँजराको सुगा', समको स्वर्ग र 
देउता", देवकोटाको 'शाहजहाँको इच्छा', 'हुरीको 
गीत', घिमिरेको (दुलही हिमाल काञ्चनजंघा' 
र “परन्तु एउटै मूर्तिमा विराट', कोइरालाको 


बालकृष्ण सम 
स्वर्ग र देउता 


लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा 
शाहजहाँको इच्छा, 
हुरीको गीत 


गोपालप्रसाद रिमाल 


फर्सीको जरा", वैरागी काइँलाको 'पर्वत' र 
वल्लभको "बाँकी अर्चना' पढाइ हुन्छ । 

आधुनिक चेतनासम्पन्त कविहरूलाई 
पाखा लगाएर परम्परागत ढाँचाका 
कविता प्राथमिकतासाथ पठनपाठन गराइँदै 
आएको छ । प्राचीन संस्कृत साहित्यशास्त्र 
आफैँमा महान्‌ र गम्भीर होला तर आधुनिक 
कविताका नाममा पूर्वीय संस्कृत सिद्धान्तको 
सेरोफेरोमा छमछमी नचाउनु न्यायोचित 
होइन । आजका कविता कस्तो शैलीमा लेखिएका 
छन्‌ ? समकालीन कवि कोको हुन्‌ ? आजको 
काव्यिक चेतना के हो ? आफू बाँचेको समयको 
आवाजसँग पाठयक्रम निर्माता र प्राध्यापक 
लगभग बेखबर छन्‌ । 

कतिसम्म भने राजनीतिक चेतनासहित 
कविताको सामाजिकीकरण गरेका कवि 
गोपालप्रसाद रिमाल र भूपी शेरचन नै आधुनिक 
कवितामा समेटिएका छैनन्‌ । के रिमाल र भूपी 
आधुनिक कवि होइनन्‌ ? के उनीहरूका कविताले 


क माघव घिमिरे 
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दुलही हिमाल काञ्चनजंघा, 
परन्तु एउटै मूर्तिमा विराट्‌ 


भूपी शेरचन 


आधुनिकताको मानक छोएका छैनन्‌ ? “नेपाली 
साहित्यमा एमए गरेको विद्यार्थीले समकालीन 
कविमा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा भन्ने स्थिति 
छ । उनीहरू स्थापित कविहरूलाई चिन्दैनन्‌,” 
मुकारुङको प्रश्न छ, “भूपी र रिमाललाई नै 
नचिनीकन तहगत र विधागत उद्देश्य परिपूर्ति 
होला त ?” 

संख्यात्मक रूपमा कम लेखे पनि रिमाल 
र भूपीका कविता कविताका स्कुल भइसकेका 
छन्‌ । उनीहरूका काव्यिक शैली पछ्याउने 
सयौँ कवि छन्‌ । उदेकलाग्दो कुरा त स्कुलदेखि 
स्तातकसम्म उनीहरूका कविता पठनपाठन 
हुन्छ । तर, स्वातकोत्तर तहमा तिनलाई अछूत 
ठानिएको छ। 

त्यसमा रिमाल र भूपीप्रति ठ्याक्कै पूर्वाग्रह 
त नहोला तर परिवर्तनलाई आत्मसात्‌ नगरेको 
स्थिति भने पक्कै हो । नेपाली कविता भाग-४ 
का सम्पादकत्रयमध्येका एक वासुदेव त्रिपाठी 
भूपी र रिमालका कविता एकदमै सरल भएकाले 


या स्कुलदेखि स्तातकसम्म पर्याप्त 
समेटिएकाले एमएमा नपरेको जिकिर 
गर्छन्‌ । खासमा त्रिपाठीका रुचिकर र 
प्रिय कवि नै पुस्तकमा परेका छन्‌ । 

सरल भएकाले नै भूपी र 
रिमाल पाठयक्रमबाट 'आउट' भएको 
मान्न विप्लव तयार देखिँदैनन्‌ । 
“भूपी-रिमालका कविता सरल भए 
पनि युगले स्वीकार गरेको छ । समय 
र समाजसँग ठीक ढंगले संवाद 
गरेका कविता नै कालजयी हुन्छन्‌,” 
उनी भन्छन्‌, “व्यक्तिगत कुण्ठा 
पोखिएका, जटिल र क्लिष्ट कविता 
माथिल्लो तहमा राख्नु उचित 
हुन्न । कविता पढ्दा कसैले पनि 
शब्दकोश पल्टाउँदैन ।” 

पुरानो पाठ्यक्रमले निम्त्याएको 
साहित्यिक डिप्रेसन कस्तो छ भने 
त्रिविको केन्द्रीय नेपाली विभाग 
र अन्यान्य कलेजमा एमए पढ्ने 
विद्यार्थी औँलामा गन्न पनि पुग्दैनन्‌ । 
त्रिवि नेपाली केन्द्रीय विभागमा यस 
वर्ष जम्मा १० जनाले मात्र आवेदन 
दिए । उपत्यकाभरि नेपालीका ५० जना पनि 
बिद्यार्थी छैनन्‌ । “समाजको उन्नति र सभ्यताको 
सूचकांक भनेको साहित्य र कला हो,” प्राध्यापक 
राम लोहनी भन्छन्‌, “त्यसमा विद्यार्थीको चासो 
किन घट्दै गएको छ, सोचनीय छ ।” 

पुराना कवितामा अभ्यस्त शिक्षक-विद्यार्थी 
नयाँ कवितासँग तर्सिने स्थिति छ । उनीहरूलाई 
आजका कविको नाम थाहा छैन, कविता पढ्न 
त परै जाओस्‌ । “नयाँ सपना दिन र जीवनको 
बाटो खोज्न सिकाउने खालको शिक्षा दिन 
त्रिवि चुकेकै हो । भूपी र रिमाललाई छुटाएको 
नेपाली साहित्यको विशेषज्ञ कस्तो होला ? 
नेपाली कविताको मूलबाटो नै भुलेर हामी कहाँ 
पुगौँला ?” विप्लव भन्छन्‌, “सात जना कविमा 
भूपी र रिमाल थप्दा के बिग्रन्छ ?” 

स्तातकमा पढेकाले स्तातकोत्तरमा रिमाल 
र भूपी समेटिएनन्‌ भन्ने आधार छैन । एक त 
स्तातकोत्तर कक्षामा स्तातकबाट भन्दा पनि 
भारतीय कलेजमा पढेका, संस्कृत पृष्ठभूमिका 
अनि नेपाली भाषा सिकेर आउने विदेशी धेरै 


रहेको एक प्राध्यापकको अनुभव छ । “भूपीको 
नाम सुनेर छक्क पर्ने विद्यार्थी पनि हुन्छन्‌,” तिनी 
व्यंग्य गर्छन्‌, “भूपी र रिमाल पाठ्यक्रममा मेरो 
राख्नैपर्छ भनेर आउँदैनन्‌ क्यारे !” 

अहिले स्कुल-कलेजदेखि विश्वविद्यालयसम्म 
कसका रचना पार्ने भन्ने होडबाजी छ । 
पाठ्यपुस्तक बनाउनेले आफ्नै रचना हाल्न 
लाज मान्दैनन्‌ । माओवादी कोटामा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको रेक्टर बनेकी सुधा त्रिपाठीले ८ 
देखि १२ कक्षासम्म आफनै रचना राखेकी छन्‌ । 
तिम्रै राख तर स्तरीय राख' भनेर कसैले औँला 
उठाउन सकेको छैन । बरू, प्रविधिलाई संस्कृति 
बनाइसकेको स्मार्ट पुस्तामा भाषा-साहित्यप्रति 
नै वितृष्णा जन्माएको छ । 

कविताको विधागत चिनारीदेखि 
विकासक्रमको रूपरेखासम्ममा भद्रगोल छ । 
प्राचीन संस्कृति साहित्यका मूल्य-मान्यतामा 
आधारित रहेर दिइएको विधागत चिनारी 
अधुरो छ । त्यसैलाई आधार बनाएर 
शिक्षकहरूले नोट बनाएका छन्‌ । त्यसले 
निर्भीक समालोचना र विश्लेषणमा खासै 
योगदान पुस्याउँदैन । 

पाठ्यक्रमलाई अद्यावधिक गर्ने नाममा 
नेपाली कविताको उत्तरवर्ती धाराको सामान्य 
चिनारी दिइएको छ तर त्यो पनि पूर्ण 
छैन । परिमार्जनका नाममा विद्यार्थीबाट थुप्रै 
प्रश्न आउने र शिक्षकलाई नै अप्ठ्यारो लाग्ने 
भएकाले थुप्रै कविता हटाइएको छ । जस्तो : 
वैरागी काइँलाको “अस्तित्वको दाबीमा साबातको 
बैला उत्सव' हटाएर उनकै त्यो भन्दा कमजोर 
कविता राखिएको छ। 

नेपाली कविता भाग-४ अद्यावधिक गर्न 
साझा प्रकाशनले चासो नदिएको सम्पादक केशव 
सुवेदीको गुनासो छ । “त्रिपाठी सर रिटायर्ड 
हुनुभयो, दैवज्ञ न्यौपाने सर बितिसक्नुभयो, म पनि 
रिटायर्ड भएको पाँच वर्ष भइसक्यो,” सम्पादक 
सुवेदी भन्छन्‌, “साझा प्रकाशनले कतिखेर पुस्तक 
छाप्छ, हामीलाई थाहै हुन्न । पारिश्रमिकको कुरा 
पनि छैन, अपडेट पनि छैन । सबैतिर अलमल 
छ।” वास्तविकता के भने साझाले त्यसको नयाँ 
संस्करण ननिकालेको एक दशक भइसक्यो । 

रिमाल र भूपी नसमेटिनुलाई पाठ्यक्रमको 
सीमा सम्झन्छन्‌ सुवेदी । “कतिपय कविको 
एमएमा छ, तल छैन, कतिपयको तीन तहमै 
छ । कतिपयको दुई तहमा मात्र छ । कतिपयको 
कहीँ पनि छैन,” उनी थप्छन्‌, “हामीले 
सकेसम्म कविताका सबै धाराको प्रतिनिधित्व 
चाहेका हौँ । तत्कालीन अवस्थामा भूपी-रिमालका 
कविता किन पाठमा परेनन्‌, अहिले ठ्याक्कै 
भन्न सकिँदैन ।” ९ 
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. 


पूर्वीय दर्शनको सहयोगी खुराक 


॥॥ माघव बस्नेत 
पा वीय सभ्यता, दर्शनलाई अध्यात्मवादी 
तथा धार्मिक दर्शनका रूपमा मात्र 
प्रचार गरिन्छ । यस दर्शनलाई 

योग, साधना, धार्मिक अन्धताका अर्थमा 
मात्र बुझने प्रयत्न भइरहेको छ । 
पश्चिमाहरूले समेत पूर्वीय दर्शनलाई 
यसैगरी व्याख्या /विवेचना गर्ने गरेका 
छन्‌ । तर, गोपीरमण उपाध्याय लिखित 
पुस्तक पूर्वीय भौतिकवादले यस्तो 
मनगढन्ते र सतही प्रचारको खण्डन गरेको 
छ । पूर्वीय सभ्यता, दर्शनको अध्ययनको 
गहिराइमा नपुगी यस दर्शनलाई हल्का 
बनाउने प्रयत्न भइरहेको उपाध्याय लिखित 
पुस्तकको निष्कर्ष छ । यसर्थ, नेपाली 
चेतनालाई मात्र होइन, पश्चिमी दृष्टिकोण 
बदल्नसमेत पूर्वीय भौतिकवाद नयाँ 
सौगात बन्न सक्छ । किनभने, अहिलेसम्म 
पूर्वीय दर्शनको गहिरो भौतिकवादी व्याख्या 
भएको छैन । 

उपाध्याय लिखित पछिल्लो पुस्तक 
निकै गहिरो खोज-अनुसन्धानमा आधारित 
छ । पूर्वीय दर्शनलाई गहिराइमा पुगेर 
बुझन र अनुसन्धान गर्न चाहनेहरूलाई 
यस पुस्तकले ठूलै सहयोग पुच्याउँछ । 

उपाध्याय पूर्वीय दर्शनका ज्ञाताका 
रूपमा स्थापित व्यक्ति हुन्‌ । उनी 
०२९ देखि ०३२ सालसम्म भारत, 
वनारसस्थित दशपुत्र गल्लीमा नेपाली 
कम्युनिस्ट आन्दोलनका संस्थापक 
पुष्पलालको सहयोगीका रूपमा बसेका 
थिए । उपाध्यायले यसपटक गहकिलो 
सामग्री पूर्वीय भौतिकवाद त ल्याए नै, 
यसअघि पनि राजनीतिक शब्द परिचय 
(०३०) हिन्दु धर्ममा मानव उत्पीडनका 
सन्दर्भहरू (०४९), प्राकृतिक भौतिकवाद 
(०७०)लगायत पुस्तक प्रकाशित 
गरिसकेका छन्‌ । पुष्पलालकै प्रेरणाले 
पूर्वीय भौतिकवाद नामक ग्रन्थ लेखनको 
आधार तयार भएको भन्दै पुस्तक उनैमा 
समर्पित गरेका छन्‌ । 

दार्शनिक चिन्तन त्यत्तिकै जन्मँदैन । 
चिन्तनको उत्पादनमा, भौतिक परिस्थिति, 
सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक 


लेखक : गोपीरमण उपाध्याय 
प्रकाशक : माइलस्टोन 
पृष्ठ : ४२० 


मूल्य : ११५ रुपियाँ 


प्रभावहरूले जबर्जस्त भूमिका खेलेका 
हुन्छन्‌ । दर्शनको विकासमा खास गरी 
आधारभूत तत्त्ववाद, प्रतिवाद र संवादको 
द्वन्द्वात्मक पद्धतिले महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको हुन्छ । विश्व व्रहमाण्डको जन्म 
कसरी भयो ? प्रकृतिले मानिसलाई 
कसरी आफनो पछि डोहोस्याइरहेको 
छ वा मानिसले ब्रहमाण्डलाई कसरी 
आफनो काबुमा राखिरहेको छ ? सीधा 
आँखाले हेर्दा झट्ट यस्ता तथ्य बुझन 
सकिन्न । बुझेजस्तो लागे पनि ती निकै 
सतही हुन्छन्‌ । दर्शनले मानिसको दैनिक 
जीवनलाई प्रभावित त पारिरहेको हुन्छ । 
तर, व्यक्तिपिच्छे यसले फरक-फरक अर्थ 
बोकेको हुन्छ । अनि, कतिपय दर्शनलाई 
राज्य व्यवस्था स्वयंले मजबुत संरक्षण 
गरिरहेको हुन्छ । कतिपय दर्शनप्रति पूरापूर 
अनुदार देखिन्छ । खास गरी विद्रोही 
चेतना बोकेको दर्शनप्रति राज्य निर्मम 
बनेको हुन्छ र त्यसलाई भझाँगिन नदिन 
आफनो शक्तिको पूरापूर प्रयोग गरेर दमन 
गरिरहेको हुन्छ । 

प्रकृति र पर्यावरणलाई पृष्ठभूमिमा 
राखेर विचार-दृष्टिकोण बनाउने तरिकालाई 
भौतिकवादी सोच भनिन्छ । जीवन 
जगत्‌को सृष्टिको आधार भौतिक पर्यावरण 


होइन, त्यो त अदृश्य रहस्यमा छ, अदृश्य 
शक्तिकै कारण सृष्टिको जन्म भएको 
हो भन्ने दलिल पेस गर्नु आध्यात्मिक 
दर्शन हो । एकथरीले जीवन जगतको 
सृष्टि सञ्चालन, विकासमा जे-जति 
कुरा प्रतिपादन भएका छन्‌, ती सबै 
दर्शन-दृष्टिकोणको आधार आध्यात्मिकता 
हो भनिरहेका छन्‌ । अर्काथरीले यसलाई 
पूरापूर अस्वीकार गरिरहेका छन्‌ । यी 
दुवैको साझा बिन्दु के हो ? आजसम्म 
कोही पनि निष्कर्षमा पुग्न सकेका 
छैनन्‌ । पूर्वीय भौतिकवादजस्तो पुस्तकको 
खोज-अनुसन्धान र अध्ययनले आफ्नै 
ढिपीले मात्र सांसारिक दुनियाँलाई हेर्ने 
दोषबाट मुक्त गराउन सक्छ । अर्थात्‌, दुवै 
दृष्टिकोण बोक्नेहरूलाई आफू मात्र ठीक 
हुँ भन्ने भ्रमबाट मुक्त गर्न सक्छ । त्यसैले 
उपाध्यायद्वारा लिखित पुस्तक समाजलाई 
गहन ढंगले अध्ययन गर्न चाहनेहरूका 
लागि एक गहकिलो खुराक हो । 

पुस्तकमा खास गरी जैन, सांख्य, 
वैशेषिक र न्याय गरी चार दर्शनलाई 
प्रस्तुत गरिएको छ । तत्वमीमांसाका 
दृष्टिबाट जैन, सांख्य, वैशेषिक र न्याय 
दर्शन पूर्णतया भौतिकवादी दर्शन भएको 
लेखकको ठम्याइ छ । साथै, बौद्ध दर्शन र 
त्यसका चार शाखा सौत्रान्तिक, वैभाषिक, 
योगाचार र माध्यमिक पनि तत्वमीमांसाका 
दृष्टिबाट भौतिकवादी दर्शन नै भन्ने 
तथ्य र दलिल पेस गरेका छन्‌ लेखकले । 
उनले प्रस्तुत गरेका तथ्य काट्न कठिन 
नै छ । किनभने, उनले धेरै लामो खोज- 
अनुसन्धानबाट थुप्रै तथ्य पेस गरेका छन्‌ । 
सम्बन्धित दर्शनका प्रमुख आचार्यहरू, 
प्रमुख अंगहरू जस्तै तत्वमीमांसा, 
ज्ञानमीमांस र आचारमीमांसको परिचय 
मिहिन ढंगले खुलाइएको छ । 

पुस्तकमा सामान्य त्रुटि अवश्य 
छन्‌ । दर्शतसम्बन्धी कठिन र बोभिला 
शब्द पाठकले सजिलै बुझन सक्तैनन्‌ । 
सामान्य कमजोरीका बाबजुद भौतिकवाद 
भनेको खाऔँ, पिऔँ, रमाऔँ मात्रै हो भन्ने 
दृष्टिकोणले प्राधान्य पाइरहेका बेला पूर्वीय 
सभ्यता र दर्शन बुझन खोज्नेका लागि यो 
पुस्तक पठनीय छ। ० 


४६ छराड। आइतबार । १४ जेठ २०७४ 


परिष्कृत सरलता 


॥॥ ञरग्चा भट्टराई 


'उजु न-तेल-मरमसला ठीक्क मिलेको खाना 
“ ॥ खाइसक्दा अचारको अन्तिम पित्कोमा 
१ लुकेको टिमुरले जिव्रो नै झनन्‌ पारोस्‌, 
एक घन्टासम्म त्यही पिरो-टर्रो स्वादले 
रन्थन्याओस्‌ । ठ्याक्कै त्यस्तै छ, कन्नडभाषी 
लेखक विवेक शानबागको लघु उपन्यास घचर 
घोचर (गुजुल्टो) । बेनामे 'म' पात्रको साधारण 
दिनचर्याबाट सुरु हुने यो कथाले पाठकलाई 
सर्लक्कै आफूभित्रै तानेर विभिन्न सम्बन्ध र 
घटना केलाउँदै अघि बढ्छ र अन्तिम पृष्ठमा 
पुग्दा मात्र पाठकलाई तिखो सुईले घोचेजस्तै 
झसंगै बनाइदिन्छ । 
उपन्यासमा शानबागले निम्न वर्गीय 
परिवारको समृद्धितफको यात्रा र त्यो 
अप्रत्याशित वैभवले आफूसँगै डोच्याएर ल्याउने 
लुप्त द्वेष, शंका र षडयन्त्रलाई चित्तबुझदो 
तरिकाले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । नाम नखुलेको 
म पात्रले पाठकलाई आफनो सामान्य लाग्ने 
जीवनमा प्रवेश गर्ने अनुमति दिँदा पाठक 
रमाउँदै छिर्छन्‌ तर कुन बेला रहस्यमयी 
जालोमा परिसक्छन्‌, पत्तै पाउँदैनन्‌ । 
उपन्यासमा एउटा पुरानो कफीसपमा 
पाठकलाई कथा सुनाउने पात्रले वेटरसँग 
चिनापर्ची गराइदिन्छ र त्यहाँबाट पात्रलाई 
पछ्याउँदै हामी उसको सानदार घरसम्म 
पुग्छौं । त्यहाँ उसका परिवारका सदस्य 
थपिन्छन्‌- बुबा, आमा, श्रीमती, दिदी र 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण सदस्य काका । अहिलेको 
पारिवारिक सञ्जाल बुझाउने क्रममा म पात्रले 
पाठकलाई विगततर्फ लैजान्छ । हातमुख 
जोर्नै कठिन हुने उसको परिवारको दु:खजिलोमा 
हामीलाई पनि सहभागी गराउँछ । उसले अति 
सरल ढंगमा, कुनै भूमिका नबाँधी र मितव्ययी 
शब्दको प्रयोग गरेरै बाल्यकालका दिन उदांगो 
पार्न थाल्छ । उसले बाल्यकालको घरको वर्णन 
गर्दा कति जनालाई आफनै घरमा पुगेभझँ 
लाग्छ होला । विशेष गरी त्यो घर अनि त्यहाँ 
बस्ने सदस्यबीचको अन्योन्याश्चित सम्बन्धलाई 
केलाई केलाई पुस्तकले अघि सार्दा आफैँले देखे- 
भोगेको जीवनको सम्झना आउँछ । म पात्र 
आफनो आवासको वर्णन यसरी गर्छ, 'सबै सँगै 
टाँसिएका साना घरहरू । मूल ढोका भित्रबाट 
खोलेर बाहिर सडकमा ठ्याक्क चार कदममा 
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पृष्ठ : १११ 

मूल्य : ६४० रुपियाँ 


पुग्न सकिन्थ्यो । उसको घरका कोठाहरू 
अझ भजज्जाले वर्णन गरिएको छ, 'हाम्रो घरमा 
चारवटा साना कोठा थिए, रेलका डिब्बाजस्ता 
लाग्ने, एकपछि अर्को । सबै ढोका खुला राखे 
घरको वारपार नै देखिन्थ्यो 7 

शानबागले धेरै शब्द नखर्चीकनै 
प्रत्येक व्यक्ति र उसका सबैभन्दा नजिकका 
सम्बन्धबीच लुकेको अन्तर्द्वन्द्व र शक्तिको 
हानथापलाई उसैगरी अघि सारेका छन्‌ । 
विभिन्न वाद पछ्याउने वा लेखनीमा नवीन 
शैली उब्जाउने समसामयिक प्रयासभन्दा 
निकै भिन्न शानबागको सरल कलमले 
बीसौँ वर्षअघिका शालीन र जीवन्त कृति 
सम्झाउँछ । यही सरलताका कारण उनको 
लेखनीलाई धैरै समीक्षकले एन्टन चेखवसँग 
दाँजेका छन्‌ । केही समीक्षकले भने उनको 
तुलना आरके नारायणसँग गरेका छन्‌ । 
नारायणका मालगुडी डेज, द गाइड वा द डार्क 
रुमका सामान्य भारतीय पात्रहरूको दैनिक 
जीवनका स-साना उपलब्धि र चुनौतीको 


दार्शनिक बहस र चिन्तनको खुराक नै भेटिन्छ । 
हामी सबैले व्यक्तिगत रूपमा आफन्तहरूबीच 
भोग्ने तर बाहिर खुलेर भन्न नसक्ने वा संस्कृति 
र सम्बन्धको खोल ओढाएर सामसुम पार्नुपर्ने 
शक्तिको चलखेल, सामाजिक बन्धन र अर्थिक 
खिचातानीलाई चलाखीपूर्ण ढंगले प्रस्ट्याउने 
लेखकको उपन्यासको अन्त्य भने रस्किन बन्ड 
वा रोआल्ड डालको झैँ अकल्पनीय छ । 

शानबागलाई यी लोकप्रिय लेखकसँग 
तुलना गरिरहनुपर्ने आवश्यकता त छैन । 
किनभने, उनले कन्तड र दक्षिण भारतीय 
साहित्यमा पहिचान बनाइसकेका छन्‌ । पाँच 
कथासंग्रह, तीन उपन्यास र दुईवटा नाटक 
लेखिसकेका उनी अनुवादक र सम्पादक पनि 
हुन्‌ । तर, उनको उपन्यास घचर घोचर 
अंग्रेजीमा अनुवादित भएपछि भने उनी 
अन्तर्राष्ट्रिय रूपमै चर्चित बनेका छन्‌ । 
विशिष्ट भारतीय उपन्यास'को उपमा पाएको 
कृतिको सरलता नै यसको विशेषता भएको 
छ । सरस र मीठो अनुवादले कृति सीमित 
पाठक वर्गभन्दा निकै टाढाटाढासम्म फैलिन 
पाएको छ । थोरै शब्दमा धेरै अर्थ उत्पन्न 
गराइदिन सक्ने खुबी र कुनै पात्रलाई आँखैअघि 
उभ्याइदिन सक्ने शक्तिले यो छोटो उपन्यास 
खँदिलो बनेको छ। 

उपन्यासमा कताकति भेटिने विम्बहरू 
पनि निकै अर्थपूर्ण छन्‌ । म पात्र र वेटरबीचका 
संवादका पत्र केलाउँदा केलाउँदै कति लुकेका 
अर्थको भेद खुल्छ भने उपन्यासमा कमिला 
अनि तिनको मृत्युलाई मानव जीवनसँग 
गरिएको तुलनाले ज्यानै सिरिंग बनाउँछ । 

सरलतासँगसँगै उपन्यासको अर्को 
विशेषता हो, यसका थोरै पात्रहरूबीचको जटिल 
सम्बन्ध । प्राय: आख्यानमा भेटिनेजस्ता स्थिर 
र स्थायी छैनन्‌ यी सम्बन्ध, निकै चञ्चल र 
बदलिँदा छन्‌ । पैसा, उमेर, प्रेम वा ऐश्वर्यकै 
भरमा सप्रिने र भत्किने यी ग्रे! सम्बन्ध 
हाम्रो जीवनका साह्रै नजिक छन्‌ । र, सायद 
त्यसैले निकै घत लाग्ने पनि । त्यसैले पाना 
पल्टिँदै जाँदा उसैगरी बेरिँदै र खुस्किँदै जाने 
सम्बन्धले आफूभित्र सिंगो समाज र परिवेश नै 


चित्रण मन पराउने पाठकलाई घचर घोचर 
प्रिय लाग्नेछ । अझ यी दैनिकीका मिहिन 
र गौण लाग्ने घटना र संवादले आफूभित्र 
बोक्ने विशाल अर्थ खोज्न थाल्ने हो भने कैयौँ 


प्रतिविम्बित गरेका छन्‌ । आफ्नोपन र आफ्नै 
जीवन छ्याप्छ्याप्ती पाइने यो उपन्यासमै 
डुबेर घचर घोचर अर्थात्‌ जेलिन कम्ता 
मजा आउँदैन ! ० 
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त ॥ ब्रजेश 


...सिस रानी भइनन्‌ 


अ लिअलि अस्पष्ट सम्झना छन्‌, पहिलो दिन स्कूल जाँदाका । 
मलाई कीर्तिपुरको ल्याबोरेटरी माध्यमिक विद्यालयमा भर्ना 
गरिएको थियो । बा-आमा मलाई पुस्याउन गएका थिए । 

त्यति बेला स्कुल जाने उमेरका हरेक बालबालिकाका केही जन्मसिद्ध 
अधिकार हुन्थे । पहिलो केही दिन स्कूल जाँदा कोकोहोलो मच्चाएर डाँको 
छोड्ने, कसैले बोकेका छन्‌ भने बोके पनि हावामा खुट्टा फयालीफयाली 
गँड्यौलो मडारिएजस्तो मडारिने र बोम्ने मान्छेलाई सकेसम्म सास्ती 
दिने । ताक परे उसको कपाल भूत्ल्याउने, मौका पाए उसका करङतिर 
एक-दुई लात्ता पनि बजाइदिने । अनि, वरिपरिका मान्छेहरूका कानका 
जालीमा ध्वनि प्रदूषणको चरम आक्रमण हुने गरी घोक्रो सुकुन्जेल रुने । 

मभन्दा अघि दुई-चार दिन पहिले स्कूल हालेको कान्छा हजुरबाका 
नाति राजेश पनि त्यसै गरी विद्यार्जनको महान्‌ लक्ष्यमा होमिएको 
थियो । त्यतिबेला झ्यालबाट उसलाई हेर्दा मलाई हाँसो र अचम्म दुवै 
लागेको थियो । 

किन त्यसरी कोलाहल मच्चाइरहेको होला 'राइसे'ले ? 

मैले हाँस्दै सोच्या थिएँ । जैरे स्कुल त जान लाग्या हो नि ! तर, 

दुई-तीन दिनपछि आफनो पालो आउँदा म स्वयंले पनि ती सबै 
जन्मसिद्ध अधिकारको पूर्ण रूपले पालना गरेको थिएँ । राइसेभन्दा म 
किन कम हुन्थेँ र ? 

त्रिपुरेश्वरमा रहेको त्रिभुवनको सालिकनिर ल्याबोरेटरीको पहँलो 

रङको पाउरोटीजस्तो बस आउँथ्यो । ड्राइभरले आफनोछेउमा भएको 
कुनै एउटा स्विच थिचेपछि छुस्स्स्स्स आवाज निकालेर ढोका आफैँ 
खुल्ने र बन्द हुने गर्थ्यौ । त्यही बसमा हालेर मलाई फकाइफलाइ गर्दै 
बा-आमाले स्कुल लगेका थिए । स्कुलमा गएपछि खेलौना नै खेलौनाहरू 
भएको एउटा ठूलो कोठामा मलाई लगेको सम्झना छ। म दंग 

परेर खेलौना गाडीहरू गुडाउँदै थिएँ । कति समय बित्यो, मलाई 

थाहा छैन तर अचानक सिनेमामा देखाइने जादूको दृश्यमा जस्तो 

मेरा बा-आमा गायब भइसकेका रहेछन्‌ । त्यसपछि मैले के गरेँ, 
मलाई सम्झना छैन । मलाई लाग्छ, करिब एक महिनाजति म 

त्यहाँ गएँ होला । ज्ञानबहादुर नाम भएका सरले हरेक बिहान 
राष्ट्रिय गान सिकाएको चाहिँ मलाई सम्झना हुन्छ । त्यसबाहेक 
अलिअलि त्यहाँका भवनका संरचना, बरन्डा, चुच्चो परेको छाना 
इत्यादि पनि म सम्झिन्छु । अहिले त्यो स्कुल सम्झन खोज्दा मलाई 
खोइ किन हो, पहँलो रङ याद आउँछ । त्यहाँ पहँलो रङको बाहुल्य थियो 
कि ? अथवा, त्यो बसको पहँलो रङले मेरो कलिलो मगजमा गहिरो 
छाप छोडेकाले हो । तर, ल्याब भनिने त्यो स्कुलसँग मेरो सम्बन्ध त्यति 
लामो हुन सकेन । केही समयमा नै म बेस्मारी बिरामी परेछु । मलाई 
नेपालीमा भ्यागुते रोग भनिने डिप्थेरिया लागेछ र म एक-दुई महिना 
नै थला परेछु । 

त्यसपछि कसैले त्यो स्कुल फापेन भनेका कारण त्यही साल हो वा 

अर्को साल मलाई आदर्श विद्या मन्दिरमा भर्ना गरियो । त्यो स्कुलका 
संस्थापक थिए, सत्यनारायणबहादुरसिंह श्रेष्ठ । अनुशासन र नैतिकताका 
लागि उनको मार्गदर्शन उनका कुनै पनि विद्यार्थीले कहिल्यै पनि भुल्त 


नसक्ने क्रा हुन्‌ । उनी भन्थे, 'बी गुड डु गुड असल बन, असल गर ।' 
यो नै आदर्श विद्या मन्दिरको गुरुमन्त्र थियो । 

हरेक मानिसले असल बन्न र असल गर्न प्रयास मात्र गर्ने हो भने 
पनि यो संसार अर्कै हुन्थ्यो । नेपालको निजी शिक्षाको क्षेत्रमा सत्यनारायण 
सरलाई पितामह भन्ने गरिन्छ । किनभने, उनले कलकत्ताबाट आएर 
पहिले फर्पिङमा त्रिभुवन आदर्श विद्यालय, त्यसपछि लगनखेलमा महेन्द्र 
आदर्श विद्यालय र कृपन्डोलको उकालोमा भैरव भवनमा आदर्श विद्या 
मन्दिर स्थापना गरेका थिए । भैरव भवन, जुन स्थानमा अहिले होटल 
हिमालय छ । टाढाबाट उनीसँग हाम्रो कुनै नाता पनि पर्थ्यो रे ! त्यसै 
कारण पनि होला मैले भने बोर्डिङ स्कुल पढ्ने हाम्रो परिवारको पहिलो 
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मान्छे हुने मौका पाएँ । नत्र भने परिवार नियोजन नराम्ररी असफल 
भएको हाम्रा बाको घरमा त्यतिबेलाको आर्थिक स्थिति अहिले यो देशको 
जस्तै थियो । बाको कमाइले १७ जनाको मुखमा माड लगाउनुपर्थ्यो । 
लेखन र पत्रकारितामा मात्रै बाँच्नुपर्नेहरू अहिले त बाँच्न गाह्रो हुन्छ 
भन्छन्‌, त्यसबेला त झन्‌ कस्तो थियो होला ! 

हालै रत्न पुस्तक भण्डारले निकालेको एउटा पत्रिकामा ०२५ सालमा 
मेरा बासँग गरिएको एउटा सम्झौतापत्र छापिएको छ । दसवटा जासुसी 
उपन्यास एकमुष्ट तीन हजार रुपियाँमा लेखेर बुझाउने र तिनको 
सर्वाधिकार प्रकाशकमा रहने कुरा उल्लेख गरिएको त्यो सम्झौतापत्र 
आफैँमा एउटा दस्तावेज हो लेखन इतिहासको । पारिश्रमिकलाई पुरस्कार 
भनेर उल्लेख गरिनुले पनि त्यतिबेला प्रकाशक राजा र लेखक रैती हुँदा 
रै'छन्‌ भन्ने कुरा प्रस्ट पार्छ । 

कुरो मेरो दोस्रो स्कुलको हुँदै थियो । त्यहाँको पनि पहिलो दिनको 
एउटा घटना मलाई सम्झना छ। कक्षाकोठाभित्र नगएर म बाहिरै उभिएर 
कंकलाशब्दमा क्रन्दन मच्चाउँदै थिएँ र चरम ध्वनि प्रदूषणको कारक 
तत्त्व बनिरहेको थिएँ । सबै विद्यार्थी एक-एक गर्दै आ-आफनो कक्षाभित्र 
पसिसकेका थिए । एक जना ममतामयी अनुहार भएकी शिक्षिका मलाई 
फकाउन थाल्नुभयो । पछि थाहा भयो, उहाँको नाम क्षत्री मिस रहेछ र 
सारा विद्यार्थीहरू उहाँको नामै सुनेर पनि थर्थर हुँदारहेछन्‌ । 
तर, मलाई उहाँ बडो स्नेहपूर्वक ललाइफकाइ 
गर्दै हुनुहुन्थ्यो । उहाँले मलाई एउटा चकलेट 


मौनव्रत भंग गर्न मान्दैनथ्यो । ती सहायकलाई त्यसको एउटा भने फाइदा 
थियो । कुनै जिम नगई पनि उनका पाखुरीका मांशपेसी सप्रिएका थिए । 
केजीबाट एकैपटक दुई कक्षामा बढुवा भयो मेरो । एकपटक 
फेरि मेरा लागि सबै कुरा नयाँ भयो । किनभने, मेरा साथीहरू त एक 
कक्षामा थिए । त्यतिबेलाको एउटा घटना मलाई अहिले पनि सम्झना 
आउँछ । बीचमा खाजा खाने समयमा सबै अरू खेल्दै थिए । म भीडमा 
हराएको थिएँ र वाल्ल परिरहेको थिएँ । कोसँग बोलौँ, कोसँग खेलौँ ? 
केही विद्यार्थीहरू भकुन्डो खेल्दै थिए । 
मैले भनेँ, “म पनि खेल्छु नि !” 
अमर नाम गरेका एक जनाले मलाई सोधे, “तँ क्याप्टेन होस्‌ र ? 
उता जा !” 
अलि परबाट अमोददेव भट्टराई र राजीव पौड्याल दुई जना अँगालो 
मारेर आइरहेका थिए । एकले अर्कोलाई आफनो कट्टुको खल्तीमा भएको 
केही देखाउँदै थियो । उनीहरू हाँस्दै थिए । उनीहरू मेरो नजिक आएपछि 
मैले भनेँ, “म पनि हेर्छु नि! के हो?” 
“केही हैन ।” 
उनीहरू अर्कोतिर लागे । कालान्तरमा अमोद र राजीव दुवै मेरा 
अभिन्न मित्र भए । तर, त्यतिबेला दुई कक्षाका विद्यार्थीहरू त मभन्दा 
ठूला भए । म उनीहरूसँग खुल्न सक्दैनथेँ । उनीहरू पनि 
मलाई सजिलैसँग आफू बराबर गन्न चाहँदैन थिए । 
मैले आफूलाई उनीहरूसँग भिजाउन निकै नै 


दिनुभयो, जुन मैले ग्रहण गरेँ । त्यसको स्वाद ० ४ ८ दसवटा जासुसी मिहिनेत गर्नुपत्यो । 

लौ त भन्ने हो भने अहिले पनि मेरो जिब्रोमा उपन्यास एकमुष्ट तीन हामीलाई तीन कक्षामा पढाउने एक जना 
झुन्डिएको छ भने हुन्छ । चकलेट खाँदै रुन रूपियाँमा शिक्षिका हुनुहुन्थ्यो, साह्टै राम्री । उहाँको 
नमिल्ने भएकाले म चुप भएँ । तर, त्यो हजार रूपियाँमा लेखेर ओठमाथि एउटा कालो कोठी थियो । 
सकिनासाथ फेरि थप कर्जासाथ अझ बुझाउने र तिनको सर्वाधिकार त्यो देखाएर हामीलाई भन्नुहुन्थ्यो, “यो 
उँचो सुर लगाएर रोदनराग सुरु गरेँ । कोठी पहिले मेरो गालामा थियो । आफैँ 
अनि, क्षत्री मिस॒ आफनो सही रूपमा प्रकाशकमा रहने कूरा उल्लेख सर्दैसदैं यहाँ आइपुग्या छ । ज्योतिषीहरूले 
आउनुभएछ । कुन बेला उहाँको दाहिने गरिएको त्यो सम्झौतापत्र भन्या, अब यो मेरो मुखभित्र जान्छ रे ! 
हातको थप्पड मेरो गालामा बजारियो आफैँमा एउटा दस्तावेज हो अनि त म रानी बन्छु रे !” 


भन्ने मलाई थाहा पनि भएन । अचानक मेरो 
रोदन बन्द भयो । कान टुँ... गरेर एकनासले 
कराइरहेको थियो । उहाँको आदेश शिरोधार्य गर्दै म 
लुरुलुरु उहाँको पछि लागेँ र छिरेँ केजी कक्षामा । 
अब मलाई बिस्तारै आदर्श विद्या मन्दिर मन पर्न थाल्यो । कुनै 
बेला राणाजीहरूले बनाएका सानोतिनो दरबार भाडामा लिएर हाम्रो स्कुल 
चलाइएको थियो । कृपन्डोलको उकालोमा भएको त्यो दरबारको नाम 
भैरव भवन थियो । त्यसको पछाडिपट्टिको भागमा एउटा बाक्लै जंगल 
थियो । हाम्रो स्कुलको ४४ नम्बरको एउटा अचम्मको आकारप्रकार भएको 
बस थियो । नाक लामो भएको त्यो बस त्यतिबेलातिर चल्तीमा रहेका 
लरी भन्ने ट्रकका पुर्खाहरूसँग बढी मिल्दोजुल्दो थियो । अहिले सम्झँदा 
लाग्छ, कुनै लरीमा नै बसको बडी हालेर त्यसलाई उत्तरआधुनिक रूप 
दिइएको पनि हो कि ! त्यसलाई चलाउँथै भाइदाइले । पाटनतिर घर 
भएका उनको नाम भाइकाजी वा भाइकृष्ण केही थियो । आदरपूर्वक दाइ 
उपमा पुच्छर लगाएपछि उनी सबैको भाइ र दाइ दुवै बनेका थिए। त्यो 
बस स्टार्ट गर्न एउटा लामो घुमाउरो डन्डी त्यसको नाकबाट घुसारेर 
फनफन घुमाउनुपर्थ्यो । कहिलेकाहीँ त्यो अटेरी बस जति डन्डी घुमाए 
पनि स्टार्ट हुन मान्दैनथ्यो । भाइदाइका सहायक रामदाइ बिचरा त्यस्तो 
बेलामा न्वारानदेखिको बल लगाएर उफ्रीउफ्री त्यो डन्डी घुमाउँथै । 
कहिलेकाहीँ उनले खलखली पसिना बगाइसक्दा पनि बसले आफ्नो 


लेखन इतिहासको । / 


हामी मन्त्रमुग्ध हुन्थ्यौँ । वाह ! हाम्री मिस 
त रानी हुने रे ! हामीले कहिले त्यो कोठी उनको 
मुखभित्र जाला र उनी रानी होलिन्‌ भनेर कुरेर 
बस्यौँ । दुई वर्षपछि उनले स्कुल छोड्दासम्म पनि 
न त्यो कोठी भित्र गयो, न उनी रानी नै भइन्‌ । 
हाम्रो चार कक्षा सकिँदा नसकिँदै भैरव भवन बिक्री भयो । 
त्यो पुरानो भवन भत्काएर होटल हिमालयको निर्माण भयो । हाम्रो 
स्कुलले चाहिँ जाउलाखेलमा मानभवन भनिने राणाकालीन दरबार 
किन्यो । हामी बडो उत्साहित भयौँ । यो भवन त पहिलेको भन्दा ठूलो 
पनि थियो । दुई-तीनवटा त चोक नै थिए । लिच्चीको रूख थियो । 
ठूलठूला हल थिए । हामी उधुम रमायौँ । हामी मानभवनबाट बाहिर 
मूल सडकसम्म हिँडेर आउने बाटोमा एउटा अर्को घरको अजंगको 
पर्खाल थियो । अल्लारे उपद्र्याहा हामी सधैँ त्यसलाई लघुशंकाका 
लागि प्रयोग गर्थ्यौं । 
केटाहरू भन्थे, 'हामीले स्कुल छोड्नुअघि यो पर्खाललाई 
ढलाएरै छाडनुपर्छ ।' 
आदर्श विद्या मन्दिरमा मेरो विद्यालय जीवन सकियो । तर, त्यो 
बलियो पर्खाल ढलेन । निकै पछिसम्म पनि त्यो बाटो हिँड्दा त्यो पर्खाल 
त्यति नै गर्वसाथ उभिरहेको नै देखिन्थ्यो, हामीलाई खिसी गरेभझैँ । तर, 
०७२ को भूकम्पले त्यसको त्यो गौरवलाई पनि चकनाचूर पारिदियो । ९ 


| 


आइतबार । १४ जेठ २०७४ छारा्। ४९ 


» इन्स्टाग्राममा पनि 


फेस फिल्टर » स्ट्रिट-भ्यु फिचर : ॥ 
१(०४९।०9 005.  ॥। 
000, ८ १ ॥ प्र 
एन्ड्रोइडमा पनि। | 
;ः ८ ॥. ुँ यु 
गुगल म्यापको पछिल्लो एन्ड्रोइड हि 
॥1५ १1) न्‌ | भर्सनमा स्ट्रिट भ्यु न्याभिगेसन फिचर 
नहतहलाहह $ [980 छ थपिएको छ । एन्ड्रोइड एपका लागि यो श्र 
400000199 क । नौलो भए पनि वेब भर्सन यो फिचर आठ ; त्रि 
खि 21“1०1०101 नि ली . थियो नि 
ता नागा वर्षअघिबाटै उपलब्ध थियो $ 4८०८ | 901109%1। 
इन्स्टाग्रामले पनि स्न्यापच्याटको जस्तै फेस फिल्टर यो फिचर एन्ड्रोइड एपमा थपिएपछि : 
ल्याएको छ | इन्स्टाग्रामको पछिल्लो अपडेटमा प्रयोगकर्ताले प्रयोगकर्तालाई नयाँ ठाउँमा जान वा जुनसुकै 
यो परिवर्तन देख्न सक्नेछन्‌ | क्यामेरा अन गरिसकेपछि ठाउँ पत्ता लगाउन निकै सजिलो हुनेछ | यो सुविधा प्रयोग गर्न 
इन्स्टाग्राममा दायाँतिरको तल्लो भागमा फेस आइकन देखिनेछ । प्रयोगकर्ताले आफूनो लोकेसन र जानुपर्ने लोकेसन हाल्नुपर्नेछ । 
यही आइकन थिचेपछि फेस फिल्टरहरू प्रयोग गर्न सकिनेछ । त्यसपछि गुगलले सम्भव भएसम्म सबै रूट देखाउनेछ । तलतिर 
इन्स्टाग्रामले ल्याएको फेस फिल्टर फ्रन्ट वा रियर दुवै रूच इन्फो लेखेको दायाँतिर स्टार्ट लेखेको थम्बनेल देखिनेछ | 
क्यामेरामा प्रयोग गर्न सकिन्छ । अहिलेका लागि इन्स्टाग्राममा यही थम्बनेल ट्याप गरेपछि हामी गन्तव्यमा पुग्न कुन दिशामा 
चस्मा, बनी इयर्स, गोल्डेन क्राउनलगायत आठ फरक फिल्टर कति दूरीसम्म जानुपर्छ, त्यसले आफैँ बताइदिन्छ । र, त्यति 
उपलब्ध छन्‌ | दूरीसम्म जान लाग्ने अनुमानित समय पनि दिन्छ । गन्तव्यमा पुग्न 
यसका साथै इन्स्टाग्रामको नयाँ अपडेटमा भिडियोलाई आउने हरेक मोड र घुम्तीबारे पनि हिँड्दै गर्दा थाहा हुनेछ । 
रिवाइन्ड गर्ने सुविधा पनि आएको छ । अब भिडियोलाई रिभर्स स्ट्रिट भ्यु फिचर नहुँदा प्रयोगकर्ताले गलत दिशा समात्न पनि 
प्ले गर्न सकिनेछ | त्यस्तै अर्को नौलो र रोचक कुरा के भने सक्थे | र, सही वा गलत दिशामा हिँडेको थाहा पाउन जीपीएस 
यो फिचरमा फोटो वा भिडियोमा कुनै एक रङको लेप लगाउन अन गर्नुपर्थ्यो | स्ट्रिट भ्यु फिचरमा पनि जीपीएस त अन 
सकिन्छ | यसरी रङको लेप लगाउँदा फोटो वा भिडियो गर्नुपर्छ तर यसले हरेक मोडमा दायाँ मोडिने कि बायाँ भनेर पनि 
पूरै ढाकिन्छ । तर, इरेजर प्रयोग गरेर मेटाउँदा ढाकिएको आफैँ बताइदिन्छ । 


फोटो/भिडियो फेरि देख्न सकिन्छ | 


१) 


आइतबार | १४ जेठ २०७४ 


» अब ग्यालेक्सी 
जेटु प्रो 


सामसुङको स्मार्टफोन जेटु प्रो नेपालमा 
लन्च भएको छ | यसको मूल्य १५ हजार ९ 
सय रूपियाँ तोकिएको छ । र, यो तीन फरक 
रङमा उपलब्ध छ | 

यो स्मार्टफोन अघिल्लो वर्ष बजारमा 


सय २८ जीबीसम्मको मेमोरी कार्ड प्रयोग 
गर्न मिल्छ । एन्ड्रोइडको मार्समेलो अपरेटिङ 
सिस्टम रहेको जेटु प्रोमा जेटुमा जस्तै आठ र 
पाँच मेगापिक्सेलका दुई क्यामेरा र २ हजार ६ 
सय एमएएच क्षमताको ब्याट्री छ | 

जेटु प्रोमा सामसुङले विकास गरेको 
एस बाइक मोड र अल्ट्रा डाटा सेभिङजस्ता 
आधुनिक फिचर छन्‌ | त्यस्तै यसमा 
स्मार्ट ग्लो नामको नौलो फिचर पनि 
छ | यस फिचर अनुसार प्रयोगकर्ताले 


आएको सामसुङ जेटुभन्दा खासै फरक छैन | 
जेटु प्रोमा पाँच इन्चको हाई डेफिनेसन सुपर 
एमोलेड स्क्रिन छ | यो स्मार्टफोन दुई 

जीबी व्यामसहित १६ जीबी आन्तरिक 

स्टोरेज क्षमतामा उपलब्ध छ | जसमा १ 


कस्तो नोटिफिकेसनलाई कुन रङमा देखाउने 
भनेर सेट गर्न सक्छन्‌ । सेट गरिसकेपछि 
नोटिफिकेसन आउँदा पछाडिको क्यामेरा 
वरिपरि त्यही रङको ग्लो देख्न सकिनेछ । 


?' यसरी बच्ने 
साइबर 
हमलाबाट 


हालै व्यानसमवेयरबाट एउटा ठूलो 
साइबर हमला भयो, जसमा विश्वभरमा 
१ सय ५० देशका दुई लाखभन्दा बढी 
कम्प्युटर यसको सिकार भएका थिए | 
विशेष गरी व्यावसायिक, स्थानीय सेवा 
र कूटनीतिक काममा प्रयोग भएका 
कम्प्युटर यसको मारमा परेका छन्‌ | 

च्यानसमवेयर यस्तो खराब 
सफ्टवेयर हो, जसले कम्प्युटरका सबै 
फाइल लक गर्न सक्छ । वानक्राई 


नाम गरेको यस्तै व्यानसमवेयरमार्फत 
भएको यो हमलामा हृयाकरहरूले 
हयाक भएको एउटा कम्प्युटरको फाइल 
अनलक गर्न तीन सय डलर बराबर 
फिरौती रकम मागेका थिए | र, फिरौती 
नदिएमा सबै फाइल डिलिट गर्ने धम्की 
पनि आएको छ | 

यो हमलाबाट बच्ने सबैभन्दा उत्तम 
उपाए भनेको विन्डोज टेन अपरेटिङ 
सिस्टमको पछिल्लो अपडेट इन्स्टल गर्नु 
नै हो | किनभने, यसमा विन्डोजको 
अन्य अपरेटिङ सिस्टममा जस्तो 
कमजोर पक्ष छैन, जसबाट हृयाकरहरूले 
च्यानसमवेयर हमला गर्न सक्छन्‌ । 

यसबाहेक नियमित रूपमा क्लाउड 
स्टोरेज अथवा अन्य हार्डड्राइभमा 
महत्त्वपूर्ण फाइल सेभ गर्ने बानी 
बसाल्नुपर्छ । ताकि, कम्प्युटर हुयाक भए 
पनि ब्याकअप फाइल सुरक्षित रहोस्‌ । 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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दन न 


५१ ६ आइतबार | १४ जेठ २० 


॥॥ विमल खतिवडा रै जउटन ३ ३ 000 
न 0) पक न ग्टै ॥ 7 ट 
प शु चौपाया खुला छोड्यो “भने अन्नबाली खाएर हैरान पार्छन्‌ । अन्नबाली - 
जोगाउन खैँतबारी छेउछाउमा_बारबुरू गरिन्छ । अन्नबाली-सुरक्षितश्राख्नै - 
अनेक उपाय रचिन्छ | अन्नबाली लगाएकोभठाउँमा पशु-चौपाया खुला छाड्नेछीईई 
जरिवाना गरेको खबरञ्चप्ननि बेलाबेला. सुन्ने गरिन्छ । तर, चितवनको कालिका -- 
नगरपालिका-३ स्थित ९६ बिघाहा क्षेत्रमा यस्खोः दृश्य देख्न सकिन्छ, जहाँ " 
अन्नबाली जोगाउन बाखालाई पेरूङ्गो अर्थात्‌ “मौहोलो लगौँएर चरनमा-लग्ने 
३ गरिन्छ | खुला छाड्दा पनि मोहोलो लगाएर छाडिन्छ । 
गाई-गोरूलाई बाँसको चोयाबाट बनेको मोहोलो लगाउने गड्ए पनि यहाँ 
भने-प्लांस्टिकको बोतल काटेर बनाइन्छ । ठाउँठाउँमी सानो प्वाल पारेरैँ मोहोलो 
बनाई चरनमा लगिन्छ । जंगलमा पुगेपछि मोहोलो खोलिन्छ र चरनमा छाडिन्छ । 
यो दृश्य पहिलोपटक देख्नेलाई आश्चर्य लाग्न सक्छ । तर, स्थानीयका लागि 
अँन्तबाछी जोगाउनेक्ष्नोछो उपाय भएको छ । ० 


आइतबार ।-१४ जेठ २०७४ छाराछ्। ४३ 


क्लासिक र होमवर्कको बक्स 
अफिसमा खराब प्रदर्शनसँगै 
आर्यन सिग्देलको व्यस्तता हृवात्तै 
घट्यो । उनी आफैँले नखेलेको 
हो वा फिल्म नै नपाएको, पत्तो 
भएन | तर, लामो समय उनी 
खाली हात रहे | अरू त अरू 
उनकै अति नजिकका मित्र दिनेश 
राउतले समेत कोसिस क्षत्रीलाई 
लिएर पर्व बनाए, आर्यनलाई वास्तै 
गरेनन्‌ । यसरी किनारा लागेको 
आभास गरिएको बेला उनी आफूनो 
दुस्मनका रूपमा चिनिएकी रेखा 
थापाको क्याम्पमा भित्रिएका छन्‌ | 
त्यसो त आर्यनले रेखाकै ब्यानरको 
किस्मतबाट फिल्मी करिअर सुरू 
गरेका थिए । किस्मतपछि पनि यो 
जोडीको हिफाजत र कसले चोच्यो 
मेरो मन सफल भयो | त्यसपछि 
भने पूरै कटुता । एकअर्काको 

नाम सुन्नै नचाहने स्थितिमा थिए 
दुवै । तर, यतिबेला आर्यन रेखाको 
ब्यानरको छहारीमा आइपुगेका छन्‌, 
खूद्राप्रियामार्फत । दर्शकको 
मनोविज्ञान काफी परिवर्तन भएको यो 
समयमा आर्यन र रेखाको रसायन 
कतिको फलदायी हुने हो, हेर्न 

बाँकी छ । 


करिश्मा मानन्धर अब 
अभिनेत्री मात्र रहिनन्‌, राजनीतिक 
नेतृ पनि हुन्‌ | बाबुराम भट्टराई 
संयोजक रहेको नयाँ शक्ति नेपाल 
पार्टीकी जिम्मेवार नेता हुन्‌ उनी | 
त्यसैले अचेल फिल्मभन्दा राजनीतिक 
कार्यक्रममा सक्रियता देखिन्छ 
उनको | तर, स्थानीय निर्वाचनका 
दिन उनले फेसबुकमा यस्तो 
स्ट्याटस राखिन्‌, जसले उनको 
राजनीतिक कद घटाएको विश्लेषण 
गरिएको छ । पति विनोद मानन्धरले 
मतदाता परिचयपत्र नबनाइदिएको 
भन्दै आक्रोश पोखेकी थिइन्‌ 
उनले | जहाँ लेखिएको थियो, 'म 
काठमाडौंको नागरिकता भएको मान्छे 


उहाँसँग विवाह गरेपछि सप्तरी, 
राजविराजबाट मेरो नागरिकता 
मानन्धर थर राखेर परिवर्तन गरियो | 
म चुप लागेँ, सायद श्रीमान्‌कोमा 
राख्नुपर्छ होला भनेर | यत्रो वर्ष 
भयो, उहाँले मेरो भोटिङ कार्ड 
बनाइदिनु भएन ।' उनले पतिलाई 
'तानाशाही'सम्म भन्न भ्याएकी 
छन्‌ | यसपछि त के चाहियो, 
नाथे मतदाता परिचयपत्र बनाउन 
पनि पतिको भर परेको भन्दै 
उनको चर्को आलोचना सुरू 
भइहाल्यो । उनकै स्ट्याटसमै 
प्रतिक्रिया जनाउनेमध्येका 
धेरैको आशय छ, 'ब्युटी विद 
आउट ब्रेन' | 


) , पै ७ मेरी प्यारी विन्दु 


सतही 
प्रेमकथा 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


आ युष्मान खुराना र परिणती चोपरा 
आ बलिउडका नयाँ सितारा' हुन्‌ । 
विक्की डोनरबाट आयुष्मानले तहल्का पिटे 
भने इशकजादे र शुद्ध देशी रोमान्सले 
परिणतीको छवि आमहिरोइनभन्दा अलग 
बनाइदियो । तर, पछिल्लो समय यी दुवैको 
करिअर धरमरमा छ । आयुष्मान अभिनीत 
नौटंकी साला, बेबकुफिया र हवाईजादे 
असफल रहे भने हँसी तो फसी र किल 
दिलबाट परिणतीले आफतो साख जोगाउन 
सकिनन्‌ । यी दुई स्टार यतिबेला एकसाथ 
देखिएका छन्‌, मेरी प्यारी विन्दुमा । 
रोमान्टिक-कमेडी जनराको यस फिल्ममा 
उनीहरूले निर्वाह गरेको चरित्र उनीहरूको 
वास्तविक जीवनको आनीबानीसँग नजिक 
छ । तैपनि, पटकथामा रोचक र मन बाँच्ने 
तत्वको अभाव भएकाले उनीहरूको प्रेमकथा 
आत्मसात्‌ गर्न मुस्किल पर्छ । देखाउन 
खोजिएको छ, चोखो प्रेम तर देखिएको छ, 
फिक्का र सतही प्रेम । यद्यपि, अक्षय रोयको 
डेब्यु निर्देशन रहेको यस फिल्मका मूल पात्रको 
चरित्र, नियत र कथानक पक्ष सबल लाग्छ । 
हरर उपन्यास लेखक अभिमन्यु रोय 
(आयुष्मान)को पहिलो प्रेमकथाको फेहरिस्त 
हो, मेरी प्यारी विन्दु । अभिमन्यु अति सोझो 
छ तर उनको माया बस्छ, निकै चुलबुले 
र बिन्दास स्वभावकी विन्दु (परिणती)सँग । 
उनीहरूको प्रेम सुरु हुन्छ, सन्‌ 5० को 
दशकबाट । छिमेकी भएकाले अभिमन्युले 
विन्दुलाई माया दर्साउने अवसर पाइरहन्छ 
तर एउटा दुर्घटनामा आमाको निधन 
भएपछि विन्दु विदेश जान्छे । अभिमन्युको 
मन टुक्रन्छ । अब अन्तर्मुखी स्वभावको 
अभिमन्युले विन्दुलाई आफनो बनाउन सफल 
होला त ? क्लाइमेक्स अपेक्षाकृत त हुन्न 
तर बीचमा उनीहरूको सम्बन्धमा निकै 


उतारचढाव आउँछन्‌ । 

अचेलको प्रेम 'फास्ट फुड'जस्तै हुन्छ 
तर यस फिल्ममा दुई दशकसम्म आफूले 
मन पराएकी केटीको ग्रिन सिग्नल' पर्खिबस्ने 
प्रेमीको कथा भनिएको छ । उमेर मात्र होइन, 
करिअर, पढाइ, साथीसँगी, बसोवास स्थान 
सबथोक परिवर्तन भइसक्दा पनि अभिमन्युले 
बिन्दुलाई भुल्न सक्दैन । बरू, हरर उपन्यास 
लेखेर टन्न पैसा कमाइरहेको बेला प्रेमिकासँग 
बिताएका पल लेख्न गुप्तवास बस्छ । तर, 
बिन्दुका लागि प्रेमीको नजरमा उनी कहिल्यै 
प्राथमिकतामा पर्दैनन्‌ । तैपनि, उनको प्रेम 
डगमगाउँदैन । यस्ता अथक प्रेमी आजको 
जमानामा कहाँ पाउनु ? त्यसैले त्यो पात्रको 
प्रेमलाई गहिरो रूपमा पर्दामा उधिनेर 
भावनात्मक रूपमा दर्शकलाई जोडनु निर्देशक 
रोयको चुनौती थियो तर त्यसलाई चिर्न उनी 
असफल छन्‌ । टेप रेकर्डर, टाइप राइटरको 
प्रयोग आफैँमा नवीन भए पनि मूर्तता पाउन 
सकेको छैन । 

फरक मनोविज्ञानका पात्रबीचको 
तादात्म्य कसिलो छ । समय र प्रविधिसँगै 
प्रेम व्यक्त गर्ने शैलीमा आउने बदलावलाई 
आत्मसात्‌ गरिएको छ । तर, मूल क्राचाहिँ 
सुप्रोतिम सेनगुप्ताले लेखेको पटकथाको 
गति कछ्नुवाजस्तै सुस्त छ । मध्यान्तरअघि 


अधिकांश दृश्य सिर्फ अभिमन्युको भित्री 
भावनालाई पोख्न खर्चिएको छ । यसले 
दर्शकको ध्यान पर्दामा खिचिरहन सक्दैन । 
मध्यान्तरपछि भने कथाले गति लिन्छ तर 
फेरि क्लाइमेक्सतिर 'मेलो ड्रामा' थप्नकै 
लागि जबर्जस्ती फिल्म लम्बाएको 
छ । कोलकाताबाट सुरु भएको प्रेमकहानी 
अस्ट्रेलिया, मुम्बई, पेरिस हुँदै कोलकातामै 
आएर टुंगिन्छ । यी भिन्न लोकेसनलाई 
आकर्षक शैलीमा कैद गरिएको छ । सचिन- 
जिगरको संगीत फिल्मको अर्को सबल पक्ष 
हो । 'ए जवानी तेरी...', 'मन के हसम...'जस्ता 
गीतले कथालाई प्रभावकारी बनाउँछ । 
आफनो चरित्रलाई न्याय गर्न आयुष्मान 
र परिणती दुवै सक्षम छन्‌ । आयुष्मानको 
हुलिया, बोल्ने शैली र हाउभाउबाटै उनी 
अन्तर्मुखी हुन्‌ भन्ने प्रस्ट हुन्छ । उनको 
निःस्वार्थ प्रेमले जोकोहीको मन जित्छ । 
फरासिली विन्दुचाहँ आजका आमयुवतीकी 
प्रतिनिधि पात्र हुन्‌ । पर्दामा उनको 
उपस्थितिले दर्शकको मुहारमा मुस्कान 
छाउँछ । आखिरमा यी दुईको अभिनय र 
रसायनबाहेक फिल्म हेर्नुपर्ने अर्को मजबुत 
कारण पनि त छैन । अर्थात्‌ विन्दु प्यारी छिन्‌, 
अभिमन्यु प्यारो छ तर समग्रमा फिल्मचाहिँ 
प्यारो लाग्दैन । ९ 
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पचानक 


देखाउँछ' 
'बोलेर होइन इन, काम गरेर देखाउंछ' 
र 2 ० 
देश ६ को एक्लो महिला मेयरका रूपमा कान्तिका सेजुवाल, ४४, ले चन्दननाथ नगरपालिका, जुम्लामा जित हासिल गरेकी छन्‌ | 
दुई दशक लामो शिक्षण पेसा छाडेर सक्रिय राजनीतिमा आएकी उनले नगरको भौतिकसँगै सामाजिक रूपान्तरणमा काम गर्ने बताएकी 


छन्‌ । उनी फागुन ०७० मा जहाज दुर्घटनामा निधन भएका नेपाली काँग्रेस, जुम्लाका तत्कालीन सभापति मानव सेजुवालकी धर्मपत्नी हुन्‌ । 
चन्दननाथ नगरपालिकाकी मेयर कान्तिकासंग गरिएको कुराकानी : 


चन्दननाथको मेयर जितेर इतिहास रच्नुभयो नि ? 
खुसी छु । तर, चुनौतीका पहाड देखेर 

चिन्तित पनि छु । पार्टीले टिकट दियो । 

मतदाताले माया गरे, पत्याए । अब नगरलाई 

कसरी हाँक्ने भन्ने जिम्मेवारी मेरो काँधमा 

आएको छ। 

कसरी काम गर्ने योजना बनाउनुभएको छ ? 

म अलि कडा स्वभावकी पनि छु । हिजो 
सामाजिक संघसंस्था चलाउँदा होस्‌ वा 
स्कुलको प्रधानाध्यापिका हुँदा, रातभर सोचेर 
योजना बनाएर भए पनि काम गर्थे । आफूले 
नेतृत्व गरिसकेपछि उत्कृष्ट काम हुनुपर्छ भन्ने 
मलाई लाग्छ । 
आफूतो नगरमा के-कस्ता काम गर्ने सोचाइ 
बनाउनुभएको छ ? 

चुनावका बेला धेरैले धेरै खाले सपना 
देखाए । मचाहिँ एकपटकमा एउटै सपना 
देख्नुपर्छ भन्ने ठान्छु । समस्या त धेरै 

ढ ५ 
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छन्‌ । तिनको समाधान गर्ने उपाय पनि पक्कै 
धेरै छन्‌ । म चन्दननाथलाई स्मार्ट 
सिटी बनाउनेछु । 
अरू प्राथमिकता के-के छन्‌ ? 

व्यवस्थित चक्रपथ बनाउनेछु । पुरानो 
बजार र बस्ती भत्काउनुपरे टाउन प्लानिङ 
गरेर जाने सोच छ। सबैभन्दा पहिले जुम्लालाई 
उज्यालो नगर बनाउनु छ । अरू पनि धेरै 
योजना छन्‌, ती बोलेर भन्दा पनि काम 
गरेर देखाउनेछु । 
तपाईंले सबैधन्दा पहिले त भौतिक विकासभन्दा 
पनि महिला तथा सामाजिक मुद्वाहरूलाई 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने होइन र ? 

महिलाहरूले धेरै आशा गरेका छन्‌ । 
भेडम नबिर्से है' भन्छन्‌ । कर्णालीका महिला 
वर्षौंदेखि विभेदमा छन्‌ । धेरैले छोरालाई पढाए 
पुग्छ भन्ने ठान्छन्‌ । महिलाले १८ घन्टा काम 
गर्नुपर्छ। छाउपडी प्रथा, बालविवाह, बहुविवाह 


हु १) त 
१ 
1 ॥। | 


र जारी प्रथा अझै छ । आर्थिक र सामाजिक 
भेदभावको संरचना भत्काउनु छ । 
लैंगिक विभेदको संरचना भत्काउन के गर्नुहुन्छ ? 

सामाजिक रूपान्तरणका लागि धेरै काम 
गर्नुपर्ने छ । उपमेयर पनि माओवादी केन्द्रबाट 
महिला (अप्सरा न्यौपाने) नै विजयी हुनुभएको 
छ । घरेलु हिंसामुक्त, महिलामैत्री स्थानीय 
तह र नेतृत्व विकासका लागि हामी मिलेर 
काम गछौँ । 
यो सफलताको श्रेय कसलाई दिनुहुन्छ ? 

मेरा स्वर्गीय पतिलाई । यतिबेला एकदमै 
मिस गरिरहेकी छु। मैले चुनाव जित्दा पार्टीका 
नेता-कार्यकर्ता र मतदाता सबैका लागि 
खुसीको क्षण थियो । तर, मेरो एउटा आँखामा 
खुसी र अर्को आँखामा दुःखका आँसु थिए । 
मतदाताले मलाई मात्र भोट दिएका होइनन्‌ । 
उहाँ (मानव)लाई पनि सम्भझेका हुन्‌ । 

॥॥ जनक नेपाल 


चिया पिउनूस्‌, गिलास धुन्‌स्‌ 


स्थानीय तह निर्वाचनले गाउँसहर तातिएका बेला प्रदेश-६ को 
चुनावी रिपोर्टिङ गर्दै दैलेख पुगियो । जहिलेसुकै राजनीतिक रङमा 
भिज्ने यो पहाडी जिल्ला चुनावी माहोलले झन्‌ रंगीचंगी भएको थियो | 
सदरमुकाम मात्र होइन, गाउँबजारमा समेत प्रचार सामग्रीका तोरण 
भुन्ड्याइएका थिए | 

खुलेका-नखुलेका मतदाताका मन चोर्न खोज्दै हामी दैलेखको 
लोकतान्त्रिक चोक पुग्यौं । सहकर्मी ज्योति कटुवालले छेउको चिया 
पसल देखाउँदै भनिन्‌, "दाइ ! यहाँको चिया मीठो हुन्छ ।' हामी भित्र 
छिन्यौं । तर, सँगै आएका पत्रकार अमर सुनार भने थिएनन्‌ | मैले 
सोधखोज गरेँ | कारण त अर्कै रहेछ | त्यो चियापसलमा दलितले 
चिया पिएको गिलास धुनुपर्ने रहेछ । 


"हैट्‌, यस्तो पनि हुन्छ ?” 

अमरले भने, "यहाँ यस्तै छ ।' 

"तपाईं त अधिकारकर्मी पनि | विरोध गर्नुहुन्न ?” 

"गर्छौ नि ! तर, कतिपटक झगडा गर्ने ? थाकिसक्यौँ " 
चिया पसले प्रस्टै भन्दा रहेछन्‌, 'आफूले खाएको गिलास धुन 


मन्जुर हुने भए मात्र दलितलाई चिया दिन्छु ।' पैसा तिरेर पनि गिलास 
धुन मन्जुरहरू मात्र त्यो चियापसलमा जाँदा रहेछन्‌ | 

अमरले छेवैको नारायण मन्दिर देखाए, जहाँ अझै पनि पुजारीले 
दलितलाई प्रवेश निषेध गरेका रहेछन्‌ । दैलेख बजारको मुख्य चोकमै 
जातीय विभेदको तस्बिर देखेपछि गाउँको परिकल्पना गरेँ | अनि, 
अघिल्लो दिनदेखि बटुलेका राजनीतिक दल र उम्मेदवारहरूका 
प्रतिबद्धतापत्र ओल्टाइपल्टाइ हेरेँ । तर, कतै पनि जातीय विभेद अन्त्य 
गर्ने कुनै कार्यक्रम र ठोस प्रतिबद्धता भेटिनँ । 


स्वतन्त्रको खडेरी 


चुनावी रिपोर्टिङलाई सन्तुलित, तथ्यसहितको विश्लेषणात्मक अनि 
नतिजा प्रक्षेपणको सहयोगी बनाउनु पत्रकारको धर्म हो । त्यसका लागि 
गाउँबस्तीमा पार्टीमा नखुलेका सर्वसाधारण खोज्दै हिंडियो । तर, प्रदेश-६ 
मा एक साता बिताउँदा 'स्वतन्त्र' भेटाउनै मुस्किल पन्यो । 

घरघरै झन्डा गाडिएका मात्र देखियो | यो घर कांग्रेसको । त्यो 
घर एमालेको | उ त्यो घर माओवादीको | कुराकानी सुरू गर्दा केही 
अलमलमा परे पनि अलि बेर कुरा गरेपछि उनीहरू खुलिहाल्थे । १५ 
मिनेटमा आफैँ भनिहाल्ने, 'म यो पार्टीको ।' 


सुर्खेत गुर्भाकोट-८, घारीमेलकुनामा छहारीमा बसिरहेका 


महिलाहरूलाई 'गाउँमा चुनावको कस्तो माहोल छ ? मात्र सोधेको 
थिएँ । एक प्रौढले भनिहालिन्‌, "हामी त रूखको छहारीमा छौँ | 
बुझिहाल्नु भो होला ।' 

कालीकोटको पिलीमा भेटिए, चार जना किसान | उनीहरू चार 
पार्टीका रहेछन्‌, माओवादी केन्द्र, एमाले, काँग्रेस र राप्रपा । वडामा 
आ-आफूनो पार्टीले जित्ने भन्दै उनीहरू धेरै बेरदेखि चर्काचर्की गरिरहेका 
थिए | त्यस्तै दैलेखको घट्टेखोला वृद्धवृद्धाको छाप्रोमा काँग्रेस र 
एमालेको झन्डा थियो । ७१ वर्षीया गंगादेवी पुलामीले भनिन्‌, "गाउँमा 
सबैले राखे | बूढालाई भनेर मैले आफूनो पार्टीको झन्डा लगाएँ | राति 
अर्कैले गाडेछ ।“ 

राजनीतिमा व्यक्ति मात्र होइन, सिंगो गाउँबस्ती र परिवारसमेत 
विभाजित भेटियो । सुर्खेतमा कांग्रेस र एमालेका छुट्टाछुट्टै पानीकुवा पनि 
देखियो । जुम्लामा कांग्रेस र माओवादीको पानी बाराबारले एउटै गाउँमा 
दुई विद्युत्‌ योजना पनि देखियो | 

गाउंबस्ती घुम्दा यस्तो लाग्छ, पार्टीमा नखुलेका 'स्वतन्त्र' कोही 
होलान्‌ कि ? 


काकाकूल दैलेख 


छ 


रिपोर्टिङकै क्रममा दैलेखमा काठमाडौंजस्तो दृश्य पनि देखियो । 


खानेपानी नपाएर काकाकुलफैँ लाग्ने बस्तीहरू, यत्रतत्र छरिएका 
खानेपानीका पाइप अनि वरपर रित्ता गाग्री लिएर भझुम्मिएका 
गृहिणीहरू | यस्तो लाग्थ्यो, पानी महिलालाई मात्र चाहिएको छ | 
पुरूषलाई कुनै मतलब छैन | पुरूषजति चुनावी बहसमा अनि 
महिलालाई पानीकै चटारो । काठमाडौँमा त मेलम्ची आउने 
लगभग निश्चितै छ तर दैलेखमा एक डेक्वी पानीको हाहाकार 
कहिले सकिएला ? ० 
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